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Geçeıı onbeş giin içinde değişik konular tartışılnış ve Yeni

Iliiütmetin kuruluşu ile progra-, üzerinde yorumlar yapılmıştır.
Ozellikle tütün meselesi, dış politika, kalkınma hızr konularındaki
tartışma ve yorumlardan önce, bu sayımızda, düa geniş bir yo-
run konı.ısu olatı, "Yeni Hükümet ve Sonrası" hakkınilaki yorum-
lan aktaracağz :

oöntıü İItjKüMET VE SONRASı :

3 Mart tarihli ULUS'ta Cibad Baban, Hükfımet Programr dola-
yısiyle Meclisteki görüşmeleri ele alarak, "Diin ve ewelki gilnkü
Meclis konuşrnaları fiirk siyasi hayaüna hayli rıızuh getirdi. CJİ.P.,
hiirriyet içinde kalkınrnanın dövasını c,iidüyor ve kerıdi fikirleri_
nin ıııerrıIekette yayıldğınr, yerleştiğini görerek meııınun oluyor.
CJI.P., sancuırz, giifiiltii§iiz, i}didar değişmelerinin arük bu toprak-
Iat üzeriııde tabil bir hal aldığını gtirüyor." demekte ve bu yazı-
sında hatiplerin konuşmalannı ve C.H.P. sözcülerinin cevaplarınr
eleştirmektedir.

AKŞAM'ın "Yorum" sütununda, "Hükümet Programı üzerin-
de&i Meclis göriişmelenine bakarsaırız, kimin muhalefette, kimin ik-
üdarda olduğunu anlamaya imkfoı yoktur. Kendilerini iktidarda ot-
ınşıa alştramıyaı bazı parti lide,rleri muhalefette irniş gibi konu-
şurken, C.H.P. sözciileri birer iktidar hatibi havasrn a nutuklar
söylemektedirler." demekte, "ikÜdar kanatları bocalarken yeni mu-
halefet C.H.P., kerıdi saflannı sıkçtırmaya başlamıştır." denilmek-
tedir.

YENİ GAzETE'de Emil Gatip Sandalcı,,'ğer C.K.M.P. Iideri
Aiılnet Oğuz 'ben de bir iki söz edeyiın bu çorbada tuzum bulun-
sun' dercesine sabahtan beri devarn eden müzakerelerin son saa-
tinde kiirsüye çıkmasaydı, eğer Keırıal §atır 1M6 seçimtrerinden söz
ederek kendisine sataşldığ iddiası ile mikrafona gelip 1946 mız-
rağıru çuvala sığdırınaya kalkışıııasaydı ve eğer (hhan Öztrak A.
Oğuz'un l946'run Yalova Kaymakamından İçişleri Bakanı çüar mı ?
'Telmihine' Havyar Han'ında ticaret yapandan Ticaret Bakanı ol-
duktan sonra neden çıIrmasın? esprisini yapmak üzere kürsüye
gelırıeeydi dünkii Meclis otunırnu için cidden seviyeli iü den,ıek
mümkün olacaktı." üyerek, konuşmaların üzerinde durmaktadır.

4 Mart tarihli MILLİYET'in 'Durum' sütununda Abdi İpekçi,
C.H.P.'nin kırmızı oylarrna mukabil Yeni Hükümetin güven oyu
alacağıru, Halk Partisinin, 4 partiyi karşısında eördüğü için C.H.P.'-
nin, programıyla kendi görüşlerini benimsemiş olan Ürgüplü'yü is-
ter istemez karşrlarına alacaklarınr ifadeyle J'Bugiinkü oylamadıın
sonra göreve re§rneıı başlaması beklenen Ürgüplü Hükümetinin hal-
letrnek zorunda olduğu ilk iş yeni bütçeyi hazırlayıp, Meclise sev-
ketrııektir. Yeni bütçenin eski bütçeden pek farkı olacağı sanrlmaz.
Cıerçi bu, eski bütçeyi reddetıniş bulunan koalisyotı partileri he-
sabına pek garip kaçacaktır." diyerel<, bütçenin bütçeden dolavı
değil de sırf hükümeti düşürmek gayesiyle reddedildiğini, bu yiiz_
den bütçe görüşmelerinin çok çekişmeli geçeceğini kaydetmekte-
dir. Aynı gazete Prof. Dr. CelAl Ertuğ, İsmet İnönii'nün tarihi, si_
yasi ve C.H,P. içinde ve dışındakİ nüfuzu üzerinde durarak, halen
mevcut olan İnönü kompleksinin ancak İnönü tarafından cözüle-
bileceğini ifadeyle, "Bir sryasi firmanın otoriter tek adamı olmak-
tansa, Türk milletinin refah ve saadetini herşevin üstünde gören
sakin, se,rinkanlı, hatalarını geride bııakan -kul kusıırşıa g|ı^q7_
bh İnönü dünya çapında yenl bir İnönü'yü yaratacaktır." demek_
tedir. Ahmet Emin Yalman ise, "Büyük fırsatlar karşısındayız" acilı
yazrsında "ıııönü ve arkadaşlaıı bütün tahriklerin üstüne yükset-
ıllevi, işhiliğine ve huzura yol açacak olumlu havayı liurmayı bil-
mişierdir." demektedir.

CUMHIJRIYET'te Nadir Nadi, Dörtlü Koalisyon partilerinin,
şimüye kadar karşısında gözükti.ik]eri bazı temel meselelere sarıl-
malarının ve AHP. nin karşısına çrkar gözükmelerinin tatlı bir sürp-
riz sayılacağınt, son görüşmelerden de CHP. nin alacağr dersler ol-
duğunu ifadeyle "Bu eınektar parti, artık bünyesınde §icü azaldrğı
anlaşlan fikir horınonlarını yeni bir eııjeksiyonla tazelemeli ve ta-
yiz kebut etınez som bir Atatiirkçü ve reformcu olarak halkın önün_
do yiiksek sesle konuşırıaktan çkinmeınelidir." diyerek, bu silkini-
şin CHP. ye @k şey kazandıracağını yazmaktadır.

KİM Dergisi:ıde Özcan Ergüder, eski Hüktmetle yeni Hüküme-
tin programlarını mukayese ederek, "yeni gelenler, giden hüküme-
tin A'daıı Z'ye kadaı teknil politikasını ihtiva eden bir program-
la ortıya çıkmşlardır. Fakat bu emsalsiz davranışın setrcbi, 'Aynı
işleri biz onlardan daha iyi yaparız' diişiincesi dahi değldir. Ga-
ye, 'asgarl milşterekter'e sadık kalıııacağı intibaını verip bir muay-
veıı merhaleyi aştıktan sonra, lr€lndi karelçterlerinin icaplıarına dön-
mektir." diyerek bir zamanların "Ttirkiye nereye gidiyor?" diye
sorulan soruyu şimdi yine soruyoruz? diyor.

SON HAVADİS'in başyazısında Mümtaz Faik Fenik, Yeni Hü-
kümet programı üzerinde, "Esaseıı Moclistc&i miizakereler bir-iki
hıtibin Lonuşınası mii§tena yeııi iktidarın pro€tranıını tenkit et-
mekt€ıı daha çok, Halk Partisinin artık kırk yrtda teıvsik edilmiş
başarısızlülarını ve oyunlarını bir defa daha biittin tefernıatıyla
ortaya koymÇa yaram5tır." üyerek Kemal Satır'ın 1946 seçi:rıle-
ri haklıında verüği izahatlara değinmekte ve 1946 da neler mi o1-
muş? diye sorduktan sonra kendi kendine cevap vermektedir.

ADALET'to Esin Talu, CIIP. nin Meclis içi ınuhıIefetine yumu-
şak başladığıu, zaman zamaıı yapıci, mutedil muhalefet örneği ve-
İlalğlne işıaret ederek ".. 56yiyeli bir muhalefet örneği veırmiş olan
Cııınhuriyet Halk Partisinin, lıı dawanşınr ıoemtreket sathııa yay-
ma tçebbiisüne girlşme§ini de teınenni od€triz. Muhalefet sert olur,
yumuşnı, yine seırtteşir o a:rrı iştir. Arna iki yiizlü poütika, işte vı-
kıcı olanı budur." demektedir.

5 Mart tarihli CUMHURİYET'Ie Ecvet Güresin, "Nihayet bu iş-

te bitti. Güven oyu alan hükümet şimdi daha zorlu geçeceği anla-
ş,Iaıı bütçe müzakerelerine hazırlanınaktadır. urgiiptü Hükürneti
Meclisten güven oyu al,mıştır ama, daha ilk savaşta hayli yıpran-
dığını kabul etınemeğe imkan yoktur. Birkaç giindiif radyo yoluyla
halk oyunun önünoe yapılan tartrşıııalann bilAnçosunu çıkarmak
istersek" dedikten sonra bunlarr 6 maddede toplamaktadır. Diğer
bir sütunda Prof. Dr. Ilhan Arsel, şimdiye kadar kurulan Koalisyon
Hükfımetleri ve Koalisyonun anlamı üzerinde durmakta ve "Mıllet
Meclisinin, bundan tiiyle, ne büyük ve ne de kügük ve fakat sad€,
ce orta büyüklükteki partilerin bir topluluğu manzarasıııı arzetme-
si mukaddeııdir. Bu demektir ki parlamenter rejırn, memlek€tımiz-
de, daha uzun bir zaman koalisyoıılar (veya azınlık hükimetleri)
marifetryle işleyip gidecek" deükten sonra bunun da vatandaşta
Anayasa müesseselerine ve yürütme organlarına beslenen güvensiz-
liği devam ettireceğini ifade etmektedir.

AKIS dergisinde Metin Toker, Meclis görüşmeleri üzerinde du-
rarak, konuşmacı]arın beyanlarrnı eleştirmekte ve "tiiylece ve 're-jimin normalleştirilmesi' adı altında, yedi ay için son derece teh-
likeli ve zararlı bir maoeraya atılmaktadır. Bir fikre sahip bir ik-
tidarın yerini bir başka filae sahip bir başka it*idar alır, buna kim-
senin diyeceğ bulunmaz. Aına iktidar haline getirile,rı bir karma
grup 'durun bakalım, biz de bir yol tutarız'der. Bu, memleketi de-
neme tahtası yapmakla birdir." demektedir.

ULUS'daki başyazrsrnda Cihad Baban, "Tiirkiye'de demokra-
tik düzenin ıııedeni ölçüler içinde gelişmesi isteniyor§a burada Ada-
let Partisine bir vazife diişecek ve k€ııdi basrnınr çılgın intikam
duygularından uzak tutmaya çalşacaktır. Bunu yalmıındığı takdir-
de şiındiderı habe,r verelim ki, giizel eıııeklerle bir narin çiçek gibi
büyütmeye çdışttğııruz yeni rejim bu haşin ellerde çabuk solabilir."
diyerek CHP. nin muhalefet partisi olarak yapacağı işlerden bahset-
mektedir. Diğer bir sütunda Sadun Tanju, "Kanaatimizce, Ürgüplü,
mizaeına uygun çekingen tutumu ile, koalisyoıı ortaklarının bas-
kısı altına girmiştir ve çok kısa zamanda, prograıııına açıklık ge_
tirmek zorunluğunda kalınca, şim.diden 'Merkezi Umumi' olarak
isimleııürilen hükiınet üstü komitenin şiıış,eklerini üzerine çeke-
cektir." diyor.

6 Maft tarihli DUNYA'da Bedii Faik "Diirt partinin, işbirliği
yaparak CirP. n düşiirdfüten soııra, onunkine pek benzeyerı bir
progıamla ortaya çümaları" "taraflı-tarafsız pek çok yazarımızrn
hayretine" gittiğini, halbuki ortada bu derece şaşılacak bir şey ol-
madığına işaretle "Bir tarafın mütearifeleri program aü altında
bir tarafın kullanması hakkı ne kadar varsa, öbiir tarafın da et_
bette vardr ve olmalıydı." demekte ve "Her iki tarafta aynı konu_
ları ancak kendilerinin daha iyi yoğurup çözümliyeceğine inandık-
lannı söylemiş ve göstermiş oldular. İşte o kadar. Bunda ise bir
çelişme aramaktan önce, 5nrrt gerçeklerinin ve çöziim bekliyen
rnemleket meselelerinin birleştirici niteliklerini görüp sevinmeliyiz."
diye ilöve etınektedir..

7 Mart tarihli MILLIYET'teki yazısrnda Burhan Apaydrn, Hü-
kümetin teşkil tarzının hatalı olduğunu, programın tatbiki için teş-
kil edilmiş olan Liderler Komitesinin Anayasaya aykırı olduğuııu
belirterek, "Anayasa'nın şartlarını tAyin ettiğ bir icra organı dı-
şında, oııa hükmedici veya istikamet verici gaye taşıyan bir lider-
ler komitesi Anayasa dışı bir miiesseçedir. Bunun sorumluluğu ağır
olduktan başka, memleket mukadderatı sorumsuz bir heyetin dav-
ra!ıış ve kararlarına veya tesirlerine maruz bırakılmaz." demeli-
tedir.

8 Mart tarihli TERCÜMAN'da Kadircan Kaflı,-"Yeni hiiküınete
veıilen güven oyu sayısının 226 yı aşmış olması bilhassa mühim-
dir; demek ki yeııi hükümet heııı seçim neticeleri, hem de Meclis-
teki temsil nisbeti bakıınından artık tam bir çoğunluk hiikrim€tidir.
Halk Partisine pek haklı olarak yöneltilen azınlık hükümeti kusuru
yeni hükümette yoktur." diyerek bugiinkü değişikliğin millete ie-
rahlık ve ümit verdiğini ifade etmektedir.

9 Mart tarihli ADALET gazetesinin başyazısrnda, Akis Dergi-
sinin İnönü htiktımetinin düşürülmesi olayını bir 'siyasi darbe' ola-
rak vasıflandırmasr üzerinde durarak, 'İhfilel geçirmiş bir ülke
için aslında sorı derece kritik nitelikler taşıyan bu siyasi darbe, ta-
birine ükkat bul,urulsun: Kayın peilerin yönetiıninde olmayan hü-
kümetler hangi ıneşru yollarla gelirlerse gelsinler, son derece kritik
nitelikler taşıyan siyasi darbe t€Hkki edilebiliyor... Demokratik dü-
zenin normal şartlarını beııimsemeye ve hazmetmeye mecburuz.
Şantaİ, tehdit devri geçmiştir." denilmektedir.

ZAFER gazetesindeki başyazısında Füruzan Tekil, "Hükümet
prograını münasebetiyle, Profesör Feyzioğlu'nun, kiirsüyü m,araton
koşar gibi pek uzun zaman işgal etınesi suretiyle vAki konuşm^asrn-
da iki vasıf göriilmüştiir. Bunlarda_n biri, kaıuşmanın, sade suya, ya-
van, fakat miiedtlep bir üslupla yapılınış olması, diğeri ise, kiiırsüye,
fikinden ziyade, bolluk halinde vukuf malzeınesi getirmiş bulunma-
sıdır." demekte ve "Hasılı, yeni hükiiınet, bu giiıüsrnelerde, aşırı
bir gayretle, itidal, veftar ve basiretle karş koymuştur." diye ilave
edilmekteür.

1O Mart tari}ıli ULUS'uh başyazrsında Cihad Baban, İktidaı
gazetelerinin yayınlarrnın; CHP. nin vekArlr ve bilgili tenkid konu-
sundaki öncülüğüne karşr olduğunu ifade ile, 'Tahrikçi yazarlar
baktıtar }ii, daha üç eifuı ewelisine kadar tenkid ettiklerini methet-
meğe mecbur olacaklardır. Şimdi tartışına korırrlarrru ciddi mem-
leket sorunlarındaıı, dedikodu alanına siirüldiyenek, toz toprak bu-
luüarı aıkasında kendi acizlerin ve mantıksızlülarını örtmek niye-
tine saptılar!" dedikten sonra, "Ama ne yaparlarsa yapsınlar, biz
Tiirk Milletinin sağduyıısıına hitap ettiğimiz için, onların bizi çek-
mek istedikleri yere gitmeyec€iz." demektedir.

Hazırlayan : BEKh. EKtNCi
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oyla Millet Meclidnin güvenini ka-
zaııııuş bulunuyor. ŞÜphesiz yeni hÜ-
kiimetin başan derecesinin ne olaca-
ğını zaman gösterecektir. Ancak gü-
ven oylamasından Önce yapılan gö-
rüşmeler tarafsız bir Başbakanın baş-
kaıılığında dört siyasi partinin kur-
duğu koali§yon kabinesinin bazı se-
kıncalannı açıklıkla oıtaya koyrnuş
bulunmaktadır. Bunlann başında
Başbakan'ın herhangi bir gnıba da-
yaıımaınası gelmektedir. Başbakan'-
ın miişahhas konulara taallfık eden
ve özellikle C.H.P. ı*izctisü Turhan
Feyzioğlu tarafından kendisine yö-
neltilen sorıüara cevap verememe§i
ve cevaplan bütçe göri§melerine bı_
rakrıa§I bunun açık misali olmuştur.
Profesör F'eyzioğlu tarafindan yönel-
tilen ve Türk kamu oJrunu bugtin faz-
lasıyla ilgilendiren petrol ve maden
konulanna taallük eden sonılar ce-
vapsız bırakılmıştır.

Güven oyu göriişmeleri, gerçek-
te yeni Hüktımetin kunıluşu ve yapı-
s iübariyle güven'e liyık olup olma-
d.ığı konusuyla ilgili olmak gerekirdi.
Halbuki koalisyon'un küçük ortakla-
n olan Millet Partisi, Yeni Tiirkiye
Partisi ve Cumhuriyetçi Köylü Mil-
let Partisi liderlerinin konuşmaları,
göri§meleri Cumhuriyet Halk Parti-
si iktidannın 1946 yıIına kadır giden
ve bazı halleıde Atatiirk devrini de
kapsayan bir muhasebesi haline getir
miştir. Küçiik partilerin liderleri, ko-
nuşmaların radyo ile yayıntaııma§ın-
dan istifade ederek segim nutukları
söylerken mi§ahhas korıu}ara girıııek
ten dikkatie kaçınmışlardır. Dolayı-
sıyla Tiirk kaırıu o5ru, liderlerin mem-
leketin gerçek meseleleri, çöziim bek-
leyen dertleri hakkındaki fikirlerini
öğıenmek imkörıına sahip olmamıştır.
İtiraf etmek gerekir ki, Cumhuriyet
Hatk Parti§i adına, konuşan Parti
Başkanı İnönü ve parti s<izcüsü Tur-
han F'e5zioğlu, hem fikir, hem şekil
yiıniinden yuksek seviyeli konuşma-
lanyla koalisyon ortağı üç liderin
çok ilerisinde olduklannı ispat etm§-
lerdir.

Millet Partisi Başkanı Osırıan
Böliikbaşı'nın radyo konı.ısundaki ıstiz
ve dawanşlan, demokrasinin gerq€k
ölçüsü mi.isamaha zihniyetinden ken-

disinin ne deıccede uzak olduğunu
kamu owna açıklıkla giistermiştir.
Yeni iktidan'ın radyo konusıuıdalıi
tutumu, onun demokratik zihniyete
§aygısı hususunda ilk imtihanı oİa-
caktır. Aslında fiirk§e Radyo Tele-
vizyon Kunımu, Millet Meclisi göri§-
melerini (tarafsız kalacağım) diye
bütiin programlannı iptaI edeıek ay-
nen yayınlamak sı:ıetiyle hataya di§-
miiştiir. Diinya'run hiçbir'yerinde
Parlamento göri§melerinin bütiin
prjogıamlar iptal eülerek iki gece geç
saatlara kadar yayuüanması yolrına
gidilmez. Bunıuıla beraber radyo ida-
re§inin bir daha tekrarlanma§ını ts-
menni etmediğmiz bu davranışı, bazı
konuşmaların seviyesizliği balıımın-
dan fiirk kamu opna fikir vermiş-
tir. Millet Meclisi göri.§meleri sıra-
sında Adalet Partişi Başkanı Demir-
el konuşmamayı tercih etmiştir. An-
cak programı Adalet Partisi adına
tenkid eden Adalet partisi sözcüsü

Talat Asal'ın konuşması, onsekizin-
ci asrr Amerikan ve Fransız hukuk
demeçlerinden alınan bazı ibarelerin
ve Adalet Partisi progranıının bazı
maddelerinin tekran mahiyetini ta-
şımıştır. Adalet Partisi'nin iküdar
sonımluluğunda en ağır yiikü taşıyan
parti olarak memleket meseleleri tıak
kında daha vazıh ve kesin fikirleııe
sahip olarak kamu oyu öniine çıkma-
sı temenniye şayandır. Diğer taraf-
tan zamanımrzda yeni ve başka bir
muhteva kazanmış olan demokrasi
göri§ünü, hili onsekizinci asır hu-
kuk demeçlerinin dar çerçevesi için-
de bulmağa çalışmanın Adalet Parti-
si yöniinden faydasız bir çaba olaca-
ğnı belirtmekte fayda vaıdrr.

Millet Meclisi ve Cumhuriyet Se-
natosu göri§meleri koalisyon proto-
koliinde yer alan liderler komiteşinin
sakrncalı ve aJra1ıa§a dışı bir kuı,uluş
olduğunu da ortaya çıkarırııştır. Bi-
lindiği gibi Adalet Partisi Başkanı
üşında hiçbir paıti başkanı kabine-
de görev alrnamştır. Dolayısıyla Baş
bakan'ın başkaıılığında toplanması
öngöriiılen bu kurulun elıseriyetini teş
kil eden tiç üyesi kabine dşı kişiler-
den meydana gelmektedir. Hiikümet
yetki ve sonımluluğu taşımıyan kim-
selerin bir iç komite olarak htikümet
problemleri hakkında karar vermele-

o



ri tehlikesi vardır. Şüphesiz sözü ge-

çen komitenin nasıl çalışacağı ve tat_
bikatta ne gibi sonuçlaf doğuracağı
hususunda heniiz hükiim vermek ka-
bil değildir. Ancak bu komitenin kö-
tüye kullanılmaya elverişli bir yapıya
sahip.olduğu şüphenin dışındadır.

Hem muhalefet başkanı İnönü,
hem de kabine programml Senato'da
tenkid eden Milli Birlik Grubu Söz-
cüsü Özdilek, gerek koalisyon proto-
kolünde gerek programda yer alan
gençliğin «şahsiyet sahibi ve milli,
yetçi» olarak yetiştirilmesi ibaresi
üzerinde haklı olarak ısrarla durmuş-
lardır. Çünkü böyle bir ibare, normal
yorumla, Türk gençliğinin h0len şah-
siyet sahibi olmadığ ve qıilliyetçi bu-
lunmadığı gibi bir mina taşıyordu.
Böyle bir görüşün ise gerqeği yansıt_
maktan uzak bir iddia olduğu aşikdr-

dı. Başbakan Ürgüplü, sözü geçen

ibare ile kastedilenin gençliğin şim-
diye kadar olduğu gibi şimdiden son-
ra da milliyetçi bir ruhla yetiştiril,
mesi olduğunu söyleyerek ve koalis-
yon protokolünde yer alan ibareye

gayesi dışında bir miııa vererek me-
seleyi kapatmaya çalışmıştır.

Kabinenin siyasi mücadelelerin
anayasa hudutları içinde yapılmasrnr

sağlayacak, diıı konusunun istisına-
nna mAni olacak ve siyasi partilerin
denetlenmesi ile ilgili anayasa hüküm
lerini harekete getirecek siyasi parti-
ler kanununun çıkması için gayret
göstereceği açıklanmlştır. Bunun
olumlu bir adım olduğunda şüphe
edilmemelidir. Bundan başka Başba-
kan'ın konuşmaları toprak reformu
tasarrsınrn kanunlaşması için Hükü-
metin çalışacağı intihabınr vermekte-
dir. Bununla beraber Adalet partili
basının toprak reformu tasarısrna
cephe alması, iktidarı teşkil eden si-
yasi partilerin de tasarınrn karma ko-
misyonda görüşülerek süratle kanun-
laştrrılmasınr reddetmiş olması bu ko-
nudaki iimidleri gölgelemektedir.

Halbuki toprak reformunun en sürat-
li şekilde gerçekleştirilmesi sosyal ve
ekonomik bir ihtiyaç halini almıştır.

Yeni kabinenin vaadlerini hangi
ölçüde gerçekleştirebileceğini zaman
gösterecektir. Temennimiz kabinenin
programında açıkladığı hedeflere
ulaşma imkönını bulmasrdır.

Onbeş Günün Notları

Ne Biçim Bir §Iilliyetçitik?
Hükfımet programındaki, "Mem]eketin

ümit ve istikbali olan gençliği, şahsiyet sa-
hibi ve milliyetçi bir ruh içinde yetiştirmek
hedefimizdir" sözleri, her çewenin şimşeği-
ni çekti. Bu yuvarlak lafların altmda yatan,
örtülü itham ve yıllardır, iptidai ve ge-
ri, milli bütünlüğümüzü parçalayıcr, ber tür-
lü batık gelişmeyi tıkayrcr bir zihniyeti, mil-
liyetçilik di;-e savuıı-aya çalışanların, ikti-
cıara gelükleri an, hükfimet programlarına,
böyle bir kısım yerleştirmeleri, tepkiyle kar-
şı.landı. Bu ibareden ne anlamak gerekirdi ?
Bu müphem ifadenin gerçek anlamı neydi ?
Ne biçim bir milliyetçilik kasteüliyordu ?
Milliyetçilik anlayışı, açık ve sarih bir su-
rette, Anayasan:n başlangıç ilkesinde yer
almştı. Eğer, iktidar bu anlayışta bir milli_
yetçiliği benimsemiş ise, bunun programda
yer almaması gerekirdi. hogramda o zaıııan
yer alacak şe1,, ,gençlik meseleleri, onlara
hayatta muvaffak olmaları için, eşit imk6n
ve şartların sağlanacağ olmalıydı. Kaldı ki,
bu gençlik miJliyetçi ve şahsiyet sahibi de.
ğ] diye, yeili aylık hiiktmet mi bunu başa_
racaktı? Hatıra, iirıiversite gençlik teşek-
küllerinin, petrol ve maden konu]arında ter-
tiplediği açık oturum.lar geliyordu. Bu açık
oturumlardan ve savunulan fikirlerden, ikti-
darın dört partisi ve onlara büyük iiırnitler
bağlayan iş çeweleri fazlasiyle ürkmekte ol-
duğu, bilinmeyen bir şey değildir. Her sos-
yal düşiiıüşü komünistlik diye damgalama-
ya ça]ı§arak, Tiirkiye'nin Anayasasının ge-
tiı,diği, yeni sosyal düzene geçişini ve sosyal
adalet ilkelerine uygun reforıııları hkamak
isteyenler, hükfımetin düşiirülmesinde, para
ve güçleriyle büyük iftira kanpanyası aç-
mışlar ve müessir olmuşlardır. Bu sebeple
milliyetçilik sözlerinin altında, bir çeşit bu
çewelerin iftiraları yattığ gözden kagrnadı.
Ne var ki, bu derece şeni biı iftirayr parti-
ler açıktan'Türk gençliğine yapacak, ne gü-
cü, ne de kamu oyunda moral desteğ bula-
madık_lan için, gark etmek zoruhda kaldılar.

Türk milletinin komşuları, ve milletler-
arası alanda medenilik yeri, nesillerinin dü-
şünüşünü şekillendirecek milliyekilik anla-
nşına bağlıdır. Saldırgan, milletlerarası iş-
birliğini güçleştiren, içeride yu.rt bütiinlüğü-
nü parçalayrcı rasist bir iptidai görüşü, mil-
liyetçilik diye, eğitim çağındaki genglere,
resmi bir eğİtim poütikaslntn sonucu, aşıla-
maya kalloşmak, bu memlelıete yapılgcak
en büyük fenalıktır. Ayrıca, bu "Milletin ev-
litlarrnın uyanık bekçiliğne terk edilen"
Anayasanın, ruhuna ve metnine aykıııdır.
Bunu çok iyi bilen iktidar Meclis görüşme-
lerindeki tutumuyla kendisinden genç-
liği itham etmeği bekliyen çeweleri, ha-
yal Lırıklığına uğratsa da, doğru yolu seç-
ııiş göriindü. Milliyetçilik anlayışını açıklığa
kavuşturdu. Milliyetçilik anlayışının,,Anaya-

sada yer alan, Atatiirk nilliyetçiliği olduğu-
nu ifade etti, bu suretle Atattlrk'ün gençüğe
verdiği iidevleri, 27 Mayıs öncesi iktidaıınuı
aksine kabul etmiş oldu. Gençliğin Cumhııri-
yeti ebedi olarak yaşatma görevi ve ona bu
sorumluluğu her zaman duyacak bir eğitim
vermenin, hükümetlerin baş görevi olduğu-
nu, hükümet zorlamalard.an sonra agk, apık
kabu] etti. Bu kıymetli bir taabhüttür. iliiyle_
ce, aşırı bir sağ hiiktmet kurulduğu şüphesi
ve tereddütleri dağılacağ gibi, buna karşı
luzlı bir aşın sol kutuplaşması da önlenmiş
oluyor. Anayasanın tesbit ettiği zıilliy6Çilik
anlayışı üşına çüacak her eğilim, memleket
huzuru, memleketin bütünlüğü, memlekgtin
dış ınitnasebetleri bakımından son derece
tehlikelidir. Tilrkiye'de, iptidai bir zihniyeti
milliyekilik olarak benimsemiş hükimetle.
rin iktidarı olamıyacağ, bu zihıiyette
olan_lar tarafından da, iktiilar mevkiindg
bu suretle kabul eililmiş oluyor.

Hükümet Üsttl komite

Koalisyon kabine§lnin, dört parti bş-
kanının imzaladığ protökolde, bir madde;
kamu oyıınun hususi ilgi w ükkatint çek-
miştir. Bu madde, koalisyon partişi liderleri-
nin, Başbakanın daveti ile zanaıı zanıııı
bir araya gelerek, koalisyon parüileri arasın-
da, sılu işbirliği ve ahaııgi sağlanak içiıı,
yapacaklarr toplantılara aittir. İlk bak§t8
daha önceki koalisyon komitesine benzer gii-
riindüğıinden, bu mailde üzerinde muhalefet
ve diğer gruplann, ke-u oyunun neden
titizlikle durduğu yadırganabilir. An-
cak ,bu göriiniirdeki benzerliğn altında ya-
tan aldatılıcığa dikkatle bakan bir göz pek

çabuk sıyrılınca, uyanaıı hassasiyeti takör
etmekte gecikmez.

Daha önceki koalisyon komiteleri, pır,
limentolannın mensuplanndaiı teşekkül et-
nekteydi ve Meclise sevkedilen kanunların,
gerek komisyonlarda, gerekse Parlimento,
dan güçlük]ere uğramadan gıkmasını sağla-
maya çnlışrdı.

Bu komiteler Anayasa müesseselerinin
görevlerinin bir kısmını üsttlıe 6!_,ş değil-
di. Bu protokollerle, partilerarası işbirliğini
sağlamak için kurulmuş koalisyon kiniteleri,
Anayasa organlarının görevlerini ifa eden,
Anayasada mevcut olmayagı, bir otgan nahi-
yetini hiç bir zaman alnamıglardır. Halbu}i
kamu oyuna açıldanan basum göriinü§itn
arkasıııda, saklanan asıl maksat hğktmet
proglamının, Türkiye Büyük Millet Mecligin-
deki görüşiilmesinde, açülığa çıkınca, mese-
le bir kat daha önem kazanilı. Aılaşıldı ki
bu komite, elçileri, valileri, genel müdürleri,
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idare meclisi üyelerini tayin etmek maksa-
diyle kurulmuş bu.lunmaktadır. Böylece, Ana-
yasada tayin edilen yürütme ödevinin, bü-
yük ve en önerıli kısm_rnı, bu komite üstü-
ne almaktadır. Protokoliin bu maddesi, brjy-
lece masum bir göri,irrüş altında, Anayasa dışı
bir müessese yaratmağ saklamaktadır. Mec-
lislerdeki sert tenkitler karşrsında, koalisyon
partileri gerilemiş, asıl gayelerini tevil yo-
luna sapmışlardır.

Çok kısa [ir süre önce, musamaha ile
l<arşıIanan ilk Anayasa dışı hareketlerin, so-
nunda ne acl sonuç]arla, milletimizi karşı
karşıya getirdiği bilinirken, bunun toplum
hayatı.mızın her diliminde açtığı yaralar, he-
nüz kapanmamı§ken, koalisyon partilerinin,
iyi niyetle de olsa, bu derece açık bir hata-
ya düşmeleri, cidden esef eülecek bır hu-
sustur. Yalnız, taktir edilmesi gerekeıı bir
yöır vardır ki, bu hata kendi taraflarından
da, hemen id.rak edilmiş ve icra üzerinde,
bu kornitenin söz sahibi olmıyacağı, Meclis
ve Senatoda, açıkça taahhüt edilmiştir. Böy-
lece, Anayasa dışı bir adım şirndilik önlen-
miş göriinüyor. Tabii, önemli olan sözl,:ı,den

çok, fiillerdir. Bu konuda, gizli bir _ııroto-
kol tanzim edenlerin, sözlerine 

-ku-u oyr,
pek önem vermemekte haklıdır. Bu sebep-
le de kamu oyıı bir, bekleme ve görme dev-
resine giı,miştir. Devlet memuılarının liade-
rini, gayri mesul kişilerin iradesine bağla-
mak, tabi kılmak, hiç bir suretle, Aıayasa
düzeniyle, Anayasa hakimiyetiyle bağdaşır
bir keyfiyet değldir. Ümid ederiz ki ilgililer
bu sakim yola §apmaktan, kesin olarak ka-

çınmış olacaklardrr.

maktadır; zira İsrail'in Şeria nehri §ulannı
kullanma teşebbüsüne karşı Arab memle-
ketleri bu sularr Ürdün'de inşa edecekleri
bir barajla kesmek kararrndaürlar. İsrail
biiyle bir teşebbüse karşı savaşı göze atdı-
$nı açıkça beyan etmiştir ve bu ba}ğmdan
şiddetle sil5hlanma zarureti içindedir. lşte
bu şartlar içinde Dr. Erhard, s€çim aıefe-
sinde, kenüni Arab - İsrail çekişmesi içinde
bulmuştur. Buhraıın başIangıcında Nasır'a
töviz verilmesi uygun görii.lmüş ve fakat
Kahire bu anlayışlr davranışı Ulbricht'in
ziyaretinde rsrar ederek değerlendireınemiş-
tir. Şüphesiz Batı AJmanya'nın da İsrail'e
gızl.i gizli si!6h göndermesi ve son olarak
Kahire'ye karşı aldığ tedbirler fazla akıl-
hca davranışlar olarak zikredilemez. Eğer
gelişmeler bu mecra içinde akrşıfıa devan
ederse Arab Birliğ Devıetıeri Doğu A]man-
ya'Jrl tanımaya ka_lkacakıar ve Bonn da
Hallstein Doktrini muclbince bu devletlerle
diplomatik ilişkilerini kesecektir. Buhranı
zevkle körükleyen Doğu Almanya Nasıt'a
yapmakta olduğu iktisadi yardrmı daha
şimdiden 32 milyon dolardan 10O milyona
çıkarmış bulunmaJ<tadır.

kararlarını Eatılı müttefiklerine danı-
şarak aıan Batı Almanya'nın Mısır'da roket
inıalltında çalışan teknisyenlerini geri çek-
me gibi bir koza daha sahip olduğu bilin-
mekte ise de bunun ne derece etkili olacağı
münakaşa götürür durumdadır. Zira Sov-
yet Bloku memleketleri tamamlyle kendi
kollarına düşen Nasır'a her türİü tekrıik
yar,ümı yapabilecek kudrettedir.

Bu tehlikeli gelişmenin şüphesiz ki asıl
müsebbipleri bölgede taIaf tutan ve bölge-
ye her türlü sil6h yardrmını durdurmıyan
Moskova ile Washington'dur. Batı Alman-
ya bir hata eseri bu buhranrn içine girmiş
ve henüz kendini bu belddan kurtarma yo-
lunu bulamamıştır.

ketıniştir. Unutmsnak gerekir ki, ıİıeİnleke-
timia tütitılerine olan dış talebin elistikiye-
ti fazla değildir. Talep, iizellikle Ttiıkiye'de
yet§en tütüne değil, genillikle Ttiık tütilnü
adı verilen doğu memleketleri tüti.iuıiiııedir.
Bu durumila, Tiiıkiye'nin tütiinlerini dı.Saıı-
ya satabilmesi, ihraç iiyatlarının rehabeü
mümkiin kılacak bir seviyedo olınasına bağ-
lıdır. Bu şart gerçekleşe bile Tiirkiye'ııin
gözmesi gereken iki önenli gtiçlük olıcÜtır.
İlkin, şaık tütünlerine olan 'dliılıa talebitite
uzun süreden beri azalma eğilimi görütııek-
tedir. İthalitçı memleketlerdeki miist€hlitlğ,
rin tercihi şark tüt,iinleri aleyhine deği§iiek-
tedir. Bu değişik]iği durdurmak veya tersine
çevirmdk için Tiirkiye'nin tek başına yiıpa-
bi]eceği pek az şey vardır. Fakat, diğer gıii*
lüğü ortadan kalilırmak için bir an öncĞ hı-
rekete geçilmesi, ağırlğ her yıl dahı çok
artan biı zarurettir. Gerçekten de, Ilüıklye'-
de tütiin ekilen alanın genişliği gittikçe bü-
yüyerek 1963 yılında 235 bin hektara eriş-
miştir. Başka bir deyişle, tüttitı yetiştirıııe.
ye elverişıli olmayan topra}Iar dı bugün ekil-
mektediİ. Bunun sonucunda tüttln iırc},İİni
artmakta fakat tüttiniiıı kalit€§i düşneh'te.
dir. Düşük kalite, tıplu yüksek fiyat gibi, dş
alıcıyı kaçıran bir sebepdir,

Bu yılın tütiin,rekoltesi rekor bir sevi-
yeye ulaşmış ve 175 milyon kiloyu bulmuş-
tur. Bu yilksek rekoltenin önen]i bir birlil-
münün düşük kaliteli olduğu bilinnektediı.
Bu durumda Tekel İdare§i'nin iki yönden
baskı altnda olduğu göriilmektedir. Bir yair-
dan, geten ııl uygulanan yüksek fiyata hiç
olmazsa yakın bir fiyat üzerinden destekle,
me alımı yapmak ve yük§ek fİyattaıı çok
miktarda alınacak ürüri için rıali kaynak
bulmak, diğer yandan yiiksek fiyata alınan
tütünleri ihraç edebilmek, Tekel'in kaşı]aş,
tığı iki yönlü meseleyi meyclana getirmek,
tedir. Tekel'in yeter derecede güç olan du,
rumu, siyasi maksatlarla yapılan ınü<lahale-
ler sebebiyle daha da ağırlaşmaktadır, Ana
muhalefet partisi, Tekel'in uyguladığr baş
fiyatlarını ve yaptığı destekleme alrmıru ye,
terli bulmamakta, fiyatlaıı yükseltmesi için
İdare'yi zorlamaktadır. Hükimet ise, bir
neü suçluluk duygusu için«le, kabahati ken,
dinden önceki iktidara yüklemek gayreti
içinde bulunmaktadır. Öte yandan, Tiirkiye
İşçi Partisi, bir seçim havası içinde, b,ijlgede

mitingler düzeıılemekte, eki,cinin nemnuni,
yetsizliönilen siyasi faydalar elde etneĞe

çalışmaktaür. Aslında, her üç siyasl t€şek,
kültin dawanışı tiinüyle teşadüii göritnııek,
tedir. Eğeı bu8tinkü muhalefet iktidırdı,
bugünkü hühüıaet üyeleri nubalefetta olgı,
lardı birbirlerinin rolünü dewelacıklar vc
ıauhteınelon T.İ.P. yine nitJngler düzcnlgyc,
cehti. Tiittln biilgesindeki bu polltik oyun,
lar içinde gözden t<açan, 200"30O bin.tlitün
ekiei ailenin ve memleketimizin gerçek men,
faatleridir. İşbaşındaki hükümetler için ge,

nel tarım fiyatliırı siyaseti içinde gerçelççı

bir tüti.in fiyatı siyaseti tespit etınek zama,
nı artık gelniştir. Tiitün ekim alanının ka,
liteli üri.in elüe eiöilecek şekilile sınırlandırıl,
ması, tütün iil,atının hern üreticiyi korul,a,
cak hem de d'rinya plyasasın'da rekabeti sağ-
layacak şekilde tespiti, üreticileri tücrar
kaşısında iciz kalmaktan kurtarıicak ieşek-
kiillerin bir İn önce kuıı.ıluıası, bu siyasetin
hedefleri olmalıdıf.

Bonn-Kahire Gerginliği
tki haJta önce Nasır'ın Bonn üzerinde-

ki başanlı baslusı ters tepmiş ve Batı A]-
maJıya bir yandan Mrsır'a yapnıakta ol-
dufu iktisadi yardımı keserken, diğer taraf-
tan da, İsrail'le diplomatik ilişkiler kura-
cağ.lnı açıklamrştır. Bütün bunlar Başkan
Nasır'ın Bonn'un ihtarlarrna rağTnen Doğu
A]manya Şefi Ulbricht'i Mısır'da tantanaiı
bir şekilde a$rlaınası ve Batı Almanya'-
daki kamu oyunu hiçe sayması sonunda
meydana gelmiştir.

H6len Başkan Nasır, Batı Almanya'-
nın ihanetine uğradığı iddiasıyla Bonn'a
karşı ateş pilskürmede ve Arab Birliğine
mensup 13 devletle btrlikte Dğu Alman-
ya'yı tanıma tehdit ve hazırlıklarına baş-
lam.ış bulunmaktaür.

HA,üselerin bu yönde gelişmesinden en
fazla İ.srail memnun gözükmektedir. Bir
defa en azından, İsrail Federal Almanya
tara^fından tanınacak, saniyen daha önce
kesilen Alman sil§h yardımrnın tekrar baş-
lmaası ihtimal dihiline girecektir. Sovyet
Bloku memleketlerinden sil6h yardımı gö-
ren Arab devletlerine karşı İsrail'e sil6lı
yardıJrıı yapılmasr öteden beri Batllı bü-
ytik devletler tarafından prensip ittthaz
edilmiştir. Nitekim Alman silih yardımı
kesilir kesilmez, Başkan Johnson özel, tem-
silcisi Harriman'r İsrail'e göndererek harb
araçlan ihtiyacını ve şartlannr tespit et-
tirmiştir. Bu bölgedeki kuwet muvazen€si
gerçekten gittikçe daha da önem kazan-

Ttıttin Piyasasrnda

Politika
İhraç mallarımızın en önemlisi olan tü-

ti.inün yurt üşına satışı, son yıllarda çe-
şitli güçliülerle k,ıırşılaşmaktadır. Gerçekten,
döviz gelirlerimiz içinde tütün ihracından
elde edi]en gelirler, büyük dalEialanma ve
genellikle düşüş eğliıni göstermektedirler.
Bu sonucun çeşitli sebepleri vardır, İlkin, tü-
tiiuı üretiminin yıllık hava şartlarına bağlı
olması ve zaman zaınan mavi kii{ hastalı-
ğının tahribatına uğraması, yurt dışııa satı-
labilecek tütünün miktarınr azaltmakta ve
dolayısıyla döviz gelirleri düşmektedir. Diğer
taraft.an, tütiirı]erimizin maliyet ve satış fi-
yatlarında devamlı biı yükselme görülmek-
tedir. 1959'da fob satış fiyatı kilo başına
3.96 lira iken 1963'de 13.92 liraya yüksel-
miş, 1964 yılmın ilk yedi aylık ortalanıası
ise hemen hemen 15 liraya yaklaşmıştır. Fi-
yatlardaki artışa katşılık ihraç edilen tütün
nriktarıııda düşmeler olmuştur. Esasen, tü-
tiiırrlerimiz diinya piyasasında kıyasıya bir
rekabet]e karşı karşıya olduğundan, ihraç
fiyatlarındaki yükselme, dış alıcıyı Yunanis-
tan ve Bu]garistan tütii-ıılerini almağa sev-
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Krbrrş'ta Yeni Bir
Safha mı?

Kıbnc'tan son gelen haberleri tanam-
layıcı, hiç bir haber basında yer ale-adı.
İııgiliz ınevziterinin, Runtar tarafından iŞ-
gal edilere\ İngiliz üslerinin kontrol altııa
alınması ve Lefkoşe haııa alaııında tananen
R.um hakimiyett t€§is eden, bu soıı Rıım ha-
re}ih,. zayıt bir İngüiz prote§to§ı\yla geçiril-
mişe benziyor. Bıını paralel olara&, Rumlar
adaruıı her tarafında oo,ııziler kazmaLtaür-
lar. I"efkode'ye tanklar ve ağr sitAhlar sevk
etngürtedlrler. Bütiln hunlar Ru.mlanı, ye,ni
bir karann arifesinde oldukları şüpheslni
vonektedir. İngilizlerin, kerıdi hakimiyet-
leri konusundai,i titlzlikleri bilinirken, İn-
glüz hava üstlerini kontrol alhna düşilrecek,
İngiüz ınevzilerinin, Rumlar tırafından işga-
line adeta ses çıkarmamaları, bir ceşit da-
ıışüIı dövüş intibamı verfuıor. Anglo Ame-.
rikalıların Enosis'i tasvip ettilıleıi, uzun sü-
reden beri, dş basında yer alıyordu. Aacak,
kesin n§etlerini, Rus tutumu üe nazııı giis-
terlyorlardı. Tüık, Rus yakınlaşınası, bu o nı-
nun iistiindeki örtüyii kaldınnca, Anglo-
Anerikalılar için, gergek niyetlerini sak}a-
mak süç oldıı Meselenin Biıleşmiş Milletler-
de, Rum isteklerine uygun bir karara bağlan-
nası iinidi de azalınca, Rıımlar şiııdi yeııi-
den, bu dctlarının sesslz tasvibi altııda, bir
oldu bitti ile anaçlarına ıılaşnıt istemekte-
dirler. D'ıinyanın göztlnü boyaınak için de,
güya .Anglo-Amertkalıların irade ve aı:ıu§u
dışında, bu işler olu1,ormuş görlişünü ver-
mek.için, tşe İngüiz nevzilerinden başlamş
bulıınuyorlaı.

Öyle göriiliiyor ki, Kıbrıs'ta yenid,en
tıaıılı dar geçitlere doğru adıntar atıluıor.
Birlegniş llfilletler Lararının, bağlancı hiç
bl, gücü olmamakla beraber, moral bir yö-
nil ııardır. Ruıılar, Biıleşmiş Miüetlerden,
böyle bir karar alacaklınna iinit bağlasay-
dılar, glgınlıklaıına bunu mesııet kılaca&lar-
dı. Bu ümitleri, büyti& ölçüde kaybolduğu
için, şimü açıktan bir talğE [anlı çılgu-lık-
lara yönelmek istemektedirler.

Bizin, yabancılara yaranna gayretkeşle.
ri, yaratmak istedikleri Anglo-Amerikalılann,
müsamahasiyle bu cinayetlerin lşlenüğini,
görmemezlikten geliyorlar

- Ne var ki, bir giin Kıbrıs yenideıı Lanlı
ol^aylarla karşılaşııra, dökülen ber ltrk ıin
kanından, Ruınlar kadar orılara çılgınlüla-
rında cçsaııet veren,, Anglo-Anerikalüar ve
bizin..oııIara yaranma gayretindo oları yeni
Ali kemal, özentisinde olaıılarıınız da so-
rum]u olaoaktır.

Şimdi henilz aydınlanııalnış bir dunım
var. Bakalım, Rumların yeııi askeri hazıılık-
lın, nasıl gelişecek. Ada Tllıklefi için kor-
kıılu ve enüşeü günlerdir, bu günler. Fakat,
her balde yeni bir k8üaııı teşebbttsitnü, bu
,nilleL yabaneılara yofanıDı ga]ıretinde

"lç"lgr" 
rağmeıı, Anglo-Amerikalılaıın arzu-

suna ı$ıgun olarak, eli-kolu bağlı ıeyiıci kıl-
ırıııracaktır. Aıglo-AmeriLın ve Rumlaıın
ü9tü oyuııu da, Tilık kamu oyıı tara,
findan, bütün gplaklığyle aılaşlacattır.

Tlirkiye, bundan ç!k daha zayıf bir dutuın-
da, ne Blrinci Dtiııya llarbindeıı sonra onla-
rın emıi-vakisini kabul etm§tir, ne de ftio-
d Düı\ya Savaşından soora, Amerikalılar
Ruslann kollannda sallaıııken, Rus istek-
leriıi, tek başna olduğu zanan kabul etmiş_
tir. Bugiin de, büti:n onlara cesaret vererı,
yabancılara yarananlara güvenerek, Tiiık
millotine, bin bir enürika ile iştediklerini

kabul ettiıeceğni sananlar aldandıklarını,
feci surette anlıyacaklarüı. Ve bu, füıki-
ye'do kerıdilerine karşı olaıı son ivi ntıat
leri de, ylkınaktan başka, hiçbiı sonuç ver-
miyecektir. Geç karınadan uyanmalaıı, bu
oı,ıınlara son verip, samimi olarak, bir ma-
sa başına otuızıak için, Rumlaıı ciddi olarak
bu yöne sevketmeleri gerekir.

Kalkınma Hızı ve Tinbergen

Proi. Tinbergen geçeıı haitı AnLara'-
dı yapmş olduğu basn toplantısında
1964 yü getigııe hızı ilo ilgü obrak
"Dğvıet futatisde En§tititdiniin 19eı yılı
so ön tçhninlerindeıı ınlaşıldığnı giilg,
goçon $t kelk,-mc bızı % 4-4,6 olacakür.
Ancak tarın seütöriinde norıaal bir geliş-
ıııo sağlansa kü aynı şa| lıalkınma f,yi1

% 6 ctvarındı olaca}tı. Tarun seküiriia-
{g§ aaIgılqnınalaı, düzeltildiğinde 1063-
1904 katkıamı hızlan ortalaması % 6,2
olarak ger{tlıleşeoek6." deınişür.

Prof. Tinbcrgeıı'in bıı deıngti bazı
gazetelondo 'Tiobergeo l96a vı}nda kat-
hnıııo hıanın 7o &2 olaıağııı sö}'l€di'
şelllind€ ,o +lmştır. Bu mtinasobetlo ön-
ooki gün basın menıııp}ırı Başbokan Yar-
duınsı §iileryam Derıirel ve YlP. Gcnel
Saşrüııı Alican'a (basını lntikal ctüğ
şetrliyle) Tinboııgeo'in beyaııah haitında
ııo difuşilndilklerini sorüıklaıında hfr iki
lid€r dğ

"- 1964 vü Latkınıııı hızı qo g,9 g-
varıda olınıışürr." d€ıDişler vo hoi. Tin-
be,rgeo'lo a:mı fikiıdo olıııadıklarını belirt-
ınl§lertr. YanIş anlaınalardan doğan bü
ilr,i zıd gtlrtlş hai|onda, gerçeği ortaya
noıryıat bokırundn sınları siiyleyebiü-
tiz ı

Saşbaksn Yarüıncısı Sayın Süey,
maıı Demiret ile Sayın Elirem Alican'ın
hof. linbcrgen tarafındın ifade edilıııiş
bnılıman 1o 6,2 eeJ.işıon.a hıana itiraz et-
ükrerini ııe 1964 rludı hakiki *ılişne
hıııam % 8 veya 8B civarında olduğunu
boyan otüLloriıi gazetelerden ö&onmiş
bulıınuycrız.

Basını atseıieıı şeLliyla, lnsanı orto-
dı birbirindeıı ayn çok iartlı iki sörriş
ı,ar@ş güı geüyusa da, aElüıdı böylo bh
farLm elmasına no maddsten ııe de man-
tLen lınkin vardır. Olsa olsa bir yaıılış
anraJnı veya farklı yorumlamı giiz konu-
sıı olabilfo. Çlilnkr ıııitli geiir tahminteri
ıo deree teLnik, detaylı çalşmalar so-
nımda dde Grlnıiş rakaınlır olup, I}ev,
tet Pl6ılımı Taüitetı ile Devlet İstltlsttk
Enıütüıü lfiill G€ür Umııılorı tarafın-
,rnn yapılmş tahminrerdtr. Politikacıları-
mrz veya Devlet adamlanmız şahsen v€
kcoü başlarına bu hesaplan yapaıak iıı-
lıinlerna sahip olaııııyıcaklanDa gibe böy-

B. Ü.

le tekıi& bir konııda, keadilerine h,ır bir
göriiç ve iddiaları olmamak gere,Lir. Esa-
seıı ortada siyasi karar veya tercü konu-
su olıbilecek bir probleın de metıot de-
ğlür.

polidkacıların tc&nik lıonulara mü-
dahale ettiği ve t {oisy€!ılefin çalışmla-
rını kendi eğlliıııJerlrıe göro etLtleınök
hevesine kapıldığı deıvirler ıneımleketiıniz-
dg artık kapaııııuştıı. Bu baLımdan beı
ortada hakiki bir görtiş iarkuım meyııcııt
olduğınu zaıınetınlyorum" Bımunla bera-
ber drıruınun sara,hate kavuşıınası iıin,
bıı koııııda aoğıluğuna lnandığm bllgl-
leri agülaımk istğinı

1 - Prof. Tinberyaln D.P.T. dco
ıldğ Hldt€re daııanara,k, basın topla!ıt-
suıda lfado etüiği kalknmı hızlan bog'un
eldo mgııcut verileıe eilre dorııahıı.

2 - 196ll yü l§tı yıapün L€sin tah-
ıninler !ürk ekoııomidııde 7o 7ğ or.anırı,
dı bir cclişııo hızının sağrandığnı 8ö§-
tgmelrtedir. yalnız tırını kesiıünin ola-
ğEntistü şrtlardan doğan olumlu etkl§i
izleaınek sııreryl,e, tsrıındı {iretinı -nor-
nıal_ okaydı, vaııi tarımda sad€oe plan

hedefi olan Vo 4,2 cranııdı tıir artş kar
dedilseyö toplam kılkınını hızı ne ob,
bilirdi öye hesaplar yıpılınca, 1988 iln
geüşııe hızının % 64 civarında kalacağı
tahınin edilmetiedir.

3 _ 1964 şa|ında ise, kelkınrıq f,ızı,
lkiırci goçid tahnıinreıre giire, sablt iiyat-
lt ile 7o 3,9 civarmda olmuşhıf. Yüln:z,
1963 yü için yapıldğ gıbl 1964 yılı ıçb
do tarım kesimönin özel üınımu hecıba
katılırsa diyebilirtz ki: Tarım iiretünt pl§n

hedefi kadar artsa idı, ekonomintn türıü
itibariyle kattınını br^ % 6 civarındı c,
lacaktı

4 - Btiylece, pl6ıılı kalkıııııu döııe,,
mtnde yani 1969-1964 yıllarında -tarım
kesimind€ tabiıat sorttarının etkisi ile or-
taııı çıkan dalgalanmaları diizeltıne& şır-
tiyle- Türk e&ooıııldnde sağran gdişr,

69 lırzı ortalaına 7o Br2 clvgrı,'dı olınış-
tur denilebiür.

Ancak bu gelişıne hızı plto hedsfi o,
lan % 7 nln altındı ia*ıt 196&1962 ıra-
guıdakl on ytl}k dOneınde sağlaıan getiş-

me hutntn oldukça ilstindedir;
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C,eçen ay kaybettİğİmİz I». HaI-
dun Tekiner karakteri, şabsiyeti, mes-
teĞindeki hiznetlefi ve tevazu'u ile ör-
nek bir Tiirk hekimi ve miirıoweri idi.
Birçok dğerlerin Tiirkiydde taıııtlına-
sı vo unutulmarnalrı lazırndır : Prof.
Bahtiyaı Demirağın yazısıııı Forıım
bu hiznet oıılayşı içinde okunıculı-
nna suıımaktadır.

Prof. Dr. Bahüyar DElrİRAĞ

"iliç bir hAdise önceden düşünül-
düğü kadar üzücü deiildir". Tekiner'-
in ağzından bir çok defa duyduğum
bu cüm]enin elan tesiri altındayım. Ve
ilAve ediyordu; "Ne kadar nü]ıemmel
olu:,sa olsun vücuda getirilen herhan-
gi bir eser en iyisi değilür". Bu sliz-
ler şimdi beni daha fazla etkiliyor ve
derin dü§üncelere sevkeüyor, Fakat
tıiç düşünmediğimiz ve hatırımıza ge-

tirmediğmiz bek]enmedik olaylara ve
feci bAöselere ne diyelim. Birdenbire
daha en verimli zamıırnda insanlığa
hasrettiğin hayatının'sona erıne§i se-
ni tanıyanları o kadar sarstı ki. İnan
bana aziz kardeşim 3O senelik mes-
lek hayatımda hiç bir şey senin ölü-
mtiı kadar beni üzmeü. Tam 20 sene
birimiz Fakiiltenin, üğerimiz VekA]e-
tin vazifelisi olarak beraber çalıştık.
sen. örnek bir insan ve ideal bir mes-
lekdaştın. Üzücü ve mesut giinleümiz-
de yine yan yana idik. Bizi yıldıran
hddiseler karşısında çok defa seıinle
dertleşirdik. Yarundan aynlüğıin za-
manlar cesaretimin daha çok arttığını
hisseder ve yoluma metanetle derıam
etmek ]<uwetini kendimde bulurd,ım.

Tanıdıklarımrn arasında çok az
kimse vardır ki, inançlarıyla, prensip-
leriyle ve davranrşlarıyla arkadaşlan
tizerinde silinmez ve mutlak değer öl-
çii]eri bırakmış olsun. Herhangi bir
hAdise karşısında senin kesin prensip-
lerinin verdiği hüküm arkadaşlara
en doğuyu telkin ederdi. Saııimi, dü-
rüst, prensiplerine bağlı, insanlara
yardımdan zevk alan, başkalarının ke-
der ve sevinçlerini paylaşan bir insan-
dın. "İnsanlarr seveceksin, iyi şeyleri
takdir edeceksin, fakat daha iyisini
yapmaya gayret edeceksin." Bu senin
düsturrındu. Enerji ve kuwetJeriniziı
bir kısmrnın boşa gitmesine sebep ne-
dir? Mahvetmek ve mahvolmamak
için bir çokları enerjisini boşuıa sar-
fetmiyor mu ? Sen bütün bunlardan
uzak, t€rt€miz hayatınla kenÜni va-
zifene ve çncuklarına vakfotmiş bir
insandın.

Yazı]arımla bedbin olduğrıııu san-
Erayln, ama ,gerçekleri de lnk6r etmek
samimiyetsüIik olmaz mı ? Serı çok az
rastlanan bazı insanlardahi meziyet-
lerinle asla prenEiplorinden fedakörlı}
.rtmezdin. Hayatta muvaffak olan ba

zı insanlar kötü bir aküire ne kadar
benzemektedir! Ama s€n yanan ve et-
rafını aydınlatan bir mun gibi idin.
Bir başkası sana çok yaklaşırsa ancak
alevinden tutuşur ve o da etrahru ay-
dınlatırdr.

Uzun senelerle meslelı bayatnda
kazanüğın tecrübeler, gektiğn sıkıntı-
lar ve rastladığın bazı sanimiyetsiz
insanlar seni olgunlaştırınış pına asla
yan yollara saptırmamıştı. Alim ve fa-
zıl bir babanın oğlu'olman ve dolayı-
sıyla çewe etkileri, yaratılşındaki has-
letleri daha iyi ve daha giizel yapmıştı.

Bazı insanlar vardır sadece derilı-
leşir. Sen çok mükemmel bildiğiı Al_
manca v€ FYansızca lisanlarıyla nes-
leğiıde derinleşen, aynı zamanda ge-
nişliğne de arttıran bir iıısandın. Mes-
leki bitgileri muntazınan takip et-
mekle beraber fels6fe, tarih ve giizel

sanatlar da sana büyük bir zev}, ve-
rirdi. Yetiştadiğin yiizlerce asistan
senden sadece hekimlik bilgüerini de-
ğil, aynı 2gnnndg insanlık lııymetle-
rini de ğfsrenfudi.

Başarı kazaımak için inanmak,
bilmek ve sevmek l6zımdır. Dr. Ha!-
dun'un vazifesindeki muvaffakiyetin

başlıca srn bunlardır. Onun için va-
zifenin küçüğü yoktu. Kendisine veri-
len her işi benimser ve başarı ile so-
nuca eriştirirdi.

192? senesinde İstaabul Tıp Fa-
kiiütesinden mezıırı olan Haldun, mem-
teketiı en uzak kiigelerinde vazife al-
mış v€ İstanbul Dariiiaceze'de ızörap
çekeıı insanları yakından görmek fır-
satu-ıa malik olmuştu. İ§tanbul Tıp Fa-
kültesinde ihtisasını yaptıktan sonra

Haldun Tekiner'in Arkasrndan Ankara'nrn en iyi hastabanelerinden
birinde nesleğe ve tnsantığa hizmet
etneye başlan,ştı. Tekiner gtbi insan-
laıda, başkalarınıı ha]ılarını . tanı}ran,
fakat kendisino de aynı. hakların ta-
nınm.sını istiyen bir görüş vardır. Te.
lriner de loymet Uütllmİerlnln 'asla

çiğnenmeşino dayanaııazdı. Eerhangi
daha üstiiı bir ııazlfeyo talip olmaz,

fakat eğer o vazife keııdisine verilir-
so gerçekten en iyisini başarırdı. Şu-
na İlanı}rorun ki, daha üstiln bİr va_
zifeye gelniş olsaydı çevresine ve
nenlİketİne geniş inkiıIar yaraha-
sı niin},iin oln"u},t. Gierçektın bir
gok iısanlar yaratıIışlarındaki tevazu
ile herbangi diğer bir vazifeye getiri-
lememekte ve bu yüzden bazı liuynet-
ler kaybolnaktadır. İhtirastan uzak,
göz kanaştıran h§,diselere baş çeviren
iIaldun vefatAr bir arkadaştı. Bir çok
makaleleri ve kitaplan bile son dere.
ce sanimi ve realisttL Bazı insanlar-
vardır ki Qok az bildikleri halde çev_
rolerine olduğundan fazla göriiuıiirler
ve 96ı kamaştınrlar. Ilaldun tam bu-
nun aksine, ancak kendini çıok iyı ta:
nıyanlara meziyetlerini belli ederdi.
Izdrap, elem ve şüpheleıini gizler, fa-
kat başkasınınkileri dinlemekten zevk,
alır ve ııol gödteriıdi. ilayabnda hep.
fakir hastaların yardımcısı oldu.

Ong tanıyaıılar serrelor de geçse
asla llaldun'u unutamıyacaklaf v€: dai-
ma ona b,ağlı kataca}lar.dır. Arkasında
bıraktığ bir liuzı ve oğlu daha şimrli-
den temiz kaıakterleri ve kişilikleri
ile babalarının yolunda yiirüyecekle,.,i-
ni telkin etnektedirler.

Ilaldun bakkında düa çok şey
söylenebilir. Öl6lltl, ağır başlı meslek-
daşrmı saygı ile anarken, onun için ne
yazsam, en güzel şeyleri bir araya ge-

tirsem yine duyduklarımı tam mAna-
sıyla belirtemiyeceğimi anlıyorum.

(Yoni Ajans - 525) 309
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ınGelemeler

C. Başbakan İsmet İnönü top-
lu miizakereler ve grev konularında
iyirnserliğine devam edeıek IV. Ça-
lışma Meclisindeki konuşmasında
esasında çok haklı ve gerçekleşmesi
memleketin genel menfaatlerine ha-
kikaten uygun diişecek örnek düşün-
celer ileri siiımektedir. Di§ünce ve
anlayış bakımından Başbakan İnö-
nü, burada da sendikalardan, işveren-
leıden ııe memleketin bir çok aydın_
lanndan ileride olduğunu ispatlamak
ta ve bir nazariyenin memleketimiz-
de önciilüğünü yapmaktadır. Bu na-
zariye işi ve işveren ilişkilerinde
kuwet gösterilerine müracaat etme
yerine meseleleri işbirliği çerçevesi
içinde ve müşterek sorumluluk yük-
lenertk çözmektir.

Başbakan, «,..Bız kaniicmize ör-
nek oe iıllcü olrıralı, en iyiyi, alma,lt is-
furea. Nq^sıl, yeni, sendııkal,or kanunu
ıle toplıı iş sözleşmesi, greu ue lokaut
konununun haaırlaııışrndn en iyi, ue
en ünri örneklere uymağa dikkat et-
ti, isek, qcı teo,riıbekr sonundn toptu
sözleşme iliıaenıni tam bir barrş ue
ihank ıçtnda işktebümcnin sırrına
errı/üş baaı, ilemokratilç ülkeleri, W-
gıılaııEta iln, örıı,ek ue iı]kü olarak gö-
rii,garuz. I şçiteriınidon ue işueraııkn-
m,izin, kısa bir d,enemn ııe alışma, üi-
neıni_ııdan şqıı,ra,, bu. özleııen heil,efe
ııoraca]elo.rına; gre1) ae Inkaııtı ııarlığı
böl,önen a,ma lcuTl,aıııT,maşına öhtdgaç
ituyutmoyan hahlnr lıa,line g etii ecek-
kriıw iııanıyorııa» diyor.

Bu isabetli ve çok yerinde düşün
celer bugiinkii Türkiye'nin geıçekle-
rini çok aşmaktadır. Fakat Başbakan
ısırıet İnönü, büttin ilgililere memleke
tin menfaatlerinin hangi istikameüer
de olduğunu göstemıekte, uyuşmaz-
lıklann çöziilüp kotarılması igin bir-
birlerini kaşı karşıya almak yerine
işbirliği ve mi§terek sorumluluk içi-
ne girmeleri gerektiğini veciz birkaç
ciimle ile taraflara anlİtmaya çalış-
maktadır. Yalnız grev hakkının, var-
lığı bilinen, ama kullanılmasına ihti-
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yaç duyulmayan bir hak haline geti-
rilmesi kolay olmıyan ve her memle-
kette gerçekleşmeyen bir durumdur,
Halkının eğitim seviyesi çok yüksek
bulunan ve sosyal adalet tatbikatının
yaygın olduğu birkaç Avrupa mem-
leketinde (Hollanda, İsveç, Danimar-
ka, Norveç, İsviçre ve kısmen Batı
Almanya) bu zihniyet ve anlayışa
ulaşabilmiştir. Diğer memleketlerin
çoğunda grev sık sık başvurulan bir
vasıta olmaya devam etmektedir.

Kanaatimizce Tiirkiye'de sendi-
kaların ve işverenlerin son bir buçuk
yıllık davranrşlarına bakarak çok
iyimser olmak için zaman henüz er-
kendir. Toplu sözleşme, grev ve lo-
kavt'ın bu devredeki tatbikatrnın nis-
bi bir anlayış ve anlaşma havası için-
de geçmesinin çeşitli sebepleri vardır.
Bunlardan biri sendikaların takip et-
tikleri bir politikaya ve geçici olarak
benimsemiş göründükleri bir takti-
ğe dayanmaktadır. Bu politika ve tak
tik şudur: Umama efkd,rı tered,d,ütte-
re seukederek ue ışııerenkri fazla taz-
yik altına alarulc şiddetli tepkilerin
üyqnmaşlnı önlemnk.

Gerçekten Başbakan İnönü'nün
de konuşmasında belirtmiş olduğu
üzere bazı çevrelerde grev hakkı-
nın zamansız olarak tanındığı kabul
edilmekte ve yer yer kaygu ve şüp-
heler izhar olunmaktaydı. Şayet hak
elde olunur olunmaz, bunun istima-
line kesif bir şekilde müracaat olun-
sa idi ve umumi efkörla birlikte işve-
renler de daha çok tedirgin edilseler-
di kaygu ve şüphe duyanların tezi
sağlamlaşmış olacaktı. Ti.irkiye İşçi
Sendikaları Konfederasyonu bunu
anlamış olduğu için kendisine bağlı
teşekküllerin yürütmüş olduğu Top-
Iu Miizakerelerde daima itidal yolu-
nu tavsiye etmiş ve aşırı talep ve po-
litikaları önlemiştir. İkinci bir sebep,
iktisadi devlet teşekkülerinin ve dev-
lete bağlı diğ,er işçi çalıştıran mües-
seselerin aşırı olmayan ücret ve di-
ğer Qahştırma şartlarında islöh ta-

leplerini uzun tartışma ve müzakere
konusu yapmaksızın kabul etmiş bu-
lunmaları ve öze| se]rtöre bu sahada
da önci.iiük yapmış olmalarrdın Aza-
mi kAr saiki bu_ malıiyetteki teşek-
kiillerin toplu müzakere taktiklerin-
de büyük bir rol oynamamıştır. Niha-
yet üçüncü bir sebepte hususiyle özel
sektördeki kör marjlarının işçi talep-
Ierini bu ilk safhada sıkıntıya düş-
meksizin karşılayabilecek bir seviye-
de bulunmasıdır.Bu sebeplere işveren
lerin, işçi sendikaları kaşısında kö-
fi derecede teşkild.tlanmamış olmala-
rı da ilive olünabilir.

Ç. Başbakan İnönü, toplu mü-
zakere ve grev hakkına dayanılmak
suretiyle ileri sürülecek taleplerin
hudutlarını da işçilere göstermekte-
clir. Bu büyük devlet adamı, her sa-
hada olduğu gibi sosyal adalet saha-
sında da imkönları zorlayan ve aşan
taleplerin genel menfaatler bakımın-
dan fayda sağlıyamıyacağını ve ikti-
sadi gelişmeye engel teşkil edebilece-
ğini de şu cümlelerle ifade ediyor:
«B üyük ıımutlarl,a b ağlnndığ ımıa kü-
lcınmn pla,nı lıedefterini uaktinil,e ııe
eh si,ksi,z g erç ekte ştirmn ğ e, y alnıa hal-
homızın refah ue mutlululc ıse esenli-
ği için ikği,I, m.emteketi,mizin güuen-
liği ıci,nde mecburuz.

Plan hed,eflerinin gerçekleştinl-
mesı bakımından çalışma, lıayatımız-
da, gayreti,, ueri,rıui ue yatırım,ı teşısık
edip arttırıcı sürekli bir barışın bü-
yült, bir imemi, oardor.

Çalışma, hayatımızda,ki, barış,
bi,r tarafın öbür tarafı ezıp sinildrme-
sı karşı,lığında elile edilecek bir barış
olmamalı,d,ır. Gene bu barış i,kti,sad,6

gelişma hızının kısılmnsı, yatorım he-
deflerinın aksaması karşıtığında sağ -

lanmış bir barış d,a olm,o,malı,d,ır.

Şu halde grev ve toplu sözleşme
müesseseleri ewel6, halkın genel re-
fahını sağlamak bakımından, plön
hedeflerinin gerçekleşmesine engel
olacak bir karakter iktisap etmeme-
lidir. Binaenaleyh <<sosyal>> ile «eko-
nomik» birbirine muvazi olarak ge-
lişmelidir. PlAn hedeflerinin gerçek-
leşmesi memleketin güvenliği bakı-
mrndan da zaruridir. kuwetli bir ik-
tişada dayanmıyan memleketler milli
güvenliklerini sağlamakta §ayısız
güçlüklerle karşılabilirler.

Çalışma hayatında sağlanacak
barış yatırımlarrn hacmine ve veri-
me geniş ölçüde etki yapabilir. Çalış-
ma barışı kalkrnmanın şartlarından
biridir. Ama bu barış zora dayanan

iuşbıtın l. İnOnU y8 §osyıI Poliiilıu
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ve bir tarafın ezilmesi bahasına sağ-
lanan bir banş olmamalıdır. Bunun
için de «işçıleriııııa, send,i,lcacıIa,rımıız
isteklar tyne stirerlten, mnmJelcetin ue
ışğ erlnrinin iıııhdnlarını, g erelcli y at ı-
rımlann a]t^samaflan ga,pılabilınesıni,
sına,r g atırım lıeııeslnrııını siiiırnnmın'-
sıni gözetmnlö, Deııkt lcesitwlnilelei oe
özel kesi,m,d,eki işııerenler ik, au is-
teklerE, ilalıa ııerimJi ııe yeterli bi,r rş-
lntırecıl,ik içın çarelnr bulup uyguln
mt aa keııd,Clnrönt yiinnltici Uırer teş-
ııLk unsıııa, birer yiirütiicü leuwet
ob,ralc iln ğ erland,4rınal,i,ilirlnr.»

Bu diişi.ince içinde toplu mtiza-
kerelerin işletme ve genel ekonomi
seviyesindeki tesirleri veciz bir şekil-
de ifade olunmaktadır. Gerçekten üc-
ıetler ve maliyetlere müessir olan di-
ğer sosyal mahiyetteki masraflar is-
tihdam ve yatınm hacmi üzerine mü-
baldğa olunduklan ölçüde olumsuz
etkiler yaparlar. Sencllkalar haiz ol-
duklan toplu milzakere kudıttini öl-
çüsüz bir şekilde kullanma temayülü
içine girerlerse, iki durum hasıl olur.
Ewel6 piyasada marjinal bir kör se-
viyesi ile çalrşan işletmeler ödiyemi-
yecekleri ücıetler ve sosyal yiikler
dolayısiyle faaliyetlerine son verebi-
lirler. saniyen dengesi bozulmuş bir
toplu pazarlık müessesesi yatınmla-
rın hacmini daraltıcı bir rol oynıya-
bitir. Her iki durumda istihdam hac-
mini olumsuz bir istikamette etkiler
bozuk bir toplu milzakeıe düzeni iş-
sizliğ artıran bir rol oynayabilir. İş-
te Başbakan İsmet İnönü yııkardaki
düşiince sistemi içinde bu tehlikeyi
işaret ederek sendikaları isteklerinde
miimkiin olanın ötesine geçmemeğe
dövet etmektedir.

F''akat aynı düşünce içinde işve-
renler bakımından da eşit değerde
tavsiyeler pr almış bulunuyor. Bu
tavsiyeler işverenleri daha rasyonel
ve binnetice daha verimli bir işletme
organizasyonuna sevketme istiköme-
tindedir. Toplu miizakerelerde işve-
ıenler de sendika talepleri kaışısın-
olumsuz bir davranışla çıkmamalı, iş-
letmenin imkinlannr daha iyi bir or-
ganizasyon ve daha iyi beşert miirıa-
sebetlerkurarak artırma yollarını
aramalı ve artacak verimJe sendika-
lann taleplerini karşılamak yolları-
nı bulmalıdırlar. Şu halde toplu mü-
zakereler, işverenler bakımından ras-
yonel teşkilitlanmaya teşvik eden
bir faktör roliinü o5mamalıdır. Baş-
bakan İnönü'nün de siiylemek istedi
ği budur,

D. Başbakan İsmet İnönü ko-
nuşmasında zamanımlzın sosyal ve
ekonomik politikasının en önemli ko-
nularrndan bir başkasına da krsaca
değinmiştir. Bu, 440 sayılr kanunda
öngöriilmüş bulunan işçilerin k§ra ve
yönetime katılmaları konusudur. İş-
çilerin k6ra ve yönetime katılmaları
prensibi çeşitli doktrinlerde XD( un-
cu yüzyılın ortalarından beri tartışı-
la gelmiştir. Bu prensip bir kısım
memleketlerde ve özellikle ikinci dün-
ya harbinden sonra devletleştirilen
sanayi kolları içinde uygulama alanı
bulmuş ve bu suretle bu nitelikteki
sanayilerin daha rasyonel ve verimli
işlemesi yollarından biri olarak gö-
rülmüştür. İşçilerin özel ve kamu
sektörlerinde k6ra ve yönetime katıl-
malarrnı öngören tedbirlerin diğer
bir sebebi de sorumluluğu paylaştır-
mak suretiyle aşırr istekleri kayna-
ğında frenlemek düşüncesine dayan-
maktadır. Başbakan İsmet İnönü bu
konu üzerindeki görüşünü de şöyle
ifade etmektedir: «Deulet kesınnnde-
ki, işçi.terin ytmeti,ıne ue kd,ra katılma-
larına imkd,n üeren yeni, kanun hü-
ltümlerinin ile, Toplıı Iş Sözleşmnsi,,
Greu ae Lokaut Kanunu kadar başa-
rıyla uqoulanacağını ııe Deıslet kesi-
minde, daha huzurtu old,udu kadar
dnha aeri,mli, ue kü,rlı bir işletmacılitc
çığ ııının açılmasına hi,zmet eit ec e ğ ini,
ü,,Inuyoruz>>.

İktlsadi ve sosyal politikanın bir
çok meselelerinde olduğu gibi Türki-
ye'de Devlet bu meselede de öncülük
yapmak görevini üzerine almıştır.

4. Başbakan İsmet İnönü ko-
nuşmasrnr bundan böyle Türkiye'de
sosyal politikanın hangi alanda ve is-
tikamette gelişmesi gerektiğine deği-
nerek bitirmiştir. İnönü bu konudaki
fikirlerini şöyle özetlemiştir : <<Çtılış-

ma hayatımızda ı;eri,m ue huzur sağ-
layıcı bu teilbirlerle, sosyal, ad,ateti,n
ancak bi,r laşım yurttaşlarımız i,çin
g erçekleştirilebi,leceğini göad,en uzak
tutmamalıyıa.

Ihtiyaçları önceli,k taşıyan geniş
kütle, yüzyıllar boyunco sauaşta ue
barışta ağır |edakd,rlıItlara şesşi,zce
katlanmış ııe henüz büyük çoğunlu-
ğuyla çağd,aş uygarl,ığın ni,metleri,n-
den y aı,arlıınma tmkd,nını bulamamış
T iirk köyliisii,il,ür.

Ş i,mdi, D eulet olarak, uat andaşlar
olarak, hepi,mi,zi,n başta gelen ödeui,,
Türk köylii,sünii bi,r an önce l.d,yık ol-
cluğıı gaşam,a d,üaeyine, çal,ışma, gü-
cünü tom değerlendi,rm,e i,mkd,nırın,

ruııtluluk ue esenlıığe, sosyal a,ilalet
u e g üu enliğ e kauuşturmnktır.

Bu öileui yerine geti,rmenin baş-
lı,ca uasıtalarınd,an biri olarak toprak
ue tarım reformanu görüyorın.

Toprak reforma, yinyıLlard,ır çi-
le çekmıış aziz Tiiık köylüsüne asga-
ri, borcıımıızdur.

Hazırlaklarının kısa zomanda ta
mamlanacağını umd,uğuıruız Tarım
Iş Kanunu ıle bırlı,kte, topruk refor-
m;ıı, sanagil,e old,uğu kad,ar tarıml,a
da sosyal ad,alet ııe güuentiğe d,aya-
nan demnkratik bir çalışma ilineni,
kurulmn sını mümkiin kı|,acalstır >>,

Şimdi bu düşünceler iizerinde kı-
saca duralım. Gerçekten bugüne ka-
darki Türk sosyal politikasınrn kap-
samr yalnrz sınai ve ticari sektörde
çalışanlara inhisar etmiştir. L952-54
ten sonra bu kapsam deniz işçileri ve
bazı fikir işçileri ile biraz genişletil-
miştir. Şu halde bugüne kadarki he-
def esas itibariyle şehirde yaşıyan
ve şehirde çalışan işçi olmuştur. Bu
durumun çeşitli teknik, ekonomik ve
politik sebepleri üzerinde durmaya-
cağız. Ancak şu hususu belirtelim.
Köylerde yaşıyan ve yalnız veya ge-
niş ölçüde emekleri ile geçinmeğe mec
bur olan yüzbinlerce insan şimdiye
kadar en basit sosyal politika tedbir-
lerinden yoksun kalmışlardır. Ücret
bakımrndan çalışma şartlarr bakımın-
dan, yarrcrlık şartları bakımından ge-
niş ölçüde istismar olunmuşlardrr.
Sosyal sigortalarrn kapsadığı riskler
çerçevesi içinde tamamr ile kendi hal-
lerine terk olunmuşlardır.

Bu bir sosyal skandal sayılabilir.
Sosyal adalet bölünmüştür. Sosyal
adalet çabalarrmız köylere ulaşama-
mıştır. Sosyal adalet ya|nız seslerini
duyurabilenler için düşünülmeye baş-
lamrş, fakat sesini köyünden öteye
ulaştırmasına imk6n olnrryan tarrm
işçileri, tarımda çahşanlar için sos-
yal adalet tedbirleri heniiz harekete
geçınemiştir.

İşte Başbakan İsmet İnönü, IV
üncü Çalışma Meclisindeki konuşma-
srnın sonunda bu gerçeğe haklı ve bi-
raz d,a gecikmiş olarak parmağını
koymuştur. Gerçek bir toprak ve ta-
rım reformu Türk köylüsüne ve köy-
de çalışan büyük kütlelere borçlu ol-
duğumuz asgari tedbirlerden hiridir.
Çalışma şartlarını bir nizama bÇlı-
yacak Tarım İş Kanunu da şimdi bu
asgarinin içinde yer almaktadır. Sos-
yal Sigortaların bazı kolları veya bir
hak mahiyetinde tecelli etmesi gere-
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ken sağlık hizmetlerinin sosyalizas-
yonu liöylü için vakit geciktirilme-
den ele alınmak dunımundadır. Has-
talanan insanlar artık kendi lıalleri-
ıre terkedilrnemeli, şehre ulaşabildik-
leı,i takdirde de kifayetsiz Devlet has
haneleri önüııde sürünmemeli ve in-
saf duyşçıılarına terk olunmamalıdır-
lar. Sosyal adaletin tecezzi ettirilmiş
olması, bölünnıesi en büyük hakşız-
lılrlardan biri olabilir.

Binaenaleyh Başbakan İnönü',
ni.iıı korıuşmasrnın bu krsmı üzerinde
hükümetlerin en büyük bir bassasi-
yetle durmalan gerekmektetlir. Ko-
nuşmadaki en değerli bir di§ünce bu
son kısımda yer almaktadır. Toplu
sözleşme rejimi şhir işçilerine bizzat
kendilerinin sosyal adalet ilkelerinin
gerçekleşmesinde birinci derecede
rol oynamak imkönını sağlamıştır.
Onlar şimdi yola çıkmış bulunuyor-
lar. Yürüyebilirler. Devletin dikkati
şimdi köye dönmelidir. İnönü'nün bü-
yüklüğü bu gerçeği de diğer politika-
cılardan ve devlet adamlarımızdan
daha önce görüp sezebilmiş olmasın-
dandır.

So.syal politika en fazla himaye-
ye ihtiyacı olan insanlarr en geniş öl-
çüde kapsayabildiği ölçüde müesşir
olur ve hedeflerine yaklaşması im,
kinlanna ulaşabilir. Bugün Ti.irkiye,
nin brı istikamette bir sosyal politi-
lraya yönelmesi sosyal adalet ilkeleri
bakımından kaçınılmaz bir zanıret
lraline gelmiş bulunmaktadır. Çiinkü
iktisaden ve çalışma şartlan bakımın
dan Devlet himayesine en fazla ihti-
yaç duyan insanlar tarım sektöriinde
yaşamaktadırlar. Diğer taraftan bu
istikamette gelişen bir sosyal politi-
ka çok kalabahk bir kitleyi kapsaya-
cağı için sosyal adalet hedeflerine da-
ha geniş ölçiide yaklaşmış olur.

Başbakan İsmet lnönü Türkiye'-
nin büyük bir Devlet adamıdır. Çe§it-
li yönleri ve vasıflarr vardır. Son
kırkbeş yıllık tarihimize,.. Atatürkle
birlikte düşiince akrmları ve gelişme-
leri bakımından istikamet vermiş ve
bu diişünceleri uygulama alanlarına
intikal ettirmekte birinci derecede rol
o1nı,amıştır. Bununla beraber büyük
liderlerin, hele gelişmemiş, g€ri, eği-
tim seviyesi düşük toplumlarda her
zaman kolaylıkla anlaşılmaları ve
tasvip görmeleri mi.imklin değildir.
Bu dun-ım demokrasi hayatına yeni
girmiş w tecrübe . devregini henüz

aşamamış toplumlarda özellikle vA-
riddir. Bu, büyük ve devrinin ilerisi-
ni yaşayan Devlet adamları için bir
talihsizliktir.

Yalnız IV tincü Çalışma Mecli-
sindeki berrak ve çok ilerilere yönel-
miş ve kendisinden sonrakilere de
hedef gösteren diişünceleri ve anlayı-
şı ile, Başbakan İnönü, son beş yıl-

lık tarihimizin sosyal adalet akımları
içinde miimtaz bir yer işgal etmeğe
hak kazanmış bulunuyor. Tiirkiye'-
ııin sosyal politika tarihinİ'inceleye.
cekler, sosyal adalet ilkelerini uygu-
lama alanrna çıkaran bir çok gayr€-
tin, emeSn ve zahmetin başında lnii
nü'ye tesbit etmekte güçlük ç€kmi}ıe-
ceklerdir.

Iüılıiyeüs liilıselı 0gıeılmln Pli,nlınmu§ı
uG tiı le!ılii

Ttirkiye gel§mekte olan bir
memlekettir. Rostov, "E<onomik Ge-
lişmelerin Aşıa.ıııaları" adlı kitabuıda
nemleketleri gelenekçi (traditional
societies), kalkınmaiincesi (pre -

take of) olarak az gelişmiş memle-
ketler ile, kallrınım - başlangıcında
(take-of), olgunluk (maturity), yük-
sek kitle tiiketimi (high mass con-
sumpüon) aşaınalarında olmak üze-
re bş gıınıpta toplamaktadır. (W.
W. Rostow, §tages of Economic Gro-
wtiı, A non-communist manifesto,
1962, Caıİıbridge) Tiirkiyemizi ise
kalkrnım-başlangıcuıda oları ükeler-
den Mekşiko ve Arjantin gibi memle-
ketler ara§ına koymaktadır. İtalya
ve Yunanistan'ın da bu guruba gırdi-
ğıne işaret edersek, fiirkiye'nin ol-
gıınlıık aşaıIraı§rns girm€§i idn 8o
nekli tedbirieri 20-?.i' yıl önoedon al-
ması gereldidir.

Tiirkiye, önümüzdeki yüarda
Dogu Blokunıın kalkınma hızlarına
(% LO-t4' göre mütevazı sayılan
% 5-7,6 kalkınma hızı ile bile önem-
li saydacak milli gelir artışlarına
sahne olaeakhr. T.B.M.M. de eski hü-
kümet başkanrnın beyanına göre
1965 miUl gelirimiz 64 milyar T.L.
olacaktır. Devlet İstatistik ğıstitü-
siiniin % 5,2 kalkınma hızı dayanak
olarak alınan hesabına göre 19?5 de
94.7 milyar olacaktır ki, hükümetin
rakamrna göre bu 11G120 milyar ol-
ması gerekir. Bu demektir ki biz

Sdba}ıntturı PAYZIN

2000 yılında 70 milyon niifiıs ve en
az 3\6 milyar T.L. sı milli geliıe sa-
hip olacağz. (Prof. B. Üstitnel, T'lir.
kiye'nin ftti§adi Kat]ıunması, MiUi-
yet 2 Mart, 1965 deki makalesinde
9b 6 hızı mıuıis görüyor). Kallonma
hrzrnrn % 6 dan aşıa$ inmemesi an-
cak modern teknolojiyi iyi uygrılaya-
cak yeter sayıda insan gİictine saiip
olmakl;a miimkün olacaJıtır.

Rostov, otgurıluk a,şamasıru bir
toplumıın ınodeın telııoloJt ııilsiteşini
biltilı kaynalılarını etkili olaıalı ıly-
suiuyabildiğl dönem o}aıak taiif ot-
mektedir (ayıu hitap s. 59).

Kallunma dönemi ise demiryolu
inşaatı (rail-road take-of) ile başla-
mştır ki, Kanada ve Rusya'nın 19(X),
1914 saf}ıasında geçiıdiği bu aşanıa-
yı Tiirkiye 1930-4CI da tamamlarnş
sayılır.

Toplumumuzun olgunlaşımı için
gerekli, modern teknolojinin her aşa-
ınasınrn memlekette uygulanabilme-
si bir eğ{tim ve özellikle bir yük§ek
öğretim işidir. Zita her hangi bir işin
nasıl yapılacağı (know hcııır) yüksek
öğretim ve araştırma kunım.lannda
öğreülir. Bunların alhndaki seviıre-
lerdeki okullar, daha çok verilecek
talimatı yerine getirip uygulayın
kimseleri yetiştirtr. Bu bakımdan
kalkınına ito yiikselı öğTetim sıIiu bir
şekilde ilgilidir.

Brınun öneıııini Doğu ve Batı öğ-
retim plAnlanndan vermek mtimkün

Almanlıa, Amerikı B. D., Sovyetler Birliği ve Tliı,kiye'de müheııdisllk
öfteıimini tamamlayanlar sayısı

Yıllar Almanya Amerika B. D,. §owetler B, Tiirkiı,c
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CIJMHURiYET sENAToSu TABİİ tffEsİ MEIüMET ÖzcÜ-
NEŞ - Benim sijzlerim ıııeseleye sadece dıştan bir baluş şe]ılinde
olacaktır. Bugiiıı meııüekette bir iiniversite probleıııi ve nihayet
iiniversite iğnde iiniversitcnin kendi problemleri vardır. Konumuz,
memleket problemleriyle üniversite problemi olmaktan ziyade, üni-
versitenin kendi iç problemleridir.

Üniveışitenin problemleri olduğu gibi başka müesseşelerin de
problemleri vardır. Tiirk pa,rlömentosrınun, Türk basınırun, Tiirk
siyasi partilerinin problemleri olduğu gibi nihayet Tiiuık iiniver-
sitesinin de problem]eri vardır.

Saııyorum ki buradaki konuşmalanmız sırasnda ihtilöl me-

todları bahis konrısu olomaz. Itiiyle birşey akıldan geçemq. Biz
sadece Anayasa içi metodlarla probleınler nasıl halledilir, bunun
üzerinde duracağız. Bu sebeple, ihtilil içinde, ihtilAl metodları ile
ele alınmış olan 147 ler meselesini ben burada ele almayacağım.

}Iacmi ve mahiyeti ne olursa olsun, bir müessesenin verim]i
olarak çalışabilmesi iqin dört ana unsu-ra isünadında zaruret ııar-
dır.

Bunlardan biri rasyonel bir organizasyondur. Biı, müessese,
diğer unsurlar bakımından ne kadar kuvvetli olursa olsun eğer
böyle bir organizasyona dayanmıyorsa o müessesenin veriminde
birtakım aksaktıklar çıkmasr her zaman beklenebilir. Dışrdan
bakıldığı zaman üniversite organizasyonunrın üç ana guıuba da-
yanan bir organizasyon olması lizım geldiği anlaşılabilir : Birin-
cisi plAnlama gıubu, ikincisi icra grubu, üçiincüsü murakabe gru-
budur. Burada "denetleıne grubu" diye bir tabir ku]lanmıyorıım.
Çiinkü murakabe dediğimiz zaman sadece bir deneti bir teftişi de-

ğil aynı zamanda bir yol göstermeyi de anlıyorum.
Şu halde iiıııiversite içinde sadoce teftişe değil, gerek idari ge-

rek efitsel balıumdan bir yol g<isterici murakabe grubuna ihtiyaç
vardrr. Murakabe tizerinde çok duruldugu için bu hususta birkaç
kelime daha söylemek isüyorum.

Murakabe, iki ayn t*rltiınde ele alınabilir : Biri idaıi muraka-
be, diğeri eğtsel murakabe.,. Bu iki murakabe şeklini de iç ve
dış rnurakabe diye tekrar ikiye ayırmak ınümkiiıdür.

Ewelö bu iç ve dış murakabe üzerinde duralrm, Busün iini-
iersite parlimento taıafından köfi derecede denetlenmektedir.
Her yıl bütçe konuşmalarında Parlimento, Meclisler, kendi göriiş-
lerini üniversiteye aktarmaktadırlar. Bence yasama murakabesi
bundan daha öteye giderek üniversiteyi denetlemek teşebbüsiincle
bulunmamalıdır.

Hükümet denetlemesine -gelince : Hühümetin üniversiteyi ge-
rek iclari, gerek eğitsel bakrmdan d.enetlemesi miiqnkün değildir.
Bu, onun iktidarı dabilinde defildir. Zira hükiimet bu denetlemeyi
Milli Eğitim Bakanlığı vasıtasiyle yapacak. Acaba bu Bakanlık
iiniversiteyi gerek idari gerekse eğitsel bakımdan denetlemeye ye-
ter crgaırlara malik mi ? Bir tetkik yaptığımız zaman buna ha-
yır dememeye imkAn yoktur. Eğer bir organ iiniversiteyi denetle-
yecekse en mükemmel organ yine tiniversitenin içinde vardır. Milli
Eğitim Bakanlığı yolu ile üniversitelerimizi idari ıt eğitsel yoldan
denetlemeye kalkışmak, sanııım ki her zaman menfi neticeler ve-
recek ve bugiiıküden çok daha büyük şik6yetler ortaya çüaca_ktır.

Bu bahsi kapamadan ewel şunu da arzedeyim ki, tiniversite-
nin büti.irı problemleri ancak iiniversite muhtariyeti içinde ele alı-
nıp o yolda halledilebilir kanaatindeyim. Nasıl basma ait bütiiıt
proble_ler ancak basrn hürriyeti içinde halledilebilirse tiniversite-
nin problem_leri de ancak iiniversite muhtariyeti içinde düşiinüerek
o yo]dan halledilebilir.

Verim]i bir müessesenin dayanması l6zım gelen ikinci husus,
iş başında daims ebliyetli personeli bulunduracak bir sistemi kur-
ınaktır. Eğer bir müessesede aşağıdan'yukarıya doğru en ebliyetli
personel işbaşına gelebiliyorsa, ehliyetli personelin işbaşına gelme
],ollan tıkanmlyorsa o müessesenin kendi iç gelişmesi mümkündür.
Aksi halde eğer bazı noktalar onlar için handikaplar ihtiva ediyor,

bazı nokta]arda e}ıliyetli pe,rsonelin ilerleme ve işbaşına gelme im-
kAnr tıkanırsa o müe§sesede veriın mükemmel olamaz, devanlı
şekiide gelişmez, kendi içinde birtakım problemlerle her zaman
karşı karşiıya gelmek zorundadır.

Üçiincü husus gelişme imkdnlarıdır. Bunu daha ewel de ar-
zettim. Bir müessese ne kadar miiıkemmel olursa olsun. eğer don-
muşsa, zamaıırn akıcı istikaınetinde bir gelişmeye imkin bulamı-
yor ve bu gelişmeyi murakabe ve tahrik edecek organlara sahip
bulunmıyorsa o müessese ne kadar mükemmel olursa olsuı, bu-

ciin iü,ı olsa bile bir gtin sonra mutlaka demode duruma doğru
problemleri olan bir müessese haline gelmek zorundad_ır.

Gelişme imkdnlarından bahsederken bilhassa 27 Mayıstan son-
ra ışığa çıkmrş bir hususu mem]eket çapında belirtmek isterim.
Bugiin memleketimizde şahıs otoritesini, sistem otoritesi ve niha-
yet şahıs üsip]inini sistem disiplini takip etmekte ve her defa-
sında onun yerini almaktadır. Üniversitelerimiz de, şüph.esiz diğer
müesseselerimiz sibi, buna uymak zorundadırlar yani eğer bir inü-
essesede şahıs otoritesi sistem otoritesinin yerini alıyorsa, sistem
disiplini yerine şahıs disiplini geçmişse o müe§sese bugiitıün şart-
lanna zor uyabilir.

Şu hale göre, eğer varsa, üniversitenin çeşitli txrlgelerindeki
şahıs otoriteleri yerlerini daha çok sistem otoritesine ve şahıs di-
siplinleri de sistem disiplinlerine terketmek zorundadır.

Dtirdüncü husus, müessese şuuru ve müessese disiplini mese-
lesidir. Bununla talebe-hoca miinasebetlerini, asistan, doçnt, pro-
fesör miiııasebet]erini kastetmek istiyorum. Bir müegsese fertleri-
nin o müesseseye karşı taşıdığı esprit d'effort, fertlerin o mües-
sese içindeki disiplini bakımından çok önemlidir. Bir müessese
diğer vasıflan bakımından ne kadar mükemmel olursa olsun, eğer
fertleri o müesses€ye karşı bir esprit d'effort taş;ınıyorlarsa, eğer
o müessesenin bütiiıü, fertlerin nazannda bir disiplin kuıaınıyorsa
o takdirde (burada şüphesiz ilmi bir disiplinden bahsediyorum) o
müessesenin işleri aksar.

Özetlemek lizım gelirse : Tiirkiye'de bugiin bir iirıiveıısite
probleıni ve nihayet iiniversitenin kendi problemleri vardır. Bu
problemleri halledebilmek için meseleyi ınutlaka üniverşite nuh-
tariyeti içinile di§i.inmek ve ünivetsitenin kendi organlariyle bıınu
halletme yoluna gitmek zaruridir. Hiikümet tarafından, Milli Eği-
tim Bakanı vasrtasiyle idari ve eğitsel bir murakabe, müsbet bir
netice vermesi son derece az bir ihtimal halindedir. Çünkü Milli
Eğitim Bakanlığı, üniversiteyi idari ve eğtsel balıımlardan denetle-
yecek organ]ara ve imkinlara malik bulunmamaktadır.

Son olarak, üniversitede bir çok problemlerin halleülmesi,
memleketin diğer problemleri bakrmrndan da son derecede faydalı
bir husustur. ÇiinLü bugün, kabul etmek lizımdır ki memleketi-
mizde politika daima bilimden ewel konuşuyor. Halbuki kanaatiın
odur ki bir mem]ekette eweli bilim konuşur, ondan sonra poli-
tika konuşursa ve hele üniversiteler icraıı bilimsel bir murakabeye
tabi tutabilirlerse o milletin probleırıleri çok da}ıa kolaylıkla hal-
1edilebi]ir.

Prof. YAŞAR KARAYALÇIN - 
(Konuşmasının başlangıcı teyp..

te yok).
IIer müessesenin olduğu gibi üniversitenin de meseleleri var-

dır. Ben sadece bu meselelerin teşhisinde takip edilecek metod ve
tutum konusuna ternas etmek istiyorum. Bunun için de geçmişe
bakmakta fayda vardır. 1946 senesinin yani Üniversiteler Kanunu-
nun kabul edildiği senenin üniversitenin hayatında çok önemli bir
tarih olduğu kanaatindeyim. Ancak -tetkiklerime 

göre- bu ka-
nun, dünyada eşi bulunmayan bir kanun durumundadır. Hakika-
ten bir çok ideal hal tarzlannı da ihtiva etmektedir. Amma, bu
kanun bir "homo academicus" yani nazari bir akademik insan
düşiincesine göre hazırlanmış ve bu itibarla da nazari kalmış, tat-
bikatta mahzurlu tarafları ortaya çıkm§ bir kanundur. Fakat 1946
dan sonraki gelişmelere bakacak olursak bilhassa 1954, 1958 ve
196O senelerinde iirıiversite meselelerinin unuhılduğunu görürüz.
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Zamanın partilerarası mücadele aılayışı ve metodu, siyasi muva-
zeno meseleleri, iiııiversitenin meselelerinin maalesef unutulına§ı-
na, ihmal edilmesine sebep olmuştuı. Üniversiteler bakımından 2?
Mayısı bu hava içinde idrak ettik. 27 Malıs, yine yanlış bir tutum
neticesi, iiniversite m€§elesini alelacele teşhis ettiğini zannetmiş
ve bundan dolayıdır ki hal tarzları da yine yanlş olmuştur.

Gerek 1l[7 ler meselesini ortayı çıkaran 114 saplı kanunrın
kabul edilmiş olınasr, gerek 115 sayılı Üniversiteler Kanununda ya-
pılan değişiklilder, bu aceleci tutumun, yanlş metodıın bir neticesi
saıdabilir.

Aıadan bir müddet geçti ve yara tedavi edilmek, bilha*sa
147'1er meselesiyle ve yanlış tedavi neticesi ortaya gıkan marazi
durum bertarat edilınek istendi. Fakat bu saihada da tedavi yine
maalesef yahlış oldu. Ziora 147'l.er meselesinin ortaya çıkış se-
beplerino göz atacak olursak bu meslekdaşlanıruzı iiııiversiteye iıade
eden kanunun hiçbir meseleyi halletmediğ, bilnkis bu meseleleri
artırdığı neticesine varabiliriz. Çünkü L47'|et hAdisesi aslında
biri kijısü profesörlüğü, diğeri de kadro meselesi olmak üzre iki
setıebo irca edilebilir. 747'|er i.iniversiteye iade edilirken iiniver-
sitelere yeni bir kadrolar ilAve edildi. Bence bu, iiniversitelerin
kadıosıındaki enll§syonu ve şişkinliği artırmak ve meseleleri daha
da gkmaza soloırıaktan başka birşeye yaramadı.

Diğer taraftan, ktirsü profes<irlüğü srfatının iadesi konusunda
Mecliste yapılan uzun tırtışmalardan sonıa bu mesele iimiversite-
yo tnralıılmak ist€ndi. Bence eıı büyük hatalardan birisi de bu ol-
muştur, Çünkü 147'ler mesolesinin ortaya çıkması sebeplerinden
birisi de kiirsü p,rofesörlüğü meselesi idi ve iiniversite bu konuyu
kendi biimyesi iginde halletrneğe muvaffak olamaınıştı. 147'1er iacle
edilirkeıı kiiıı,sü meselesi maalesef açık bıraloldı ve bunıın üıiver-
site tarafından halledilebileceği zaıüıedildl İstanUııl Üniversitesin-
de, Tıp Fakiiıltesindeki huzursuzluklann sebepleri de bu iki nok-
tada htiılAsa edilebilir...

Üç dört ay ewel başIayan gergin safhayı ise iiniversite me-
selelerinin istismaı edildiği bir dewe olarak vasıilandırmak miim-
kündiir. Partilerin birtalgm kademeleri, partiler halinde t€§kilat-
lanmamrş olan siyasi kuwetler, öğrenci teşekktilleri maalesef üni-
versite meselesini sokağa indirmiştir. Bizleri hakikaten rencido
eden bir seviyesizlik içintle bu meseleler giiya ortaya konulmak
istenmiştir. Halbuki asrl maksadrn iiniversite meselelerini hallet-
mek olduğu kanaatinde değilim. Bu kampanyanın, memleketin baş-
lıca müesseselerini tahrip etme kampanyası içinde mütalAa edililiği
ve o şekilde plAtılandığı kanaatindeyim. Yani bu safhada iiıiver-
site meseleleri, iiniversitenın problemlerini halletmek için değil,
siyasi ııraksatlaı,la ve bu meseleleri söniirmek diişiimcesiyle orta-
ya ahlmıştrr.. Fakat bu, iiniversitenin meseleleri yok demek değil-
dir. Öteden beri idüa ettğim ve savunduğum gibi, iiniversitemizin
de her müessese gibi küçiik-büyük meseleleri vardrr ve bunların
başka maksatlarla sönürme konusu yapılmaması lözımdır.

Üniversitenin. meselelerini teşhis edecek bir organ Türkiye'de
mevcut değilör. Üniversitelerimizile yönetim kunılıı prof*örler
kunı]ıı genel kuru-l, iiniversitelerara§ı kurul gibi bazı organlar var-
dır. Bütiim bıınlar sürekli teknik kurullar, inceleme kurulları de-

ğildir. Bunlar, karar organlandır. Üniversiterıin içinde, iiniversite
meselelerini profesyonel seviyede inceleyecek ne öğretim üyesi var-
drı, ııe de kurullar... Üniversite meselesiyle çok yalıından alöka,
dar olan kimseleı dahi, bu alAkalanna rağmeıı, sailece bir neü
amaüir durumundadırlar.

Milli Eğtim Bakanlığına dönecek olursak, orada bu konu i]e
ilgilenebileerk iki organ vaıdır : Yüks€k Öğretlm Umum Müdtlı-
lüğü ve Talim Terbiye Kurulu... Bu kurutlardaki eğitimcilerin, iiıi-
versite ve yüksek öğretim meseleleriyle, bizim istediğiniz seviyede
ilgilenmelerine kanaatimce imkAn yoktur. Çünkü bu kurullann
kadrosu, iiniversite dışından, iiniversitenin meselelerine aşina ol-
mayan, diğer öğretim kademelerinden, ilk ve orta ö&etimilen gel-

miş öğretmenlerden, eğitimcilerden teşekkiil etmiştir.
Gerek Milli Eğitim Bakanlığında, gerek tiniversitelercle iini-

versitenin ve umumiyetle yüksek öğrenimin meselelerini devamlı
olarak takip edecek, inceleyeeek ve Türkiye'deki durumu, başka
memleketlerdeki gelişmeleri göz öniine alarak en uygun hal tafz-
larını teklif edecek organ ve kişiler maalesef mevcut değilür.

tngiltere'de iirıiversiteler muhtar müe*,seseler değil tanıamen
bağrmsız müesseselerdir. Öyle olduğu hatde İngiltere'de bu iiniver-
siteler arasında bir nevi koordinasyon ve plinlona organı olarak,
iiniversite meselelerini adrm adm takip eden profesyonel bir or-

gan olaıak bir "Üniversiteler Ödenekleri I(omite§i" mevcut bu]un-
maktadır. I}iiyle olmasuıa rağmğı, §on zarnanlaraa fultere'ae aa-
hi iiniversite meselelerinin, biihassa yüksek öfretim siya§etinin
İngiltere balıınndan ıe kadar önemli olduğu göriilmliş ve böyle
bir organ olduğu hald;, büttin yüksek iiğreııim meselelerini üıcete-
yec.ek bir koınite kıııulmuştur :- Robbins Eomitesi... Bu komite, iki
seneden fazla bir müddet catşmış bağmsu olen İngiliz iiniver-
siteleri, böyle bir komitenin kurulmasııa katiyen mıüalefet et-
memiş, bağnsızlülariyle bu çalşmaların bağdaşamayacağı cörü-
şii,nü İlerİ siirmeyi nLılIş111{31 bile geçirmemişle,rdir. fti seneyi
geçen bİr çatışna neticıesİnde bu komite, iinive,rsite ve ııüksek aiğ-
retimle ilgiü kurumlardan ve kişilerden 4ü) adet yaalı mütalia al-
mıştır.'Komite bun,rnla da yetinmem§, zaınaıı zaınan alikalrtaı.ı
davet etm§, görüşlefini ıl nı§trr. Neticede, zananıını:zın üniversİte
neseleleri tıakkındaki en mükemmel raporu, beş altı eki do ihtiva
eden 2.5OO sayfalık bir rapor ort4ya çıknşhr.

Bunlan atzetti&,teu sonra memlelretinize dönüyorun. Bence
mesalelerimiz vardır ve bunlan ihmal etmemek lezımalıı. Fakat
meselelerin ne olduğunu ortaya çıkarmak için sgıelerdenbeıi ras-
yonel bir meto,d takip etmek zaruretini izah etınğe ggl§ıyorun.
§çıa zlnenlaıda ortaııa çıı.aı birtakım fikiıler, metod bakımından
terecidiitler olduğu kanaatini vermektedir. c\ıınbuıiıret Senateu
bir inceleme komisyonu kuınuşı, bir de ifilli Eğitip Balunlığınala
bir "Yük§ek Öğretim İnceleme ve Pl§nlına Kıııulu" kunılqası
fikri ortaya gıkmJştıf. §ayın Batan bu hususta beyanlarda bıılun-
muş olduğu gibi, iiıııiversiteden gelen ya_zılarda ala bu fikir mqıcut
bulunmai,tadır. Bunun yanında bir de "Milli Konisyon" daıı bah-
sedilınektedir. Bu son fikir naalesef gereği kadar işleıınemiş ve
benimsenıneniş giiziiiüyor. Ayncı Ankara ÜŞversltegi ae bir "Ge-
l§me Konisyorıu" kurdu. Üyesi bulıınduğum bu komisyon zateıı
iki sene ewel ilk galı§,malarını yapfu, halen çatı§ınalanıa devam
ehnektedit.,Kanaatimce bu gibi çalışınalarilaıı, biztn be,klediğimiz
mğnada miispet ba netlce elde etneye ve iiniversito meseleleriıi
açık ba şekildo tesbit etmeye ve en uygiıın hal tarzını bulmaya
imkiıı yoktuı. Daha ewel geairdiğimiz acı t€Grübeleri göz önüno
alarak, ifu ıirıersite meselelerini teşbis edecek, İngitt€re'deki Robbin§
Komitesine beıızer, nilli seviyede, içinde tiııiveısite t ğretim ilye-
lerinin bulunacaft bir komisyon kurul_ası ltzıııdır. Eğet bunu
yapamayacak olursa\ Milli.Eğitim Bakantığnın veya Ankara Üni-
versitesi Cıeliştirme Konisyonunın hazırlayacağ taslağı meşeleyi
yeter dqrecede teşhis eden bir vesika olarak kabul cihetiııe gitler-
sek, bir kaç sene sonra meselelerin balledilmemiş olduğunu çok acı
bir. şkilde göreceğiz. Bundan dolayıdır ki ben şabsen şu şekilde
diişiinmekteyim: Meseleleri tam olarak teşhis etmelr ve etraflıca
incelemek için, geroken imkinlar sağlanmak suretiyle bir lfilü Ko-
mite kurulınaş lizımdır. Bu komisyon Robbins Komit€si gibi ça-
lışınalı, aynı metodu takip etmelidir.

Robbin§ Komitesinin çalışmaları, üç nilyon liraya ve iki se-
nelik bir müddete mal olmuşhır. Bir taraftan Mitli Komitcyi ku-
rarken öbitr taraftan da gerek Milti Eğitim Bakanlığnilı, gerek
üniversitede üi orgaı üdas etmek lAzımdır.

Son aylarda bir üniversite meselesi ortaya atılınşhı. Hatbuki
nilli 6ğfi5 biinyemiz içinile ylikseL öğetim kadenesinde b{iyük
bir akadeıniler ınecelesi vardır, ,rahı bsşka büyük meseleler de
vaıdır... Onun için Mitli Eğitin gatanlığınds vüks€k ğetim ve
ifuıiversite ilgileneek bir 'Yük§ek Öğr€dn Plin]aııa
ve Araştırma KuJıulu" ihdas etnek zaruriür.

Buna paıalel olaralç iinive,rsiteler içinde biı 'lfiiık Üniversi-
teleri Pl6nlena Krııulr/' ihdas edilaeliiiir. Eğer bıı konularla de-
vamlı olılak m€§cul olacak bu iki organ ihdas edilirse ve bir de
arzettiğn metodlarla çalışrak meseleleri teker teker teşhis ede-
cek ve tavsiyelerini, gerekçeleriyle bir rapor halinde bildirec,ek
hilli biı koniqron kurulursa o zaıııan Tiirkiye'ni:ı 1(!15 sene son-
ra bwiiıı anladıFmız manada bir iiniversite meselesi olmayacak-
tır. Eğer bundan oıı s€ine ewel bu şekilde hareket edilmiş olsay-
dı bir 147'ler meselesi olmayacaktı. O zaman tiiyle hareket eilil-
memiş olmasının neticesini çok acı bir şekilde, 147 hocaııın ilni-
veı,siteden atılmasiyle idrak etmiş bulunuyoruz.

Bence tıu atanilaki bütün hatalarımız metodsuzhatan ileri gel-

mektedir.
§ijzlerimi bitirirken telırar aızedeyin ki Tüık üniverşitele-

rinin ıneseleleri, dı§orda s<rylenöği gibi vahim meseleler iteğitdir,
büyük bir reform gerektirecek meseleler haliıde değildir. AmDı
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meseleler vaıür, bunlan iesbit ve teşhis edecek, hal tarzlarınr
arayacak organları da biran ewel 'kurmak l6zımdır.

BAŞKAN _ Efenöın, ikinci 1g16 başlı.vçıız. Bu tuıda Miüi
Eğıtim Bakaııı, öf.€l dunımu obnası iüboriv}e 1O daiika, üğer bi-
ttln artadaşlarım:ç üçer dakilra, Avduı Ya!çın i§e lir dıkika Lo-
nuşacaktır.

hof. BAİIRİ SAVCI - Konuşıılnnlaıdan anlaşıldğna göre
cünlenin maksudu biı. ufak tefek farklar hariç, burada temas
edİlen meseteletr, bİziJn teınıs ettiğimiz ndselelerin aynr gibidir.
Dakat görtiyorum ki aynı komisyorı tiyesi olduğuınuz halde Yaşar
ikıayalçın'ın fikirleriyle benim fikirlerim arasında dı taın bir
mutaba}at yoktur.

Bu konuşınada beliren fİcirler bitbassa şıında toplanıyor ı D-
şardan müdahalelerle tiniversiteııin geüştirilınesinin bahis konugu
olaınayacağ, iizerinde heııeıı hemen bir ittifaL varör. Buna beıı
de iltihak ediyorun Mşelenin lelseii temellerini araşbracak bir
7ihniyetle baktığ,nz zaman bel}i iiniversite meseleleri aışartan
daha iyi sevk ve idare edilir şeklinde bir }qnaate vanat, belki
mii:nkiiıı olabilir. Fakat Tiiıkiye'de brına hulruki ;n}6n yoktııı.
Anayasamız karşısında iiniversite meselel€rini ancak ve ancak fıni-
versite içinde çtiz:nekterı başka çıkacak bir yolunuz yoktııı. Bazı
todbirler daba parlak neüicg vermek i§tidadında olsa bile b,u da
ayrıca milıakaşa otmeye değer ki ben şhserı inanınıyorum.

Orgaı yetkilerini rasyonelize etmek meselesi, tiııiveı,site için-
deki bir koııisyorıda ele alın_,ş bulunmakta olup diğer tlniversi-
'telere yardım ve dışarıya aolma meselesi gibi llınal ediimiş değü
diı. Fakat bu noktacla berıim ş}ısi görilşiim; hem i--o sektiiriine
hem özel sektiire açılmaktaıı bir ütiliflı durum meydFna gel€bi-
lir. Bu durum, Tiiıkiye'de hem imne sektöriinitıı hem de özel se&-
üiriin, tiıniversite muhtariyetinin manevi temelleriyle tezat teşkil
edici bir mahiyet qlnosuıa yol açabilir. lvies€lA verilerı imkanın
geri alınma tehditterini ileri siiırıek §uretiyle... Üniversite muhta-
riyeti açısından bu neseleyi iyice düştinmek lAzım gelir.

Tam zamanlı göreve gelince; bu noktada prensip itibariyle
herks uwşmuş gibi göriinüyor fakat tatbikatta uyuşma pek miim-
kiin olıııuyor. Yalııu, sevinerek oiiylemek mecburiyetindeyim ki
Bakanlıkla iiniversite idnd€lri komisyoo, bu neselede aşağ nüarı
aynı çizgi iizerinHir. Tam zaııanlı görev e§a§na göre, iiniversi-
telinin zekAsını, eo€rjisini, eweli tinivgsite içine hasretnek suıe-
tiyle bilim hacınuıı arfurınak ve bu bilin hacmıiln tabii ırollaıla
topluma intikalini §ağlama&, iiniversiteııin ııazifesidiı. Yoksa, itnİ-
vorsite içinde yg+jş-iş bir kinseyi d§arda dı aynca bir v-azife ile
görevlerıilirmek §uı€tiyle, poliüka kadenelerindeıı tutun da idare
kademelerine, idare mectislert üdiklerine vanncaya kadaı, türlti
atarılarda ve nüayet Amınoye hiznet eden fa}at serbest saha
dedtğmiz sabaala, neseli avukatük, tabiplik sibi sabglaıda hiz-
met arzı ile telif kab,ııl edeı-bir tam zamaıilı 9alşma, görğr, büm-
ktiuı göziiimemektedir. Oauı için bu işe biraz Euta8,sıit biı eda
ile bakmak gerekiyor. Zira içinde btılunduğımuz şaıtlarda Ulimin
[66ninin artma§ı, artan hacnin tabii yollarla toplunı intikali
safhası var. Büm hacnini artırabilmek için biliın inel gdee}
merkezlerdeıı birisi olan, yegaıı€§i deıniyonıııı, çok şükiir mod€rn
toplumlarda bilim iınal ederı yegAne müessese iiniversite değildir,
başka kaımaktar da vardır, i,mne sektörü ve öael sektiir bu ba5ı
ka kaynaklardan namüteııahi fayda]nrabilirler, fakat iiniversiteyi
bııakın da kerıdi içiıde zekisını, enerjisiıi }ıarcasn- Bu sebeple
tam zamanlı görev meselesinde böyle bir ayırma yapmaya imk6n
vardrr. Bu arada, ııevcut kanunun 62 nci ınaddesine göre, muay-
yen siirelerle iiniveıısite meıısuplan ilışarü çalşhnlabilir.

Üniversite meselesinde bir oıEan yarahaya gelince : Bu nok-
tadaki fikirlerimiz tan bir vıızııba kavuşmamıştır. Fakat, zanne-
diyorum bu akşan buııada yapacağınız bir toplanhda d"ha M
belirecektir. Benim şahsi kanaatim, iimiversite-devlet Eiina§ebet-
Ierini tanzim edecek organ bu vazifeyi görebilir. Yoksa Miüi Eğ_
tim Bakanlığnın öngördüğü komisyon_değl... Çün}ü bu komisyon
belki idaıi muhtariyetle kahili telif olınayan noktalara kendiliğiı-
den kaymak i§tidadı gösterecektir, mekanizma5n elimizde tutamı-
y8cağız. Bu sebeple bu konuda biı vüksek kunıl düşiinüyoruz ki
işte o kıırul deva.mlı sıırette, Parl6mentonun vertİeği tah§isatla,
a5rnca keırdisine verilecek yetüilerle bu vazifeyi görebür. İster
Robbins Komitesi cibi bif komite olsun, ister iiniversite komis-
yonıının öngördüğü iiniversite ve devlet miiıasebetlerini ayarİaya-
cak bir komieyon olşın, bu her balii&drda ancak tekııik
tedbirler ileri siirebilen ve istişari mahiyette değe,ri olan bir or-

gan olmak zaruretindedir. Çünkü Türk Anayasasr iiniversitenin
dokunu]maz bİr halde bu]unmasında içtimaİ ve'siyasi fayda gör-
mektedir. Bunun bazı mahzurlan olduğunu da kabul etmekle be-
raber, faydalarını öne almak durıımunda},rz, Onuı için, bıu Ana-
yasa içinde yaşyorsak, icra ve deııetim niteliği, rengi, mahiyeti,
özeüiö olan bilcüm]e tasarnıflar, ancak iiniversite içinde, tiniver-
siteli]er tarafuıde. yapılmak, kanunun emridir. Başka tiirlü ya-
pılmasına zaten imk6n yoktrır.

14nJ,İ rĞİTİM BAJ(ANI İBRAİIİM öKTEM _ Ewel6 doğru-
dan doğruya Ba!ıanlığın hazırladığ bir tasannın mevcut olmadı-
ğını açı}lanak isterim. Üniversiteleıarası Kuıulun gönderdiği ta-
sarı, 115 salılı kanuıda, iiuıiversitenin kendisine göre birtat<ıın
üak tefek deği§ikliği ihtiva eden, bunıuı üşında hiçbir yeoilik
getirmeyen biı tasan mahiyetiadedir, Aradaki eıı büyük farh öğ-
retim üyelerine verilmek isterıerı baremdir. Bıınu görerı Bakanlık,
vaki şiköyetleri do dikkate alarak, yani Üniversitelerarası Kurulun
gönderdiğ bir tasarın:ı, üç liniversitemizden ikisinin senato§ıııı-
dan geeediği ileri siiriilerek, öğretim üyeleri tarafından yapılan
itirazlar üzerine, yine tiuıiversite mensuplarının btınun karşsı:ı-
daki göriişierinin ne olabileceğini araştııarak baa iiııiversiteli ar-
kadaşlarımızla salışImşhr. ?Aip:ı- bu arkadaşlarımrzın görii§teri
hnkim tutularak bu taslak hazıılaınıştıı ve takdim eütiğİmİz tez-
kerede de ifade edilüği gibi, bu, katiyen viizdo vtiz berıinsenmesi
ve meclise sevkedil.ınesi gereken bir tasan değilsede Üniı/€rsite-
lerarası Kurulun gönderdiği tasan karşısınila açık göriilen nokta-
lara cenıap mahiyetinde, ikaz edici bir tasarı idi. Bunu gerek ge-

rekç.esinde, gerekse takdim tezkeresinde açüça ifade ettim; ve-
sika]ar ortadadır,

Milli Eğitim Bakanirğına bu tasarı ile verilen yetkiler, 115 sa-
yılı kanunla verilmiş yetkileri katiyen aşmamaktadır. Yalnız hııa
biraz daha vuzuh getirmektedir. Nitekim 1946 kanununda Bakan-
lığa birtakım yetkiler veııilmiştir, bu yetkiler bizin gönilerdiğimiz
tasandaki yetkilerin çok üstifuıdedir, Onlarla kabili kıyas olmayan,
yalruz devletle i.iniversitder arasındaki miiıasebetleri yürütmeyi
hedef tutan birtakım hükiirnlerdir. Mutlaka kabul edilmesi gereken
bir konu olmalıp tartışm"ya arzedilmiş bir di§iince mahiyetinde-
dir.

Burada söylemek necburiyetindeyim ki bu konuşmalar içinde,
hakikaten aı,aüğımız şeye cgvap verecek görüşler bulamadım. Ya
rahat konuşanıyoruz veyahut da meseleyi çok dar 2annnq şlkış-
tırdığımız için, ışığa kavuşturıııak istediğimiz birtakım meseleleri
ışğa kavuşturamıyoruz. Bilhassa iiniversite mensuplanmızden, fa-
raza Talas arkadaşımı.z gibi, beü ba miidafaa ihtiyacı içine gire-
rek, "üniversitelerimizin olsa olsa ısl6h edilecbk bazı meseleleri
vardır, bunun dışnda ciddi hiçbir tenkid edilecek tarafı yoktur"
şeklindeki bir düşiiınceyi savunmak, bö,yle bir dtlşttnceyi müdaiaa
etmek, öyle sanıyorum ki sizin kerıili aranızda dahi rıi.imkiin de-
ğildiı.

Üniversita öğTetin üyeleriyle yaptığım tenaslarda, onların
bolirtebildikleri kadar, i.iniversitenin hakikaten halledilmesi gere-
ken birtakın meseleleri olduğunu kabul etmek zorıltda katilm.
Benim için esas olan şey, her zaman s<iylediğim gibi, tiniversitele-
riınizin daha iyi bir seviyeye ulaşhrıiması meselesidir ve bunü dr-
şardan yapmaya kimsenin giicü yetmiııecektiı. Bunun İki sebebi
vaıdır : Birincisi, Anayasanın sarü htüümleri ortadadır. İkinci§i,
yetki bakıııından, sizlerden daha yetkili insanlar bulrınmayacak-
trr. .Ama, bitginizi, t€erüb€nizi seferber ederek kerıdi meseleleri-
nizi en iyi şekilde ele almakta geciktiniz. Bu gecikmeniz, kendi
aranızda bir ihülAfa yol açtı Bu ihtil6f, efkAn umu:rıiyeye intilıal
ettiği için eftr^6n umu:rriye bı:nu birinci plirıda bir mesele olarak
ele al_ııak mecburiyetinde kalü ve bnın{a hak]ı idi. Çünkü, üni-
veı,sitelere fiirk toplı.munıın verdiği itibar, yerinde bir itibardır;
iiniversiteler ne kadar gtiçlü, ne kadar sağlam temellere oturtu-
lursa toplumuıı meselelerinin de o kadar sağlam bır şekilde ay-
dınllğj kavuşabileceğ inancrndadrr... Bundan dolayıdır ki üniver-
site meselesi, siyasi plAnda oltluğu kadar genel oy plinında da
büyük bir iinemle izlenmektedir.

Mese]e şurada : Bugiin iiniversitelerimiz, sahip bulundukları
bilimsel özgürlüğü, gerçekten bilimsel özsiirlük haline getirebiliyor-
lar mı, getiremiyorlaı mı ? Bıınrın m{inakaşa edilecek bir tarafı
vardır. Kendi biinyeniz içinile miiııakaşa edilecek biı tarafı var-
drr. Bu, niçin trciyledir? Çiinkü bugiim iiniversiteleri idare eden
kurullar, gerek yetki gerek kuruluş biirıyeleri ba]omınd". zannet-
tiğı:niz kadar ihtiyaca cevap verecek ınüesseseler değilür. Son-
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ra, yino s8}nn Kafaydgın'ın kendi deyimiyle şunu agklamak is,
tarim : Ba t€ş€kkü, hen yönetici hem de deııetici olamıyor. Bıı-
nıın çeşitli misall€ri var, fakat bu, deııetimi mutlata dşarda ara-
ınak m^irıasına gelnez. tmköıı btıIup da donetimi de bizzat kendi
bünye§i içinde yürütebitirsek biz hından sevinç duyanz. Bu im-
ktrıı bulanazsanız, birtakııı yarömo elemanlarla öşardan bu de-
notini sağla-ak necburiyetiıidesiniz. Çünkü anca"k sağlam bir
deııetimle bilim özgiiılüğünü koruyabilirsiniz. Bitim özgiirlüğü, b
melinde, bunun tan olarak yiiriitiilmesini mümkiin kılacak ve di-
ğer organlarla temas sağlayacak organların tam mfuıasiyle çalış-
masını sağlayacak, miimkiin kılacak bir deııetimi zaruri kılar.

Bir Milli Bğtim Bakanı ve bir vatandaş sıfatiyle iiniversiteleri-
miziı özgiirlüklerine saygıhyım. Bunun aksi bir düşiince, hiçbir
zaman kafamdı yer etmedi. Bunun, şahsen, mücadelesinl yapan
bir insaıım. Ben de inanıyorum ki hariçten yapılacak, bilhassa
siyasi müdabaleler fayda dğil zarar verecektir. Bunun tecrübesini
beraber yaşamışızdır. Bizim taJ<ilim ettiğimiz tasarıda ben iiıriver-
site meselesini iki safbaya ayırmışıııdır : Birincisi, müstakilen hal-
ledilmesi gereken meseleler, ikincisi de uzrıiı vadeli araştrrmalar
ve çalışmalarla sonuca bağlanabilecek meseleler. Bundan tlolayr,
faraea milli mahiyette bir komisyon kurulmasını düşifuıdüm ve ilk
defa resmi ağzdan ,ben ilin ettim. Am-a şunu itiraf edeyim,
üniversitelerimiz, kenü meseleleriyle yakın zamanda ilgilenmeye
başlen,şlardır. Her ne kadar Üniversitelerarası Kıırulun getireceği
kanıın tasarrsı için bir çalışma yaptüar aınma iiııivprsitenin, ileri
süriiılen görii§lerilerı sonra kendisini derleyip topa,rlamak için gi-
riştiği cidü çalş,malar, şurada birlıaç ayhktır. Nitekim ben, Üni-
versitelerarası Kunıla bir istida ile girdiğim zaman bu düşüncele-
rimi ciddiyetle kendilerine açıkladım ve o zamaiıdan sonra da
ikinci Ünivereitelerarasr Kurula davet üzerine gittiğim zaınan he-
nüz cidtli bir çalşma yapılnımıştı. O toplantıya geleıı arkadaş
lanmızın benderr sorduklan şey, Üniversitelerarasr Kurulun gön-
ilerdiğiı tasarınıı ne olduğu idi. Ben, keııdilerine bazı noktalardaki
mutralif göriişlerimizi arzettiğim zaman hak verüleç bıuıun ciddi
bir çalşma ile giderilmesi liizununda ittifak etmişüeıü.

Demek ki tiniversiteleri_iz, kendi biinyeleri içinde halledilıne-
si gerekeu birtakım ııeseleler olduğunu bildikleri halde ciddi ola,
rak bun]an ele aln,ş değillerü. Miinferit galışmalar .vardr; sizin
çalrşmalannız ve bazı orgş.1aıın, bilhassa Siyasal Bilgiler Fakiil-
t€§inin iizel galışmatarı vardı. Ben bunu haber alryordum ve hu-
zurunuzda zevkle ifade ediyorum. Fakat iliğer teşekkiiüerimiz bu
nevideıı galışmalann tamamen dışıntl,a iüler. Bilbassa İstanbııl Üni-
veısitesinde, uzaktan yakından, kendilerinin bir meselesi olduğu
şuıııundaıı uzah herbangi bir ciddi çal§ma-nevzuubahis değildi.
§izler do bunu yakından gördiiııüz. Mesele orada değil. Şu daki-
kada, hepinizin ifatiesiııden anlıyorum ki, iiııiversiteleriniz, kendi
biinyesi içinde birtakım meseleleri olduğuıu kabul ediyor. Dışar-
da bunun, oldufundan fazla gösterilmek isteniiiğini kabul ediyo-
rtı-. siyasi deyimlerin biraz zedeleyici, iiaiversiteııin izzeti nefsini
biraz kıno taraflan olabilir, btınlar üzerinde durmamak l6zım.

Esas olan şey şudur : Bir ihtiyaç var mıür, yok mudur? Bir
ütiyaç olduğıııu hepinizin ağzından, hattö benim diişiinceleriıne
yahn düşiinceleri ifaile edeıı diğer iimiverslts irğretim üyeleırindeıı
dinlemiş bulunuyorun. Mesele, bunların kesinlikle ifaile edilmiş
değil, mevcrıt olup olmadığı konuıudur. Mevcuttur buyunıyorsu-
nujz, o balde mesele yoktur. Mesele bunun en iyi şekilde halle-
dilng§i ne§elesidir. Bıı dq buytııduğunuz gibi iki §afhada ele .alın-
ınaktadır; nitekiın siz dd bir tasan bazırlaıaaktaşnız. Öyle zan-
aediyorum ki bu tasan, siziıx de öngörilüğiiniiz, benin de benim-
seiliğin ciddi araştır-alara dayalı olnaktan uzak kalacaktır. Ya-
pabildiğiniz kadat, bugiinkü şrtlar içinde meselelerinizi en kısa
zamanda halletmeyi hedef tutan bir ayarlama olacaktır. Asıl ger-
çek diizeqleme, ciddi olarak bir araştırmaya sıttiğiniz zamao in-
kin dahiline girecektir.

Üniversitenin, kendi meaeleleriyle alikadar olup olmadığı ko-
nusunun tenkid ve tütilini ben yapacak ileğilin. Yalnız, devletle
olan miiıasebetlerinde ve rehber olmak duruınunda buluıdu}ları
Tiirkiye'de, iiniversiter öğrenini1 nasıl tanzim edilmegi gerektiği
konusuna bugüne kadar pek büvük itgi göst€rmediğ ve siyasi or-
ganlara ve hükiimet sorumlularrna önciiiük edecek herhangi bir
hazırlıkla gelmediği de bir va}uadır. Bu neviden harekeüler iini-
versitelerden gelirse bir seüyeyi ifade eder. Sann Karayalçın';n
isabetle belirttiği eibi, Milli Eğitim Bakanlığının organları, değil
yiiıksek öğrenim ve üniversiter öğrenimin, battö orta öğreninıin

bile meselelerini tanzim edecek gi.içte olmayabilirler. Çünkü araş-
tııına organlarımız yoktur. Birtakıın amprik düştinceler metodlgra
hAkim bulunmaktadır ve amprik metodlar ise çoktan terkedilmesi
goreken metodlardır. Araştırmalara dayanan herhangi bir karar al-
mak, şu dakikada Milli Eğitim Bakanlığı teşkilAtının gücü dışın-
dadır. Onun da organize edilmesi lözım. Bu organizasyon igin ise
olsa olsa ben üniversitelerden yardım görebilirim.

Bütün bunlar şunu ifade eder : Üniversitelerimiz, dünkiinden
başka türlü düşünmeye, başka tiirlü davranmaya mecburdurlar.
Mecburdurlar demeyeyim amma bu, onların da bir milli vazife-
leridir. Bunu da öğreüm görevinin yanı başında yapmakla görev-
lidirler. Bu konuda ilk defa sizin yayınınıza rastladım. Üniversite
mahfilinde yüksek ve üniı,ersiter öğrenim için nasıl bir düşünce
vardır diye aradığım zaııran sizin yayınınızla karşılaştım. Bunun
dışında bazı arkadaş]arımrzın muhtelif görüşleri, makaleleri var-
dır ki bir kül olmaktan uzaktır. Bir sorumlu insan, kendi.gücü-
nün üstünde birtakım bilgiye ihtiyaç gösteren konularr ele aldığı
zanıan elbette girişeceği hareketler daima zayıf hareketlerdir. Bu-
nun güçlü olabilmesi, bilim kurumlarrm:zın bu neviden konuları
işlemiş olmasına bağlıdır. Bunu göremezseniz o zaman şüphesiz
birtakrm aksaklıklar meydana gelir.

Şimdi, Milli Eğitim Bakanlığının yürüttüğü öğretim kurum-
lan zayıftır. Ti.irkiye bugün öyle bir dewededir ki bu devrede ka-
litatif eğitimden uzak fakat kantitatif eğitimi hedef tutan bir ça-
lışma yapmaktayız. Yurt ölçüsünde kabarmış bulunan ihtiyacı eşit-
lik, Aııayasanın tanıdığı sosyal adalet ilkesi içinde yurt ölçiisün-
de yaymak rnecburiyetindeyiz. İlk öğretim böyledir, orta öğı.etim
hı<iyledir; e]betteki bu öğretiııı kurumları gerekli seüyeden mah-
rumdur. 73 tane öğretmen okulu, 11 tane eğitim enstitüsü var;
bunların ve orta okullara öğretmen yetiştiren müesseselerin bu
kadar çok sayıda oluşu, bunlara seviyeli öğretiııı üyesi vermeyi
mümkün kr_lmanaktaclrr. Binaenaleyh, buıadan gkanlar da zayıf
olarak yetişmektedirler. Bundan dolayıdır ki Üniversitelerarası
Kurulun yardımını isteyerek eğtim faküteleri kuruluşuna gitrıek
lüzumunu izah ettik. Bunu kabul eden i.iniversiteleriınizle birlikte
ilk defa Ankara Üniversitesi Eğiüim Fakültesi kuruluşuna karar
verdi. Kanıın tasansını hazırladık, bugıiinlerde hükiimete, oradan
da Meclise göndermek durumundayız.

Kantitatif eğitimi kalitatif eğtim haline getirmek iğn birta-
krm çabalar sarfediyoruz. Fakat bunu arzu eülen seviyeye ulaş-
tırmak için daha 15_20 senelik bir gayret gerekmektedir. Üniver-
sitelerimiz bunu bilerek ve kendilerine tevdi edilen lise mezunlan-
nın seviyelerini takdir ederek ona göre gerekli tedbirleri alacak-
lar ve bu yolda Milli Eğitim Bakanlığıru uyaracaklar. Çiiııkü buna
siz yetkilisiniz, Bakanlık gerekli imkAna sahip değil. Bunun için
gerekli ayarlamalara baş ı,uruyoruz fakat k6fi miktarda üniver-
site tarafrndan desteklendifimizi iddia etmek mümkiiı dğilür.

Bütiiı bunların hepsi, bizim aslında üniversiteye yönelmiş gibi
görülen kusur aralncılığrmızın sebeplerinden birisi de bu müesse-
selerin belli bir niteliğe kavuşması zaruretine inandığımız ve bu
eksikliğ acı act duyduğumuz içindir. Bunu, size karşı beslenen
ümitlerin ve sizden gelebilecek yardımlann önemine bağışlama-
ruzı dilerim.

Bunun drşında, iiniversitelere müteveccih bir kaııt, hiç kim-
seden gelmesi, bahis konusu değldir. Bugüne kadar geçirdiğimiz
siyasi mücadelelerin, iitıiversite özgürlüğünü ne ölgüde baş tacı
ettiğini hepiniz bilirsiniz. Iliiyle bir mücadeleden sonra, iiniver-
gitelerimizin tiagürlüğiine müteveccü olabilecek herhangi bir dü-
şünce, bil},assa siyasi partilerden gelemez. Nite!ıim siyasi paıti-
lerimiz bugün iiniversitelerimizin gelişmesi için, onlarılı her iste-
diklerine kulak veren bir anlayışın hatti bir rekabetin içindedir-
ler. Bundan dolap siyaset adamlanmrzın, iiırıiversitelerimizin iti-
barlarınr kaybettirecek değl, bilnkis onların itibarlann"sını kenü
itibarları sayacak bir seviyede olduklarını söylemek, bir iddia ol-
maz, bu bir vakıadır.

Yaşar Karayalçın arkadaşımız, hakikaten üniversitelerimize
müteveccih birtakım hasmane galretlerin menşelerine işare1, etti-
ler ki kenüleriyle tamamen beraberim

Türkiye'de,demokrasinin, kalııaklarından mahrum edilme-
sinden fayda uman birtalıım zararlı cereyanlar, elbette üniversi-
telerimiz gibi üğer milli müesseselerimizi de itibardan düşürmek
için çalışmaktadırlar. Zaman zaman bizim arzuladığımız seviyelen-
me, tekimül etme çabalarr, bunlarla birlikte göriilürse de aslında
onların maksadiyle bu gayretiıı içinde gerek üniversite mensup-
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larının gerek hükümet sorumlulaırnın buluşması, bir tesadüften
başka birşey değildiı. Yoksa, maksatlar tamamen ayrıdır.

Bu çalışmalarınız yakın bir zamanda belli bir netic.eye bağ-
lanırsa fırsat müsaade eder, kader miişait davranırsa, bunun mü-
dafaasını bu suretle yapacak insanlardan bir tanesi de ben ola-
cağım.

Buna inanmanrzı ricg ederim.
Prof. TURHAN F9YZİOĞLU _ Bir soru ortaya atmak isterim.

Üniversiteler için yeni bir statü aramak çabası içinde bulunduğu-
muz şu sırada, acaba bütiin iiıiversiteler için yeknesak ve tefer-
ruatlı bir statü hazırlamak yerine biraz daha geniş bir çerçeve ile
yetinmek ve ihtiyaçlann fakültelere ve üniver§itelere göre değiştİ-
ğini hesaba katarak, Profesörler Kuruluna, fakii_ltelere ve üniversi-
telere daha geniş tanzimi tasarruf yetkisi bırakmak, hem özerkliğe
hem de pratik olarak işlerin sağlam yürüyüşüne hiz-
meü etmez mi ? Bir tıp fakültesinde doçentlerin Profesörler Ku-
ruluna iştirak etmeleri meselesi başkadrr. Hukuk veya Siyasal Bil-
giler Fakültesinde başkadır. Tecrübenin ışığı altında bunurı, son
iki fakültede fayda sağladığına kaniyim. Tıp Fakütesinde ise, kür-
sü sahibi olmak birtakım hakimiyetler kurmak sonucunu doğuru-
yor. Münasebetler gergin. Belki doçentlerin çoğunluk sağladığı bir
kurulda fakülte içi disiplin ve otorite kurmak imkdnı kalmadığı id-
dia ediliyor. Çünkü sayıları başka, problenıleri başka... 150-180 ki-
şilik bir kuru]la, objektif şekilde bir profesörlük jürisinin raporu-
nu değerlendirmek müm]rün olmuyor. 180 kişilik bir kurul, bu gibi
meselelerin konuşulabilecefi bir kurul değildir, Adeta kiiçük bir par-
ldmento olan bu kurullar içinde "siyasi partiierin" teşekkül etmesi
ve "sen buna rey verirsen ben de şuııa rey veririrn" gibi birtalum
cereyanların belirmesi belki mümkiindür.

O halde, bütiin fakülteler için çok teferruatlı üniform bir sta-
tü yerine acaba biraz daha elAstikiyet bırakan başka bir formül
diişiiııüleıııez mi ? Bunu sadece üzerinde düşünmeye değer bir nok-
ta olarak arzediyorum. Bu, bir tetkik ve bir kanaat mahsulü de-
ğIdir, sadece bir ön düşüncedir, Üzerinde Flışılırsa bel}i müspet
bir noktaya getirilebilir.

Keza, Atatürk ve Trabzon Üniversiteleri gibi kuruluş halin-
deki üniversitelerle yerleşmiş iimiversitelerimiz arasında bazı sta-
tü farkları olacağını da zannetnekteyim. Başka nemleketlerde
de eski ve yeni üniversiteler, büyük merkez iiniversiteleriyle taşra
üniversiteleri arasında statü bakımından farklar vardır.

Sonra, i.iniversiteler arasında değer farkları da bulunmakta-
drr. Bunları da tabii karşılamak l6zım. Bütiiçı tiıiversitelerin mut-
laka aynı kalıba, aynı statüye tabi olmalarr ve a]mı değer sevi-
yesinde bulunmalarr sibi bir hayalden uzak olarak, biraz daha
elastiki di§üncelere yer vermek müıııkiin olmaz -ı ?

Dışarda görev alma konusunda bir noktayr arzetmek istiyo-
rum. Üniversite öğretim üyelerinin dışarda görev almalarının uyan-
dırdığı tepkilerle, bu defa ters istikamette bir a§ırı davra-
nışa gitmek mümkiin olabilir. Biraz ewel Talas arkadaşımız, dev-
letin, üniversitedeki arkadaşlarımızın bilgilerine, araştırma giiçle-
rine muhtaç olduğunu izah etti. Bunun yanında iiniversite iğretim
üyelerimizin basın hayatiyle temasa gelerek, Plinlana Teş-
kilötında veya Bakanlıkların şu veya bu kadenesinde yapılacak
bir araştırma görevinde çalışnn[ gibi işler sayesinde bilgilerini,
yurt sorunlanna nüfuz güçlerini artırdıklarını sanıyofıım. Bu iti-
barla bu konu üzerinde çalşan arkadaşlanmrzın, dışgrda görev al-
nanın' heın bilim adamı olarak iiğretim üyesine fayda sağlaması
hem de yurda fayda sağlaması halinde, buna iıııkin verecek ted-
birleri ihnal etrnemeleüni ve bir tepki yüztindeır akci isüikanet-
teki bir aşırılığa diişmemelerini istirham ediyoruı. Bıına ihtiyaç
vardır sanıyorum; hem ilim adamırun yararına, ilim yararına, hem
de memleket yararına ihtiyaç vardır.

Son olarak, endişe ettiğim husus şudur : Türkiye'de pek çok
meselelerde sezgilerle, amiyane bilgilerle, sathi ve şahsi mi§ahe-
delerle, yarım teşhislerle hiiıkiim veririz, tedbir diişünürüz. Ön-
ce araştırma, soııra hüküm metodu yerine, "önce hükürn, sonra
araştırma" metoduna gidilir. Ciddi ve etraflr şekilde araştırma-
lar yapılmalıdır, ondan sonra sonuç çıkarılmalıdır. Meseld öğren-
cilerimizin başarı derecesi konusunda biıaz ewel arzettiğim araş-
tırmaya tezelden başlamalrdır. Belki birkaç sene sürer, ondan son-
ra netice alınır. Öğretim üyelerinin dışaıda görev alması konusunu
dahi, bin küsur öğretim üyesinin şu on seneden beri nere-
de, nasü görev adlıklarınr, bunlarrn hangilerinin öğretim üyesine,
hangilerinin üniversiteye faydalı veya zararlı olduğunu, hangileri-

nin öğretim üyesinin çalışmasına güç kattığını, bangilerinin zaıar
verdiğini bir araştırııı ile tesbit etmek ırerinde vo faydalı oluı,

Bu itibarla, hiiüıiinden iiııce araştırmahın önenine işaıet eileıek
sözlerime son veriyoruıD-

BAŞKAN hof. MUAMME AISOY - Sayın Mlti Eğitim Bı,
kııını gıyet ivi tanırım ve hiimüniııetindeo şüphc ehcl( do ai-
lııııdııı Ee{reız. Am}, htlgüniyet bc§lıa, hüsoü bııeLet bo*ı,
dır. Huku}tı hiioü bareüeğ hıüııeçu ohfat hueııi çeıçeved için,
de kılmak deıreLtir. K€ndiıi bir dottor oleğu Lin, hactayı gii-
ril5ıor ve beıııen müdahale G,tm€L lazım gcüüğini ileri Srüııor.
Biz, hukııtçu olduğunıız için hastıyı görüDoc ewelt dtdabıleye
mezıın ,mıı!ııın değil miin, hıstanın mııvafaiaü var mı noktası
üzğinde dunıınız. Bazı bgtalıklar,dı nüdıhale €dilebilir. kuunun
tavin eütiğ hastalıklar öşndı rıılidahde mlimkilıı değilir.

İşte nunt düzeııinde de bazı ıaücssesel€fin işine, hıstı da
obalar miklahale odileıııez, bazılarını ise edilebitir. Anıınsanın dı
üniversiter bağııoızlıkları ve ııııütariyetleri vardır. Binacoıleyh,
idare ve denet meselesinde bunu gilzöııilnde hıtınıya mıcburduı.
İstişarl mahiyetteLi yaıdııolar ve mati atandaki ndldahatder haıiç.

Mesele, yilrütıııe ofgnııuıın v€ kaırun vaaı olırak Pafl6m€n-
toııun giiciiniin üşına çıkan lıir mesele olarak keııdisini gilşte,riyor.

Parlimeııtoııun, sad€ce Anıyasa d€ğiştirici orgaıı olarak gilcil içi-
ne giriyor.

Bugiin Yüksek H§kimler Kıırıılu Kaııununu kıb,ııl ettik Teç-
kiltt kunıl&ı f,akat mahkemeler lstoalğlı*z gibi işIeıııiıror, Yük-
sek H§kiınler kurulu ietediğimiz gibi iştreınivor diyerek acaba
Adalet Bakrıı mes€levi ele alıp mahkeıırcleriı l$€ıileıüni nasıl dü-
,€lt€lin öyebilir ıni? E€Dce diyerıez. Aıcak Anıyasadı d€ğişik-
likl€rle pnoblem hılloıülebilir. İşte tonuı dbl blr9oe meselede iş,
Aıııyası l[arıkeııgnne efu*lür. Iiıtt§ miihiın birşey i!,ive etnek
ist€rim : llfiIli ltirük Kmite§i, iLüdan dül idareye tğıliın ğtnüş-
ür. Parülerc güveocrek de*şUr H «eftL, brı parüler b{ı ffile-
keti idare eder'. Sonrı partilerin pet o kıdaı tyi işleınediğne
bokarafr l,ili Birli& Komit€d "ld.ıg bt€diĞim dbi işleoiyor, bi-
meıııİevl, iitiıları sefi at§rcrum" diycblllr ni, üyoııez mt? Di-
yoez, çıifuıkii Anayasa düıeııinc girnüş bulumıyoruz dı oııun
için

Büııcııalavlı nasıl poıtil€r k€ndil€ri ivi lşlemcdiHerr baHe
dilzeoi içinde kalnır dı iş telırar cdıi dunımıını ürnsün

diyerıezsok, şı 120 nci madde kıhıl €dildikteıı soıırı artık o ındde
ınşaınokta ikeo "bu iyi işleıniyor, buDdsn oırvtiki dunıma üiııe-
lim ve Anaııasa değişmeden öyle halledetim" diyeıneyiz.

Bu bakımdan, her bahından takdir etdğim sıyın Ökteııı'in
şu nokta üzerinıİe &ırıınsını ricı ederim :

YapıIacak biitiin tekliiler, idari öz€rklik ve ilm,l iizerküğin hu_
duduna gelindiğindo heıııcn dunnalür. Ditnyanın eıı iyi hat su_
reti oba dahi Anıyası vaıtco ada ondan öt€lin€ sid€meyiz.

Prof. AYDIN YAltIN - Sayın arkadaşılanm; ewela m.uhta-
rem Bakanın noktai nazarına Lahlmailığnı ifade etmek isterim.

Girrebildiğim kadar bugün iki mesele ile kaşı karşıyaw. Bi-
rincisi, biz mazide tiiyle .keyfi tasarnıflardan çok süüıtı ç,ektik.
Büttiıı arzumuz, bu tarz hazırlıksrz ve keyfl müdabalelere iiniver-
siteyi açık bırakmamaktır. Öbür taıaftan busilrı bazı ]niıcı un-
surlar Tilıkiye'de nevcut ıe vaı!ıı, Parlinentoeu ile, si},asi par-
üsiyle, niiüki diizeniyle, iiniversitesiyle, ordurıu ile, idare cihaziylo
heşevi gevşetip rürki]ıdn taln bir anarşik dunına dt§iiraeye
çalışıyor. Üniversite içinde yaln,z -a,ideki korüu ve tecrübeleri-
mizden değil, menlekette yeni doğan bu havadan dolayr da "aca-
ba gene cemiyeti ayakta tutal müesseselerdeıı birisi yeni bir kin
tiiüüğe heilef mi oluyor?" iliye bir munzan endi§€niz var. B§
bakımdan da reform olarak sokağa atılan düşlincelere ııe bizim
karşımıza, iizerimize koymaya çalştığl maneü basloya mukave-
met etmek, entellektüel olarak, politikacı olarak bizleriıı vazife-
mizdir.

Elimizde iiıııiversitenin ıslAhı meselesinin bir reç,etesi yolı Si-
hirli bir değııekle bu işi halledemeyiz. Bugiin iiniversite kencli ken_
disini ısldh etne yoluida çok önemli etkenlerle karşılaşmaktadır.
Bun]ar içinde d_ış etkenler, üş miinebbihler bugün her zanendan
fazla üniversit€nin üstiindedir. Üniversite hocası daha çok konuş
maya, daha çok yaınn yapmaya, daha çok terciirne ve neşriyat
yapmaya ve fikıini etrafa yaymaya, araştııma yapmaya teşvilı
gdilmek|gdi1. Bütiin meselg devlet olarak bizim idarecilerden bek-
lediğimi4 asıl iiniversiteyi geliştirecek olan bu üş münebbih]ere
daha çok açılma, bunu daha dtizenli bir şekle sokma, fuorıya
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adam gönderme, yayrn, konferans v,s. gibi iirıiversite bocasrrun
yapacağı ve Ttirk cemiyetine verIneye, çalışacağ yeni fikirlerin
ortamını hazırlamak için imkAnlarr genişletne yollarının aranma-
sıdır. Yani iiıiversite konusunda, kanıındaki üç beş maddeyi de-
ğiştirmek yolu ile değl, bu dş miinebbihlere üniversiteyi açma
meselesidir.

Bu meselenin bir çok yönleri vaı. Kend.imizi d§ müdahalelere
açık 6ir vaziyete getirıııeden hem yeni bazı telkinlerin alınması
hem de bizim dşırıızdaki bazı organlar bizim bakkınızda neler
di§iinüyorlar, bunu daha yakından görmek için bir yeni aranjmarı
yapılabilir.

Birç.ok arkadaşlar, ve sayrn Bakan, yeni üniversiteler kurul-
masında cuçİük çıekİdiğnden bahsettiler. Berı, Ttlrkiye'de hoca sı-
kıntısından dolayı üniversite kıııulamayacağ kanaatinde değilim.
Yabaıcı i.inivercitelerde tedrisat yapabilec-ek kapasitede 5&@ va-
tande*rnız, bug:iin dışarıda bulunmaktadır, Bu arkadaşılara açü
bir c.eııriyet olarak, başka iiniversiteleıde olduğıı gibi, Tiiık mitle.
tine, Ttixk gerıçliğjne verebilecekleri şeyleri düa kolaylüla ver-
ınelerine yardım edici bazı tedbirler düştinülebilir.

Prof. CAİ{İT TAI"AS - Daha ewel akademik lıürriyetlerin,
idart muhtariyetin tartşılErasının yeterli olmadığını s<iylemiştim.
Bu s,iizlerimden b€nim muhtariyete öneın vermediğm nörıası g-
kaıümamalıdır. }ier alanda muhtariyet, iiniversite için hayati bir
önen taşıı_vor.

Üniversitedeki bazı aksaklıkların düzeltilmesiyle ilgili olarak,
üç dört ay ewelki talebe nürıayişi iizerinde diişiimerek bazr ted-
birter almalıyız. Fakat her hali.üArda, bu meselede çok daha et-

raflı ve şiirnullü bir araştırna ve çalışmaya ihtiyaç vaıdrr. Bu-
gifuı acele birtakım tedbirlerle meeleyi ha]le giilersek yarrn gene

başka tedbirterle bu işi yeniden ele almak ve halletmek mecbu-

iiyetinde kalırız.
Siyasal Bilgiler Fakültesinde bizim yayın im]<6nlar,_,z bit-

miştir. Maliye Bakanlğına miiracaat ettik. Bir siirü araştırına v.s.

var diyerek tahsisatrn artırı]masını istedik. Ancak 25-3O bin ci-
varr_nda bir artırma miimkiin olabildi. Bu da giisteriyor ki idari
muhtariyetin yanında mali muhtariyete de şiildetle ihtiyaç vardır.

Üniversitelerin bütçeleri kenüleri tarafından lapılmalı ve ih-
tiyaçlan da kendi]eri tarafından takdir edilnıelidir.

Diğer taraftan, sayıı, Öktem berıim bir müdafaa psikozu için-
de bulıınduğumu ifade etti. Hakikaten doğrudur; bir müdafaa psi-
kozu içindeyim. Çün]<ü, o kadar çok hücum edildi ki iiniversiteye,
bazı ta]ebelerin s<iylemediği ka]-adı, fakat biz buna iiııiveı,site
olarak tesamüb ile kulak verdik. Şıuıu da hatutamak lAızındır ki
mifuıferit haüselerden bir genellemeye gitmemek l6zındır. Şu an-
da biz txiyle bir genellemeye gitnek dunımu içindeyiz. Bir iki fa-
kiiltede mtiıierit hadiseler olmuştur. Bu hadiseleri, ilııiversıtele-
rin meseleleri haline getirdik. Binıeııaleyh, istisnalan kaide şek-
line getirmemek durumundayız.

Derıetim meselesi, herşyden önce iiniversite öğretim üyesi-
nin sorumluluğu içinde halleditılelidir. Bırnu dışardan tesis etme-
ye ima6n yoktuf. Binaenaleyh, ilmi kifayeti olan, tltiri.ist ve sağ-
lam kişileri üniversite içine alırsak bu neviden denetim mesele-
leri de ortaya gkmaz.

Prof. YAŞAR KARAYALÇIN - Ben tefernıat üzerinde dur-

mayacağım. Sadece Bakanlrk projesinden bir misal arzetnek i§ti,
yorıım. Doçentlik konusunda §stem taınamen değiştirilmek iste-

niyor. Ayrıca asistanlık hakkında da tasanda hüküEler var, Brın-

d.an başka tam görev esası kabu-l editdikten sonra bunun istisna-

lannın neler olduğu da tasanda gösteriliyor.
Bu hükiitnler, kaııaatimce gerçekleıden taınamen uzaktır ve

hiikümet brınu ocele olarak kanun haline getirtebilirse bundan

iiniversitelere çok büyük zarar gelecektir. Ayn-ı şekilde bir ilni-
versite Aeliştirme Komisyonu, fultaı,m hakkınila bir karara var-
ınış bulunuyor. Talas arkadaşımla hem fikir olarak belirtmek is-

terim ki bunda acele etmemek ldzımdır. Çtinkü bu hüküm kanrrn-

laşacak olursa çok lgsa zamanda ölü hüküm halini alabilir. Böyle
bir hükmiim benimsenmesi, lısa zamanda hen ünive,rsit€ler ba!ğ-
mından, hem de kamu sektiirü bakımınttıan son derece mahzuılu
olacaktır.

Bu itibarla, benc.e yapılacak iki şey vardır : Birincisi, iiuıiver,
sitelerin biiıııyesi içınde "Türk Üniversiteleri PlAnlama Kurulu" tıu
teşkit etmektiı. Milli Eğitim Bakanlığında Taliın ve Terbiye He-
yetinin k-uı,uluş ve göreyleri hakknda birkaç seııeden beri çalış-
malar yapılmaktadır. Heyetin reorganizasyonu maalesef gerçek-

lştirilememektediı. Yapılacak ikinci iş Talim Terbiye Heyetine ye-
ni bir şekil verirken, iirıiversite dışında kalan yüksek öğrenim ko-
nulariyle ilgili olarak, Bakanlığa bağlı bir "Yüksek Öğretim Araş-
tu,ma ve P]Anlama Kurulu" nu kurmaktrr. Bizler son hidiseler do-
laıısiyle çıok üzgiinüz. Bizler i.irıiversite ınensuplan olarak hakla-
rüntzı ve izzeti nefsimizi ve şerefimizi korıımak için, tabir caizse,
alArm halinde bulıınmak zorundayız.

Bugiin ilkokul ve ortaokul kademesindeki öğretmen deı-
nekleri bir senüka gibi üyelerin haklarını ve nıenfaatlerini ko-
nımaya çalışmaktadrr. Öğretim üyeleri de hen haktarını, hem de
miiesseselerinin ş€refrni koruyabilmek için bu fonksiyonu gören
müe*seselero sahip olrnalıdırlar. S|o!ı olarak bir de şu noktayı be-
lirtmek isterim. Bazı meslekdaşianmız bir Anayasa allorjisi ve bi-
raz da mubtariyet konpleksi içinde bulıınuyorlar. Bence kendi-
mizi }gld61 kıırtararak meselelerimizi, olduğu gibi görmeye ça-
lışmamız ve kerıdi içiııizde bunu bir "Üniversite Yliksel( Plinla-
ma Kurulu yolu ile balletmeniz lAzımdır.

Plıinla-a Teş^ki]6hnın bir çok araşhrma projeleri vardrr, bun-
lar için bir hayli masraf yapılmaktadır, Kanaatimce iiuıiversito me-
seleleri de araştınıa projeleri halinde ele a]ınabilir. Ve bu arada
meselA sayın Öktem'in bahsettiği, öğreti:n metdları da ayn bir
çalış-a konusu tşkil edebilir.

Nite}.im, İngiltere'de yakın zamanlarda bu honuda Robbins
Korait€sindeo başka biı komite t€şekkü etıniş, iiğretim metodla-
riyle ileili meseleieri ele alarak bir rapo,r baline getirmiştiı.

Demek istiyorum ki, b,u meseleleri sokakton kurtarmak ve
rasyonel bir şekilde, ilim metodlarına uygun olarak ele almak 16-

zımdrr.
Prof. BAiiRİ SAVCI - Efendim, konuşmalar sırasında biraz

bedbince bir hava ortaya çıkmasına rağmen ben yine de iinitli-
yim. Çiiıkü gazetelerin de yazilığı tü,lü tiiılü anlaşmazlıldara rağ-
meı burada bir kere daha görüyorum ki sayın Bakanın şahsında
icra uzvu ve üniversite, ana meseleler ve çöziim yolları aıaınakta
müttefiktirler. Bıından çok verimli sonuçlarrn doğacağına inanı-
yorrım. Ayrıca Ankara Üniversitesi de meseleyi cidü olarak ele
almıştır. Bu meseleyi efkArr umumiyeye bırakmayıp kenüsi bir
hal sureti bulacaktrr.

Bu arada üç mesele daha var ki onlan da şöyle arzedebilirim :

Bir defa, icra ıre denet meseleleri arasında bir denge kurmak
lizıınfu1. sayın Bakan ve karayalçın şunıı söylemek isterler : Hem
icra hem denet bir arada olrırsa zordur. Bakan ilive ediyor : "Ça-
resiııi bulursanız mesele yok, bulamazsanız dşardan yardımcı un-
surlarla bu dengeyi sağlarsanz özgiirlüğiinüzü korursunuz".

Üniversite, A:ıayasaıın 12O nci maddesiııin emrettiği üzere,

bunu kendi içinde yapmağa mecburdur, mahkümduı ve bulmaya
da muktedirdiı, aynca da bu mecburiyetini takdir edebilecek de-

ğerdedir.
Uzun vadeli aıaştırmalarla i.iniversite me§ele,sinin giziilmesi

daha makutdür. Ancah buna zamanımrz miisait değildir. Uzun va-
deli araştırmalar zaruretiyle Acil zarureti karşılamamız liizumu
bir arada gitmektedir. Ankara Üniversitesinin ve sayın Bakanlı-

ğın faaliyetleri bilhassa lıısa vadeli muaccel meseleleri çözmeye
matuJtur. Fakat a}ııı zaınanda öy]e bir organizasyon kurmak ica-

bedecektir ki bu işte uzun vadeli araştırma ihtiyaçlarını da kaı-
Elayacak ve masanın öbiir ucuıdan gelecek da}a temel meselelere
inerek, temel saiklere inerek, dışarıya aglmalan da miiıııkün kı-
larak, bir çalışmanın im}Anlarını verecektiı. İşt , lllll Eğitim Ba-
kanlığ içinde kuıu]aca} bir komisyon değil fakat i.iniversitenin,
akadernilerin, Bakaniığın ve PlAnlama Dairesinin mütehasşsların-
daıı kurulacak ve böylece ancak bir milli seviye kazanacak olan
bir komisyon, uzun vadeli meseleleri tetkike, devarrilılığı dolayı-
siyle, tahsisatı ve yetkileri dolayısiyle, k6dir olacaktır. Sizin bah-
settiğiniz komisyoı, görevini 12O nei maddenin ş,artlan içinde ifa
edecektir. Yani, aıcak tcknik meselelerde konuşan ve isti,sari se-

viYede bir organ clarak çalışacaktır. Bıınu hükümet kenü pldrıın-

da, üniversite kenü pl6nında, yiüsek üniversite poütikası haline
kalbedip icrasını. da yapacaktır.

BAŞKAN - fuinci tur da tamaınlanınış o!u1,or. Şinıdi, iki da-
kikavı geçıneınek üzere, dinte,yicileriınizdeıı arzu denlere söz vere-
ceğm.

Prof FARUK EREM - Buraya çok konuşmak için gelmiştim,

fakat gördiiırı ki muhterem Bakanın tutumu bize biraz yanlrş, da-
ha doğrusu farklı olatak intikal ettiri]miş. Bu itibarla konuşma-
mı tidilen aızediyorum. Mevzuu yalnız bir noktaya hasredeceğim.

14 FORUM - 15 MART 1965 - SAYI: 263



Bizim, üniversitede 28 senelik hizmetimiz var, biraz biz uıad-
deden uzak]aşıyorıız. Bu euıek insana, bir hayal gibi, toplum kur-
şruıunrın işlemiyeceği bir heves veriyor. Bunuiı cesareti içindeyim.

Ben tasanlı okudum. Bu tasan kimin tasansı? Her devlet
muamelesinin mutlaka bir şekli vardır. Muhterem Bakanımız bu-
yurdular ki yine içimizden bir grup, bu fikirleri telkin eylemi5ıler.
İçinizden bir grubıın resmen dinlenmesi idare hukukuna uygun
bir dawan_ış decildiı. Niçin değildir? Çiinkü muhtar müesseseleıde
daima ekalliyette kalmış kimseler olabilir. Onlar, dışarda bir akis
buldukları zamaı mücadele başlamıştır. Demokrat Parti zemanrn-
da bu böyle idi. Şa}uslardan bahsetmemek için tefernıata girmi-
yorıım. Bu usul gayet mahzurludur. Çünkii isimleri dahi meçhul
olan zevat, en iyi mtişavir olamıyorlar.

Başka bir rnesele : t47 |er Kanunu... Bu kaıun ordinaryiislü-
ğü kaldın1,or, fakat hahlq miütesebi kabul ediyor. Buynı,ruyoruz
ki müşıavirlerden birisi ordinaryüsmüş.

Yeni tasan drşarda çalışrnak yasak üye emreder. Fakat ano-
nim şirketlerde meclisi idare dzalığ yapınak miimkiin olabilecek.
B,ırada akla şu gelebilir : "Pek ehliyetli bir beyin cerrahı da ü-
şarda çalştınlabilir" denebilirdi. Ha5nr, bu denm.iyor. Üniversite-
ler Kanıınu Tasansı yapılırken bu kimin aklına gelebilir. Bunu ha-
tırlıatan, tasarıya koyduıan nıüşavir insaflı bir mi§avir midir?
1941 den soxıra kısıııi bir muhtariyet içinde idik. Sonra daha ge-
niş bir muhtariyeü geldi. Muhtereıa Bakanımız tarilıleriyle bu saf-
halara işaret buyurdular. 1946 mehıinde aynen "Bakan, falıülteleri,
onlara bağı kuruın]arı hiüiiunet adına denetler" hüknü vardı. Ye-
ni tasan "Üniversiteleri fakiiı.lteleri ve buılara bağlı kurumlan
denetler" der... Yan muhtariyet safhasının iyi olmadığını beyan
ettiler. Bu iki madde arasında fark var mı ?

Daha miihimi, mezkür 14 ilncü _adde, eskiden mevc,tıt. Ba-
kanlıkça tasdik edilmeyen kararlann muay]/en bir müddet sonra
yiirürlüğe gime§i... Bu hüküm de kaldırüyor. Büttin bu misaller,
miişavirlerin iyi niyetli olmadıklarını agkça, büttiıı elrafı ile göıs-

termektedir.

Üniversite muhtariyetinin, Anayasadaki öğer muhtar mües-
seselerle bu anlamda hiçbir farkı yoktur. Anayasadaki sistematiğe
göre bu müesseselerin birbirlerinin altna konulmuş olması da
bunu gösterir. Bug:itt Anayasa Mahkemesi kararlarrnı tenkid ede-
biliriz. Bu sebeple Anayasa Mahkemesini Bakanlığa bağlayabilir
miyiz ?

Muammer Aksoy arkadaş[nızın demin stiyledği gibi bazı ka-
nunlarda hAlö Adalet Bakanının denetlenıesi hiikmü var. Anayasa
Mahkemesi bunları iptal etti. Şindi, biz yeni bir kanun yaparalı
diyoruz ki "muhüar iiırıiversiteyi Bakan denetler." Bakan]ıkta, Ana-
yasa Mahkemesi iç:tihadını takip eden hukuk müşavirleri yok mu ?

Ben bu tasarınrn, hükümetten çıknamasını, içimizden bazıla-
rının tasansı olmasını temenni ediyorum. Nit€kim Siyasal Bilgiler
Fakiiltesi haüsesinde İnönü, "memleketin yegine istinatgihı olan
iiniversite muhtariyetinden" bahs€ttikt€n sonra "bu yazılan bü-
yük bir teessiiı içinde yazıyorum" denişti. Ayru hiüiinet başka-
nının, bu tasarının altına imrasını koymayacağını limif gdgrim.

195O de, Cuınhuriyet Halk Partisi ütidardan silinmiş bir parti
olduğu zamarı, bü Hukuk Faki.iütesi olarak, < zaman bon dekan-
dım- kendileııini faküteye ilavet ettim. Öğreııcileri-;, arabasını
elleriyle yukarı kaldırdılar. Ve İnönü, gideııken '€aıım sana kur-
ban, dekan" dedi... Bu sözler unutulmamıştır. Biz muhtariyeti
nazari şekilde elde etmedik. Buna çok ağır emekler sarf ettilL
Hocalığın ne demek olduğunu bilmek l6zımür. Giizlerimize perde

ininciye kadaı, sabahlara kadar çalşıyoruz. Haftada i]<i saat derse
geliyormuşuz... Ancak, haftada bir saatin, seriye doğru hamutesi
nedir? Bunu insaila teemmiiıl etmek, bu memlekette mtimkiin de-

ğiI midir?
Yassıada'da Salin Başol, zatnanrn Başına 'Üniversiteyi yıktı-

ruz, altında kaldınız" demişti. Ben, Anayasa kararlarını ezbere bi-
lirim ve bunıı_rı, Anayasarun tef§ri şeklinde olduğunu kabul edi-
yorıım.

Rekkir Prof. OSMAN OKYAR _ Turhan Feyzioğlu 'arka-

daşım, farklı fa_küteler için farklı şekilde bir seyyaliyet tanımak-
tan bahsetti. Farklı üniversiteler için belki değişü tipte bir esas,

bir diizen kabul etmek doğru olabilit. Mesel6 ftadoğu Teknik
Üniversitesi, Atatürk Üniversitesinden farklı olarak gelişebilir. Tek
bir sistem, tek bir usut içinde değil, farklı ihtiyadara, faıklı ku-
ı"uluşlara, fark]ı usuller, farklı sistemler imki.ru vefen, daha sey-

yal, daha re8list bir tarz üzerinde düştiırımeyi faydalı bulurum. Bu
düşünce bende gittikçe kuwetleniyor

Bir mevzu daha var : Erzuıum'a gelenler veya gelmiyenler
mevzuu. Bu mevzu, hakikaten şimdiye kadar bir hayli iizücü ve
teessür verici bir şekilde gelişmiş. Erzurum'a gelmek isteyenlqr
gayet mahdut kalmış, bu yiizden iiniversite, büyük bir ğetim
sıkrntrsı içinde ka]mıştır. Buradaki öğretim üyelerinin yedi se],oz
tanesi Amerikalıdır. Ancak üç tane Tiirk hoca vardır. Bununla
beraber, bir yeni şurırıın uyanmş olduğunu da görmekteyim. Ya-
vaş yavaş, daha fazla olarak Erzurum'a gelınek isteyen veya gel-
mekten bahseden arkadaşlar ortaya çıkm_ışhr. Bu da bnna ümit
veriyor. Doğunun problemlerini öğrenmek için yavaş yavaş bir
uyanma oluyor.

Bu ö'tıırum, hakikaten problemler üzerinde eğilmek ihtiyacııı
ortaya koyah bir oturum olmuştur. Üniversite, problemleri üzerine
eğilmekte geç kalmrşhr, bıı konuda Bakanla hemfikirim. Fakat,
bu, yavaş yavaş gelişecektir. Bu oturum da bunun biı belirtisl ola-
rak ortaya çıkmştır.

Prof. TURGIII YAZIüOĞLU _ O kadar değerli fikirler iteri
siiıüdü ki bunlara ilAve edilecek pekaz şey kaldı. Berıdeniz şah-
sen bu değerli fikirleri i]eri siiren arkadaşlanmla iftihar ediyoruın.
Bu giisteriyor ki bıından 15-2O se,rıe ewel iiniversitelerimize inti-
sap edeıı gençler, hakikaten bizatihi değer taşıyorlarnış _ ve bu
ortamda gelişmişler, bugiin bizlere bu olgun fikirleri ileri siire-
biliyorlar,

Geleli:n bugünkü duruma : Bendeniz bu heyecan verici fikir-
leri gördiiıkten soııra acaba 15 sene sonıa bu masanın başında otu-
racak olan bucijnkü gençlerden yetişecek öğretim Welerinia bu ol-
gun fikirleri verebilip veremiyeceğ hususunda bir endişeye düşü-
yorıım. Bilhassa bizim gibi deneysel bilim]erle uğraşan fbkilltelere
asistan bulrnak, çok büyiii< güçlii&ler doğurmaktadır. Asistanlar
3&400 lira maaşla geliyorlar; hatbukl d§arda 1000-1500 lira ka_
zanabiliyorlar. Teknik prim gibi iınk6nlar var. Bugiin 10-20 seıe
ewel girniş olan değerli atkadaşIarr bulmak, bilhassa bu deney-
sel biilm]erle uğraşan fakiiltelerde biraz giiç oluyor. Bu mesele
üzerinde arkadaşlarımız pek eğilmediği için berıdeniz iiniversitenin
istikbali adına bunun üzerinde durmayr faydalı gördüm.

Üniversite öğretim üyeliği mesleğni cazip hale getirmemiz
gerekiyor. Bunun için de dışarda daha yiüsek ücretleile çalşan
gençlere de i.imiversitede i:rü6n sağlamak suretiyle iirıiversitenin
istikbalini emniyet altına almanın çok lüzumlu olduğu kanrsın-
dayım.

Bu noktalı belirtmek için söz almış bulunuyorum. Çok te-
şekkür ederim.

BAŞKAN - Şimdi soıı siizü sayın Bakana veriyorıım.
ııi-ıi uĞiriM BAKAM innııfrı,ı öxruı,r _ Sayın Karayal-

çnn benim temas etmek istediğim noktaların çoğırna temas ettiği
için ben yalruz şu kadarını ifade etmekle yeüineceğim.

Özgürlti]<, bir dokunutmazlıi< yaratmaz. Özsiirlüğe gerçekten
hak sahibi olmanın gerekliliğine de zannediyorum Muamme,r Ak-
soy arkadaşıım inanır.

Sayın Faruk Erem arkadaşımın, benim gönderdiğim tasanyı
'r nihai bir tasarı cibi, sanki nerede ise hükiiırıetin Meclise sgırke-

dilecek biı tasan gibi görmesi yerinde değildir. Şayet hxiyle olsay-
dı, ewelA iiıiversiteye göndermek gibi bir mecbuıiyetimiz yoktu,
Hiiıkiimet kanaliyle Meclise sunar, orada da göriişümiizü aksettir-
meyo çahşırdık. Bu aslında o kadar öyle değilür ki biz, Ünive,rsi-
telerarası Kurulıın hazırladığr tasarıyı yetersiz bulduğumuz gibi
iiniver§tenin de bizim gönderüğimiz tasanıı ııe bize gönderilen
tasan hakkındaki görüşleri_izi elbette benimsememesi ihtimqliıi
kabul ediyorduk. Buna inaıarak bu tasanyı gönderdik. Bütün kar-
şılıklr düşünceler bir arada görüşiilsiin, son bir tasan meydana
getirilsin diye düşiındük ve tasanrun hazırlanmasını da bizzat üni-
versiteye bıraktık. Oradan gelen di§iinceleri luymetlendirecektik.

Kendileri benden daha iyi bilirler; bir kanunun Meclise inti-
kali çeşitli yollardan olur. Üniversiteler doğrudan doğıuya kanun
sevketmek yetkisine sahip değildirler. Kanun tekliflerini, vazu ka-
nunuiı organlan olarak milletvekilleri, tasarrlan da hükümet gön-
derir. Bu di§iinceler aleniyet iğnde miiıakaşa edileceğine göre
fikirlerin lehinde, aleyhinde görüşiiltir ve netice itibariyle Meclisin
benimsetliği bir tez kabul edilmiş olur. Bu bakıından kendisi gibi
düşiiırımeyeıı arkadaşIarını suçLamağa gayret etmesini üziintü ile
müşahede ettim.

Mutlaka iiaiversitenin bütiirı mensuplarının standart bir dü-
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şiinceye sahip olması, biliııı özgi.irlüği.i balıunndan, yadırganacak
bir hıısustur. Sizin ınüdafaasını yaptıflnız özgürlük anlayrşı, sizin
düşüncelerinizin tıpkısını bütün üyelerinizin de benimsemesini ge-

rektirmediğini siz benderı daha iyi bilirsiniz. Onun için sizin dü-

şi.incenize uymayan düşüncelere sahip olan arkadaşlarınızr bir nevi
üniversite haini gibi kabul etmenizi yerinde bulmadım.

Şimdi, arkadaşlar, bazı meselelerde fikir birliğine vardık. Bazı
mesele]erde kendi düşiiıcelerimize göre birtakım tereddütleiimiz
olabilir. Üniversite mensuplannın bu konularda yüzde yüz benim.le
beraber olacaklarıru kabui etmiyorum. Ifutti ben buraya şahsen
davet eülmiş değilim. Bu toplantınıza müsteşiarım Nuri Kodaman-
oğlu davet edilmişti. Bu zat İstanbul'a gitmek mecburiyetinde kal-
ü$ içın Milli Eğitim Bakanlığnın görüşlerini bizzat getirmeyi da-
ha uygun buldum- Iluzurunuza bu sıfatla ve iç rahatlığı ile gel-
miş bulunuyorum. Siiiylenilenlerin çoğunun, benim düşi.incelerimi
aşan düşiinceleri intikal ettirüğini de gayet iyi bitiyorum. Belli
bir alıngaılü ve hassasiyetin içinde olacağnızı da bilerek geldim
ve çekinmiyorum.

Burada oturan bazı genç arkadaşlanm, bazı düşünceleri alluş-
ladılar ve bunu yaparken bana müteveccih tatlı bakışlan da sez-
din. Bütiiı bu tarizleri kabul ediyorurn ve bugüne kadar üniver-
sitelerin, kendi kendilerini detleyip toparlaması bakımından bir
gayretin $iyle böyle bir neticesini de görmekle bunun mükifatını
almış bulunuyorum. Benim arzu ettiğim de zaten bir tenbih va-
zifesi yapmaktı. Gördi.iın ki bu da yerini bulmuştur.

Bu toplantıda konuşan yetkili ve sorum_lu arkadaşlarımız, belli
konu]arda üniversitenin birtakım ısliha muhtaç konuları olduğu-
nu benden daha iyi bir şekilde ifade ettiler. Ben o kadar bilimli
olmadığm için ifadelerim siyasi bir m§na taşıyabilir. Bunun dı-
şındaki düşüncelerin de zaten bundan farkı olmadı.

Üniversite gibi, herkesin itibar etmeye kendisini me,cbur say-
dığ kurumların zaaflarrnın ortaya çıkması yanlış anlaşılmamalıdır.
Bu hiçbir zaman, "efendim, Türk cemiyetinde reforma muhtaç
başka organ yok mu, yalııız üniversite mi buna muhtaçtır?" sö-
ziiııü haklr çıkarmaz.

Üniversite, en basit vatandaştan en seüyeli vatandaşa kadar
her.kesin üzerinde hassas olduğu bir organdır. Bu organın mümkiiı
olduğu kadar kusursuz olmaşı lizım. Çünkü bunlar temel organ-
lardır, cemiyete ışık tutah organlardır. Bun-lar ne l<adar zaaftan
iri olıırlar, ne kadar olumlu çalışmanın sahibi bulunurlarsa o nis-
pette halka faydalı olurlar.

Diğer taraftan siyasi teşekküllerde de büyük bir teki-iil var.
Siyasi hayatımızdaki gelişme, diğer organlarımızdaki gelişmeden
hiç de aşağı değildir. 27 Mayıs olayları, 27 Mayıstan sonraki sos-
yal ve psikolojik şartlar içinde kurulmuş bulunan teşekküllerin
belli bir ortam içinde bulunmalan da bir ilerlemenin neticesidir.
Amma bu hiçbir zaman yeterli görülemez. Bunun daha ilerisini
isternek, vatandaşın hakkıdır. Sizin karşınızda daima diz çökerek
sizlerden ilim öğrenen talebeleriniz eğer bazı şikiyetlerle sokağa

çıkryorlarsa bu şikiyetlerin haklı ve haksız taraflarını bilmek, haklı
olanları dinlemek ve yerine getirmek suretiyle üniversite yetkili-
lerinin alökasını üzerinde toplasaydı bu mesele bu kadar sokağa
dökülmezdi.

Maksadım sadece tenkid etmek değil, bütiin bunlar birer
vakıadır.

Böylece şuraya varmış oluyoruz : fiirk toplumu bu şuur için-
de milli müesseselerimizin yükselmesini arzu etmekteür. Bu yük-
selmeyi sağlamak l6zımdır. Dışardan yaprlan tenkidlerin yersiz
olması mümkiindiir. Amma bunların yersizliğini de sükfınetle, sa-
bırla, mi.isamaha ile görüp bunları izah etmek, sizi:ı iktidarınız-
dadır. Bunu her za-an yetki ile yapıııaya muktedirsiniz. Bunu yap-
tığınız zaman dışardan gazel okumanın yeri kalmaz ve bunlar da
bu şekilde halledilir. Mesele, yapılan şikAyetlerde bir haklı taraf
var mıdır yok mudur konıısuduı. Varsa bunu gidermek lAzımdır.

Benim dinleyebildiğim kadar en ölçülü beyanlar içinde dahi
yetkili arkadaşlanmız, üniversiteler içinde birtaliım meselelerin
mevcut olduğunu ifade ettiler, bunda anlaşıyoruz. Mesele bunun
nasıl halledileceği meselesidir. Bendeniz o kanaatteyim ki bunlar
dışardan halledilemez. Çünkü dışannın her müdahalesi, yeni yeni
müdahalelere yol açabilir, ve açmıştır. Binaenaleyh, bunu iiniver-
sitemiz kenüsi halletmelidir, halledecek durumdadır. Anayasamızın
12O nci maddesi de kendisine her hevi özgürlüğü tanımıştır. Hiç
şüphesiz bu özgürlük bir bütün halinde değildir. Mesel6 mali öz-
gürlük yoktur. Şurasından burasından bir dış deneüme tAbidir.
Gelip Meclise hesap vermiyor musunuz ? Meclisteki sorulara, sizden
aldığı cevaplarla çıkmamakta mıdır bir Bakan ? Bütün bunların

hepsinin ifadesi üniversite denetilmektedir amına bu denetim onun
bilhassa biliın iizgürlüğiimü zeileleyecek, ona halel verecek bir çer-
çeve içinde olmamalıdır. Benim kanaatim ve bütiiıı difuıyanrn gö-

rüşü odur ki bilim özg:iiılüğü temel özgürlüktür, bunun dışındaki-
ler talidir. Amma bizdeki tatbikat, yeniden yanlrş bir yola dökül-
düğü takdirde bunuh, bilim ijagürlüğtinü yaralayacak, hattö orta-
dan kaldıracak bir yol açma istidadı vardır. Bunlardan dolayı iini-
versitenin muhtaıiyeti tam mAııasiyle belirmelidir... Ancak, bu
muhtariyetin, işler bir hole gelmesinin şartlan da fiili denetimin
mevcut olmasına bağlıdır. Bugi.in bunu iddia etmok mümkün de-

ğildir. Buıada tefernıat üzerinde duracak değilim, bunu sizler de
hissetmektesiniz. Arkadaşlar bunu ellerinden gelüği kadar dile
getirdiler. Hususi konuşmalarda da bunun delillerini fazlasiyle gör-
mekteyiz.

Bunlar ister istemez iiniversitelerimizi dışarda zayıf düşüren
şeylerdir. Onun için, eğer sizler bunu kendi bünyeniz içinde tam
minasiyle kurabilirseniz çok iyi birşeydir, hepimiz bunu arzu ede-
riz. Bunu yapamadığınız takdirde ister isteııiez, diiuı olduğu gibi
bugün de kısmen başladığı gibi, yarın daha fazlasiyle birtakıın şey-
ler düşiitıiilebilir. Benim, bilim özgtirlüğüne olan inancım o kadar
kuı,vetlidir ki bunun korunması için şirin olmamayı göze almış
bıılunuyorum.

Maksadım bir tenbihin gecikmeden ve zaınanında yapılması
idi. Bu da zaten benim sorumluluğurn içine girmekteydi. Bunu
yaptığm kanaatindeyim. Bunu yapmakla da vazifemi yapmış olu-
yorum. Üst tarafı doğrudan doğruya üniversitenin sorumluluğunu
taşıyan orgaıılarınızındır, sizindir, ınilleünür.

Ben şahsen, beni alAkadar eden tarafı ile Anayasanın içinde-
yim. Fakat bir mesele halledilmemiş bir vaziyette kalmaz. Nasıl ki
bir cemiyetin meseleleri halledilmeden kalmayacağı gibi.

BAŞKAN - B€ıı şı kanaatteyim ki mesele tamamen aydn-
lanmaıruştır. Bununla berab€r, toplantıya katılan arkadaşlar ve
bilhassa sayın Bakana fiftirlerini burada açıkça belirtükleri için
t€şckkür €dğim. - SON -

vE

ffil;,iı"

YURT İçİ vı YURT Dışı REıüfrmınnııız hİr
ııizmrtiıtizDEDİR
Genel Müdürlük
cağa|oğlU, TÜrkocağı Caddesi No. ı

|stanbut
Te|ef on 27 66 OO - 27 66 Ot
Teıgraf adresi : BASINKURUMU

(Basın 2516 - A - 1461) 310

IN



ise de biz herkesin adını iiğrendiğ ve
yaalannı okuduğu Prof. Baade'nin
rrrdiğ m,ukayeseli rakaınlan alacak
olursa^k (Baade : 2000 yiında diinya,
Cıımhııriyet, 2 Mart 1965) bu yarı-
şuı dunımunu betirtebiliriz.

Meslğimiz olan hekimlikten de
örnek ııerecek olıırsa}, dunımumuıı,
hekim ihraç eder olmamıza rafuocn,
ve ihraç ettiklerimiz de rakama da-
hil ol.arak, di.§ündürücüdür :

larak kabul etmiştl son toplantılar-
da yalnu Prof. Y. Karayalgın'ın ve
}ıa,zar yaalı teklifler getiı:m§ler ise
de, hof. Ihrayalçın'ın teklifi, dgnet-
leme görevinin de aynı organa veril-
mesi gerekçsi ile red edilmiş, tar,
tışma konusu yapümamş, aşağıdaki
tektifimizin göriişii]üp tartşılmasına
ise heniiz sıra gelmem§tir.

ıster Üniversiteler kanunu'na
bğlı olaraJı olsun, isterse ayrı bir

2 - Arag ve geneç yatınmları,
3 - Bina yatırrmlan.
J) Ve nihayet bu kunımlar

hangi şehirlerde hangı tiplcr ile ku-
nılmaJıdır?

Bütün bu sonıların cevapları bi-
limsel esaslara dayanılarak yapıla-
eak araştrrma ve çalışmalar ile veri-
Iebilir; bir veya bir kaç kişinin geçici
süreler ile çalışmalarr ile olmaz.

Büti,in bunları bu kurul gayet
iyi etüd etmeli ve komisyonlan ve
biirolan yarümı ile haarlayacağ
plön tasarılannı kamu o5runa, tartı
şılmak üz€re, sunmalrdrr. Tb.rtşma-
lar ile elde edilen veriler ile plönlar
nihai şekillerini almalrdır. Kurulun
proje çalışmalarr yaptırma yetJrisi
olmalrür.

Kurııl nasıl o[ma]ıdır?
Ana.yasamızın 12O, maddesi üni-

versitelerin "kendileri tarafından se-

çilen yetkili öğretim üyelerinden ku-
nı_lu organlan tarafından kunılur ve
denetlenir" ana fikrine sadrk kalma
zorunluğu vardrr. Bu sebeple, esasen
ileri bir ihtisas konusu olan iiniver-
site ve yüksek okul kurma §i de bu
alanda yetkili olanlar tarafından ya-
pılmalrdır ki, buıüar da i.iniver§te
öğretim üyeleridir.

Yalnız üniversiteler boşluk içe-
risinde değillerdir ve kendi ihtiyaç-
lan için hizmet etmezler; toplum ve
kamu ihtiyaçlan için ça\şrlar.

O halde, Anayasa hükmi.fuıü ye-
rine getirmek iizere, çoğunluğu üni-
versite mensuplarrndan olacak bu
kurula, , diğer sektörlerden de üye
alrnması tabiidir. Bu suretle yurdun
ihtiyaçlanna daha iyi bir cevap ve-
recek plön hazırlanabilir.

Bu alanda atılacak aümı her gc-
ciktirdi$miz gün, yurt kalkınması
yöntinden zarar sa5rrnalıyız,

Biz aşağrdaki kanun ön-tasarısı-
nı açık tartşma yapılacak ve olguıı-
laştırılacak bir konu olarak ortayg
atıyoruz. Bizim aklımrza gelen ve
gelmeyen fayda ve mahzurlan Lar-
tışma soılucu daha açü ve seçik or-
taya çıkacaktır. Fakat bir meseleyi
tartşmak, susmaktan çok iyidir.

Şimdi kanun ön-tasarısını göz-
den geçirelim, kritihlerinizi bekleye-
lim.

(Not : Kanun metnine kuru]un kadro-
ları ve başkan ve üyelere verilecek huzur
haklo veya ğıdenekler lgin naddeler konui-
naıış olııası esas iikrin tarbşılması ve bun-
lar üzeıiıde sonradan durulınası içinür.)

Diinya Sağlık T€şldtAtına ciiro ç€şitli ülkelerde biı b€kfune dtişen nüfus

Alııanya Amefika B. D. ğov. Birliği İ§rail Buteaıistan Tiirkiye

Bir doktora düşen niilus 765 '780

Tiirkiye, sosyal sigortalar ile ge-
lişecek ve so-syalleştirme ile de çok
artacalr hekim ihtişracıru 1985 de
10{İ ktşl5,o bir htidm e§a§ına ,öre
ayarlamak istese, kayıplar da nazan
itibsra alınmasa, mevcut 14.00O he-
kinıe daha 40.000 doktor ilöve§ zo-
nıntuğunda olacaktır. Zira menleket
niifusu o z&ınuı aile plöıılaması ba-
şanlı olsa bile 55 milyona ulaşacak-
tır (Bak: §. Palzın, Ali Tekeşin,
Ttirkiye'nin Niifus, Ssğhk ve Sağlık
Personeli Probleırıleri, 1964, §ağ.
Sog Yd. Bak. yayını No. 304). Bu
demektir ki biz 1975 de on tıp fakül-
tesi kurmazsat( doktor ithıli zonn-
lla lraracağız Gene de Bulgaristan'uı
196O seviyesine 1980 de ulaşamaya-
eağıı tel<nllr alanda durum daha dı
vahindir.

hof. Bade, Batı-Doğu yanşını,
ğer eğtimi hıdandırmazsa, Batııun
yitireceğine israrla işaret etmekte-
dir. Bu, gelişmekte olan memleketler
igin ise hayati önem taşır. Bade, btı
yanşı kazanabilmenin şartı olarak
"Plönlanmış bir yiiksek ve teknik öğ-
retim" i ileri siiımektedir. Biz de, ay-
ıu, kanıda olduğumuzıı muhtelif ya-
d.arıınız ve raporlarımız ilg belirtmiş
ve belirtmekteyiz.

Tiirkiye'de yuk§ek okul ve tini-
versiteler çeşitli menfaatJer, poletik
kararlar ve bir kaç ınilletvekilinin
arıatörce yapılmış; tetkiksiz kanun
teküfleri ite kunılmakta, ve5ıa kurul-
ması istenilenler önlenmektedir. Baş-
ka türtii olmaşna da imkin görmü;
yoruz. Zira Milli Eğitiııı Balıanlığn-
da tıiiyle bir plAıı hazırlayacak ma-
kam ve eleman olmadığ gibi, Devlet
Pl6nlama Teşkilitırun kiınıluşunda
da yoktur.

Ankara Üniııersitesi Geliştirme
Sorıato Komiayonu bu konula dokııı-
ınuş ve iki üyesinin bu yoldald t€klif-
lerini düa llk raponıııde pronsip o-

560 45o 659 2.800

kanun ile kurulsun (biz Üniversite-
ler Karıununa ek ayn kanunu tercih
eüyoruz, zira Üniı,ersiteler Kanu-
nunıın tiimü ile ele almak, işi çok
geciktirir) biiyle bir kuruluşa şu se-
beplerden acil ihtiyaç vardır :

A) T\irkiye'nin insan gücii ih-
tiyacını esaslı araştırmalar ile tespi-
te zaruret vardrr.

B) Bu insaıı gücilnün muhtelif
sektörlere dağılımını ekonomik geüş-
mğe ayak uyduracak şekilde ayar-
lama gereklidir.

C) Bu insan güciinün yurdun
nerelerinde ve ne cins okullarda ye-
tiştirirme§inin saptanmasr gereklidir.
Örneğin : Diyarbalıır'da hukuk fa-
kültesi mi, tarım fakültesi mi yoksır
Pobo.kimya enstitii§i ı,eya fakülte-
si mi önce açılmalrd:r?

Ç) Bu okullar hangi tip ve sis,
temde olurlar ise memlekete daha
faydalı olurlar? Yurtta ve başka
memleketlerde hangi tip okullar da-
ha başarılı sonuçlar verm\tir ve ne-
den?

D) Bu okullann öğretim üyele-
ri nası] ve ne miktarda ve ne zaman
yet§tirilecektir? Yurtta ve yurt dı-
şında yetiştinne imkAnları nelerdir?
Yetiştirme plinı nasıl olmalıdır?

E) Bu okullara araç ve gereç-
ler nasrl sağlanmalı, bir kısmı yerli
olarak nasü yapılmalı?

F) Yeni okulların binaları ıla-
sü olmalı? Blok sistemine mi, kam-
pus sistemine mi giüLmeli? Hangisi
ucuz olur, fayda ve mahzurlarr yur-
dumuza göre neler olabilir?

G) Yeni okullarrn tesis ve iş-
letme maüyetleri ne olacaktır? Kay-
ııaklarr nasıl sağlanır?

H) Gelecek yıllara göre yatı-
nmları ııe şekilde \ıe ne oranlarda
ayarlanmalıdır?

1 - Öğretim üyesi yetiştirim
yatırımlan,

11



fiirkiye Ünircrşiteler ve Yiiksek
Öğlstirn Heıılı,ma vo Koordina§.yon

Kunılu
Ivfa.dde - Tiirkiye'de ktırulacak

üıriversite, fakiilte ve yüksek öğre-
tim ıniiesşeselerinin kuruluşu ve
mevcutlarrn gelişme ve genişleme ıh-
tiyaçlarını, devletin insan gücü ihti-
yacına göre araştırmalan yaparak,
uzun vadeli plöna bağlamak ve bu
hususta hükümete tavsiyelerde bu-
lunmak, Büyük Millet Meclisine ge-
rekli teklifleri sunmak üzere Türkiye
Üniversiteler ve Yüksek Öğretim
Plinlama ve Koordina§yon Kurulu
kunrlmuştur.

Bu kurul ihtiyaçları resmi ve
özel üniversitelere, yüksek okul ve
akademilere bildirir ve belli süreler
içinde kurula gönderilecek gelişnıe
raporlarını deı,letin yüksek öğretinı
plönı ile koordine eder.

Kurulun tam görevli bir profe-
sör genel sekreteri ve tam ve yartm
görevli uzman ve yarümcrlarındaıı
kurulu bürosu ve bir arşivi vardrr.

Madde - Tiirkiye Üniversite-
leri ve Yüksek Öffetim Plintama ve
Koordinasyon Kurulu (TÜYOPKK)
nun kuruluşu :

a) Üniversitelerin rektörleri
ve 3 adet eski rektör,

b) Tıp, sağIık (2), Sosyal bi-
limleri (1), Mühenüslik (2), Mimar-
lık (1), Fen bilimleri (2), Biyoloji
(1), Tarım ve Veterinerlik (2), Am-
me idaresi (1), Ticaret (1), Öğretim
(2), Teknik öğretim (1), Güzet sa-
natlar (1_), alanından seçilecek gös-
terilen sayılarda öğretim üyesi,

Bu üyeleri ve 3 eski rektörü, de-
kanlar, akademiler ve yüksek okullar
müdürleri ile rektörierin her beş yıl-
da bir Ankara'da yapacakları top-
lantıda, ilgili öğretim kurumlarının
gösterdikleri, bir yer için seçtikleri
3 er aday arasrndan, bu kanunun ya.
yımından itibaren altı ay içerisinde
çıkarılacak tüzüğü gereğince. 5 yıl
için seçerler. Ayrıca her alan için as-
liler ile aynr sayrda yedek üye seçi-
lir.

Üyelerin seçim süresi beş yıidır;
}reniden seçilme de caizdir.

c) Devlet Plönlama Teşkil6,tı
Müsteşarı ve gerektiğiııde Sosyal
Plönlama Dairesi Başkanı.

d) Milii Eğitim Bakanlığı Müıı_
teşar ve Teknik Öğretim Müsteşarla-
rı.

e) Maliye Bakanlığı Müsteşarı.

f) İlgili meseleler görüşüldü-
ğiinde Bakanlık Müsteşarları.

8) Özel yüksek okulların tiizük
gereğince seçilecek iki temsilcisi.

Bütün üyeler krırulda eşit oy
hakkına sahiptir.

Madde _ rÜyopKK'ın görevle_
ri şunlardır :

1. Devlet Plönlama TeşkiiAtı
ile işbirliği yaparak devletin ].0-25
yl sonrasına ait insan gücü ihtimali
hesaplarını hazrrlamak,

2. Bu hesaplara göre beşer yıl-
lık plönlar ile yeniden kurulması ge-
rekli yüksek okul, fakiilte ve üniver-
siteler için, yer, tölge, ekonomik r,,e

mali araştırmalar yapmak ve yaptır-
mak,

3. Bu araştırmalara dayanarak
yeniden kurulacak yüksek okul, fa-
külte ve üniversitelerin yerlerini tes-
bit etmek, kurulrış proje, kanun ve
teşkilöt projelerini hazırlayıp Büyük
Millet Meclisine sunmak,

4. Özerk ve,başka kanunlarla
kurulmuş diğer üniversitelerin ve
yüksek okulların .geliştirme ve plAn-
lama kurullannca veya kornisyonla-
nnca hazrrlanmış projelerini koordi-
ne etmek ve konulacak pren§plerine
göre gereSnde yeniden gözden geçi-
rilmesini tavsiye etmek, araştırma-
la.ıı sonunda milli gelir, nüfus, bütçe,
ekonomik gelişme pırcjeksiyon hesap-
larr ve sosyal gelişmeler hakkında,
geliştirme projelerinin dayanaklarınr
hazırlamak üzere ilgili üniversitelere
ve yüksek okullara bilgi vermek ve-
ya istemek,

5. Mevcut ve kurulacak yük-
sek öğretim kurumları arasında tek-
nik yardımlaşma ve öğretim üyesi,
öğretim yardrmcıları ve öğrenci mü-
badelesi programlarr hazrrlamak ve-
ya hazrrlanmrş olanları koordine
edip onaylamak veya hazırlatmak,

,,2? MAYıS ATATt RKAÜLERİİ{Dh,,,

adlı Derginin

Birinci Sayısı
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Aylık olan Derginin bu sayrsında;
Kakup Kadri Karaosmanoğlu - H. Re-
şit Tankut - Kadri Kaplan - Nadir
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- Fevzi drcuı - Kenan Esengin -Eufan Akkoç - Cevat Dursunoğlu'nun
yazıları vgr.

Eiyatı : 1 Lira

6. Yabaneı memleketler'ytllıset
öğretim pl6.n ve kurumları için bilgi
toplamak ve bunlar ile ilgili kurum-
lara da iletmek,

7. Yıllık bütçeden önce bir otu-
rıununıı Başbakanın başkanlığında
yaparak Büyük Millet Meclisine su-
nulacak yrllık raporu ve bütçeyi göz-
den geçirip son şekli vermek,

8. Kamu sektörii ile özel sek-
tör ve yayın suretile şunulacak ra-
porlardan yiiksek öğretim kurumla-
nnın araştırma projeleri, mali yar-
dım, teçhizat istekleri ilgili raporla-
rr hazırlamak,

9. Özel ve yabancı yüksek okut-
lar için bilgi toplamak, ge§me ve
eğitim programlannı onaylamaktır.

10. TÜYOPKK, yeni kurrıla-
cak fakülte ve yüksek okullar için
kardeş veya gözetici öğretim kurum-
launın protokollerinin onaylanma
makamıdır.

Madde - rÜyopKK'ın çalışma
şekli şöyledir :

1. Kurul başkanı, üye rektör-
ler ve eski rektörler arasından gizli
oy ile seçilir. En çok oy alan ikinci
bir rektör başkan vekilidir.

2. ÜYOPKK yılda en az dört
kere toplanır ve komisyon çalışmala-
rlnt ve raporlannı gözden geçirir ve
onaylar. Sekreterliğin sunacağı §leri
kesin karara bağlar. Gündem, baş-
kanla sekreter tarafından hazrrlanır.

Kurul üyelerinin 2/3 çoğunluğu
gerekli gördüğünde kurul olağanüstü
toplantıya çağrılabilir.

3. TÜYOPKK'ın çalışmaları,
kurul kararları uyarrnca genel sek-
reter ve bürosu tarafindan düzenle-
nir.

4. Kurııl geçici ve daimi komis-
yonlar ile işleri yürütülür. Kend.i ü-
yelerine veya o alandaki yerli veya
yabancr uzmanlara araştırma yaptı-
rir veya rapor hazırlatabilir.

Madde - Kurulun giderleri için
her yıl devlet bütçesindeki özel txilü-
mi.iıe gerekli ödenekler, projeler de
göz önüne alrnarak, konulur.

Madde - Kurulun daimi (ve ge-
çici) komisyonlarına seçilen öğretim
üyeleri derslerini vermeğe ve araş-
tırmalarını yürütmeğe devam edebi-
lirlerse de daimi üyeler kürsü yöne-
timi dahil, yönetim işlerinden ayrı-
lırlar, ve haftada en &z bir tam gtin-
lerini kurul çalışmalarına ayırrrlar.

Madde - TÜYOPKK'a fakülte,
yüksek okullar, akbdemilerin yıllü

-
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ımıı ltınıınunun ül,.nci lıluddesi Üıeıine

ve beş yıllık plAnları ile üniversitele-
rin Plinlama ve Geliştirme Kunılla-
n.pl6alan ve yıllık çalışma raporla-
rının birer nüshası gönderilir. Ku-
rul, çalşmalarında bu pl6n ve çalış-
malan gözönünde tutar.

Madde _ TÜyopKK üniversi-
teler ve fakütelerle yüksek okul ve
akademiler içinde kurulması veya
kalüıılması tasarlanan kürsü, ensti-
tü, okul ve fakiiiteler hakkında mü-
talöalasını üç ay içinde bildirmek zo-
rundadır. Bu mütalöa zamanında bil-

ürilmemiş ise senatolar cevap bek-
lemeden kararlarını yürürlüğe ko-
yarlar.

Madde - Aksi karar alınmadık-
ça ve bu karar gerekçe ile desteklen,
medikçe, TÜYOPKK'ın karar ve ra-
porlarr ve komisyon raporlarr altı ay
içinde yayınlanır. Çoğaltma makine-
leri başı]anlar, yayrn sıra No. su ve-
ı,ilmek, en Eız 200 nüsha basılmak
şartile yayınlanmrş saydır. Rapor-
lardan birer örneği bütün yüksek
öğretim kurumlarına gönderilir.

İm1r Kanununun 45. maddesi
<.hazırlanan parselösyon plAnlarrnın,
belediye encümeni veya imar idare
heyetinin onaylamasından sonra Be-
lediye dairesine asılacağınr ve u§u-
lüne göre ilin» olunacağını belirt-
mektedir.

Aynı nraddeııin son fikrasında
«bu maddeye göre yapılan ilin tebli-
ğat addedilir» hükmünü koymakta-
dır.

Ancak 42 nci madde gibi: vatan-
daşın mülkiyet hakkı tizerinde önem-
li sonuçlar huşule getirebilecek bir
kanun maddesinin uygulanmasında;
doğrudan doğruya hakkın esasına te-
sir edecek bir usul kaidesinin kesin-
likle, emniyet ve hassasiyetle ifa e-
dilmesi elzemdir.

İm6,r ve parselflsyon plönldrı hal
krn, kamunun, ve ilgili kişilerin yara-
rı için ırardır.

Bu itibarla bu çeşit pl0nlama-
larcla aleniyet ilkesi esas olduğu gibi
bu ilkenin tapu kayıtlarındaki aleni-
yet ilkesinden de daha farklı bir ma-
hiyet ve önem taşıdığı asla unutul-
mamalıdır.

Tapu kayıtlarınrn aleniliği an-
cak ilgililer için geçerlidir. Oysa im6r
ve parselisyon pl0nları, kişisel iliş,
kilerin dşında genel menfaaüa ilin-
tili olup herkesi ilgilendiren tasar-
ruflardandır.

Binaenaleyh Belediyelerce yapı,
lan imir ve parselAsyon plAnlamala-
rınrn il6,nında (bunların hem kişisel,
hem de genel menfaatla olan sıkı ilin-
tileri bakımından) normalin üstün-
de bir hassasiyet gösterilmesi gerek-
lidir kanısındayız.

Hal bu iken, Belediye divan ha-
nesinde askıya asmak suretiyle ya-
pılan ilöndan hiç bir vatandaş ha-
berdar olamryor, kendi rızasr olma-
dan veya komşu mülklerde mülkü
üzerinde Belediyece yapılan tevhid,
iftaz, ve şuyulandırma gibi çok ö-
nemli bir tasarrufa ittıla kesbedemi-
yor, haberi dahi olmuyor.

Esasında idari kaza gibi mütad
itiraz yollarrnın dışrnda, bilinmesi
güç bir kanuni müracaat yolu mah-
dut ve kısa bir itiraz süresine tabi
olduğundan, vatandaş çoğu zaman
en tabii hakkı olan itiraz ve dAva
hakkını lraybediyor. Böylece idare-
nin karşısında mağdur duruma düşü-
yordu.

1959 senesinde yürürlüğe giren
7201 sayılı tebliğat kanunu btı usüle
yeni bir veçhe vermiş midir? Pratik-

Anayasa Mahkemesi 22.11.]-963
tarihinde verdiği 1963/65 esas, 1963/
278 sayılı kararında: «9.7.1956 günlü
ve 6785 sayılı İmar Kanununun 42.ci
maddesinde yer alan ve taşınmaa ma-
lın gerçek kaışılığı verilmeksizin
yüzde yirmi beşe kadar noksanı ile
sahiplerine dağıtabileceğini kapsa-
yan hükmünün, Anayasa'nın 38 nci
maddesine aykırı olduğundan» bahis-
le iptaline karar vermiştir.

Adalet Partisi Büyük Millet
Meclisi grupu tarafından iptali is-
tenmiş bulunan 42 nci maddenin bu
hükmü, (esasında diva dilekçesinin
baş kısmında maddenin bütününün
iptali istenmişti) mahiyeti itibariy-
le «eshabı emlök» töbir edilen bazı
mal sahipleri tarafından yanlrş anla-
şılması ve maddenin bu hükmünün
Belediyelerce kötü uygulanması do-
layısiyle antidemokratik ve Anaya-
saya aykırı zehabınr uyandrrmrş bu-
lunmaktadır.

Fakat doğrusu, özü araştırıla-
cak olursa imar mevzuatınrn içine
böyle bir maddenin girmesinin kara-
kuşi bir hükümle vnki olmadığı anla-
şılacaktır.

Şehir düzenlemesinin modern bir
anlayış ve ihtiyaca en elverişli şekil-
de yapılabilmesi için 42 nci madde
hükümlerinin imar mevzuatı içinde-
ki yerinin yeniden töyin edilmesi ge-
reklidir düşüncesindeyiz.

Bu bakımdan bahis konusu mad-
deniııhukuki gereklerini elimizden
geldiği kadar açıklanıayı faydalı bu-
luyoruz.

Belediyelere gerek tüzel ve ger-
çek kişilerin, gerek kendi tasarrufu
altındaki taşrnmaz malları üstünde
tevhid, ifraz, şuyulandırma, ve yüz-

Tulfıi SÖNIIEZ

de yirmi beşe kadar eksiğiyle dağıt-
ma şeklinde tanrnmış bulunan İmar
Kanununun 42 nci maddesindeki is-
tisnai hak ve selAhiyetlerin esas sai-
ki, gayri muntazam bir şekilde dağıl-
mrş olan taşıtsız malların «İmar Pl6,-
nına uygun bir şekilde düzenlenmesi-
ni sağlamak» trr.

Genel hatlariyle tatbikat pl6,n-

ları itinde yer alan ve mahiyeti ica-
bı cebri, ob"iektif ve aleni bir karak-
ter taşıyan İmör Kanununun 42 mad-
desinin esasları İdare Hukuku isimli
kitabının 1956 ncı sahifesinde Prof.
Sıddık Sami Onar tarafindan şu şe-
kilde izah edilmektedir: <<... imar mın
tıkalarınr bir kül haline koymak,
orada mevcut gayrimenkuller arasrn-
da bir tevziat yaparak bu bölgelerin
plAnlarını ve haritalarrnr gayrimen-
kul mülkiyetlerinin vaziyetlerinden
tecrit etmek ve bundan sonra arsa-
ları krymetlendirerek malikler ara-
sında ve eski gayrimenkullerine muö-
dil bir şekilde veniden tevzi eylemek»
(Akgiin Matbaası, 1944') .

Önce şu hususu önemle belirt-
mek lözımdt. 42 nci maddeye göre
yapılacak tevziat, kamulaştırılan
gavrimenkullerin sahipleri arasındla
muadil bir şekilde olacaktır.

Eğer bu adalet sağlanamryorsa
bunun sebebi, maddenin bizzat ken-
disinin Anavasaya aykrrı olmasından
değil, Belediyelerce bu maddeye isti-
naden yapılan uygulamaların yanlış,
ya da kötü olmasındandır.

Belediveler, imör uygulamala-
rrnda ve özellikle İmAr kanununun
45 inci maddesinin uygulanmasında
Usul ve Tebliğat Kanunlarının ilgili
hükümlerine gereken önemi verme-
mektedirler.

a
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te bunun emarelerine rastlansa bile,
bütiin Beleüyelerce yeni Kanunun
iyi bir şekilde uygulandığnı kabul
etmek biraz güç olsa geı,ektir.

Bu geı,ekçe imAr nazariyatında
Sa.yın Prof. Onar ile birlikte öteden-
beri var olan bir kanaate uygundur.

Ancak, imör ve şehircilik huku_
kunda bu giin daha başka bir yönde
yopyeni görüşlerin de belirdiği göz-
den uzak tutulmamalıdır.

Biz bu konudaki araştırmaya
(aktüel olmalan bakımından) Yük-
sek Mahkemeee ittihaz eylenen iptal
kararına adem-i kanaatle muhalefet
şerhlerini bildiren üye yargıçların ge-
ırckçelerini gözden geçirmekle başlı-
yacağız.

14 Ocak 1964 gün ve 11606 sayı-
lı Resmi Gazetede yayınlanaıı, Sayın
Yargıçlann bu fikir ve içtihatlann-
dan; 42 nci madde ile vaz' olunan
«hamur kaidesinin» istimli.k müesse-
sesiııin dışında; ayrı, suijeneris, imA,r
hukukuna has yeni bir müessese oldu
ğu kanısına varabilmelı ve böylece
kanun maddesinin gerçek maksadrna
(ruhuna) uygun bir amaca yönel-
mek mümkündür sanırız.

Yüksek Mahkemenin iptal kara-
rına iştir6,k etmeyerek muhalefet
şerhlerinde farklı bir kanaat izhar
eyle5,gn üye yargıç|ar 42 nci madde_
de hüki,imIerinin esaslarr hakkında
mütalöalarını şöylece açıklamakta-
dırlar.

Üye yargıçlardan Salim Başol :

« Y uzCe yirmi beşe kadar eksik dağıt-
ma sonucu Belediyenin uhdesinde ta-
prıya tescil edilmiş bir taşınmaz mal
husule gelmiş olmuyor. Sırf imör pl6.-
nı gereğince işlem yapılnrası sonu-
cu bu durum hasıl olmaktadır.» «İyi
yapılan bir hamur ameliyesi mutlaka
fazla bir değer yaratmaktadır. İleri
sürülen ha,ksızlıklar işin esasrna de-
ğil, uygulamaya taallük edebilir.» de-
mektedir.

Görüdüğü gibi Sayın Yargıcın
bu koııudaki kanaati, 42 nc| madde
uygulamaları dolayısiyle vatandaş
mülkiinde husule gelen yüzde yirmi
beşe kadar zayiat, mülkün ekonomik
değerinde bir eksilme husule getir-
mediği merkezindedir. Alrnçg, genel
ve milli menf_aatle, özel menfaatin
hududunu çizebilecek bir etkinlikte
olan maddenin li.izumu şöylece belir-
tilmektedir: «42 nci maddenin Ana-
}.a§aya ayknlığını kabul etmek de-
mek, 5rurdumuzda im0r hareketlerini

taşınmaz malın sınınnda durdurmak
demek olacaktrr.»

Bu hususta iyi anlaşılamamış bir
mesele daha varür. O da; zayiatın
bazı parsellerde farklı olabileceği me
selesidir. Sayın Safa Erkiin, İmar
Hukuku Pıensipleri isimli kitabının
146 ncr sahifesinde bu hususta şöy-
le demektedir: «.... bu Va% z.ayiat
haddi i§erisindeki azalış nişbeti da-
hi, bazı paısellerde farklı olabilece-
ğinden; plirılama ve yol masrafleiına
işürik payı takdir olunurken, naza-
ra alınarak takas ve mahsubu yapıl-

mak suretiyle, bir muödelet teminine
çalışmak yerinde olur.» Görülüyor ki
mülki.in değerinde esas itibariy{e eko-

nomik bir eksilme husule gelmediği
gibi eğer farklı uygulamalardan do-
layı bir adaletsizlik vuku bulmuşsa
bunun da telA,fisi kabil bulunmakta-
dır.

Yüksek Mahkenıenin iptal kara-
rına iştirflk etmeyen Sayııı Yargıç-
lardan Başkan Vekili Lütfi Akadlı,

Şemsettin Akçoğlu, Lütfi Ömerbaş'-
ın muhalefet şerhlerinde ise 42 nci
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maddenin ve haJııur kaidesinin ma-
hiyeti şu şekilde lıelirtitmektedir:

«Halbuki ortada kaıııni anla-
mrnda bir kamulaştrma §lemi pk-
tur. Kamulaştıınada, taşınmaz ma-
lın tiimü veya bir parça§ı sahibinln
rıza§r olmaksızın ellııden alınara.k
kamulaştırmayr yapan idare adına
tapu kütiiğiiııe gpçirilir. 6785 sayılı
Kanunun 42 nei maddesinin öngördü-
ğü amaç pl0nla uygun şekilde inşaa-
ta elveri§ii hale getiırıektir. ..... .

Beldenin sağlık ve teknik şartlan ha-
iz şekilde yavaş yavaş yenilenmesi
için yapılmaktadır. Bura,da gi-
rişilen §, mahalli bir kamu hiaıeti-
nin yapılması gibi dar bir a.rrıaca dş
ğil, bir şehrin asrileştirilmesi, gilzel-
lştirilmesi, taşınmaz mallann inşaa-
ta elver§li parseller haline getirilme-
şi amacrna dayanmakta- Bu §leri ka-
mulaştırma sa5rmak kanun koyucu-
nun anacından uzaklaşmak olur.»

42 nci madde ile imar hukuku
içinde (çeşiüi istimlök kanunlann-
dan ayrı olarak) vücut bulan bir mü-
essesenin hukuki nitetiği iizertnde jü-
risprüdans kanaat ve kırannı orta-
ya koyarken, muhalefet o5ru kullanan
yargıçlann madde hakkındaki bu fi-
kir ve göri§lerinin de aynca dikka-
te değer olduğu kanısındayız.

Eşasen 6785 sayılı İmar Kanu-
nunun 42 nci ınaddesi, hem hamur
kaidesini «ve hem de istimlök» mües-
seselerini, maksat ve nitelikleri, uy-
gulama sahalan bakımından, peş trıe-

şüe ve ayrı ayn ortaya kolmakla, biz-
zat iki a5rrı müessesenin varlığını be-
lirtmektedir.

Bazı benzerlikleıe rağmen, sözü
geçen maddenin birinci fıkrasında
hamur kaidesi uşuli ve uygulama se-
bepleri ve uygulanacağı yerler açrk-
lanüktan sonria, ikinci fıkııada, ha-
muf işleminden tamamen ayrı olarak,
istimlök müeşsesesinden bahsolun-
maktaür.

Almı kanunun «yangın yerleri
ile bitişiğindeki ve yanındaki boş ar-
§a ve araziler» hakkındaki 43 ve ıl4.
ncü maddeleri dahi bu farklılığ or-
taya kolmıaktadır.

Bu maddeler, yangln yerleri ile
bitişiğindeki boş arsa ve arazilerin
diizenlenmesinde, ne zam&n a ncl
madde hiikiimlerine baş vunılacağ,
ve ne gibi hallerde de istiml§k yolu-
na gidileceğni belirtirler.

Bu farklılrk bilhassa 44 itncü
ma"ddenin son frkrasında en açık şek-
liyle göriilür. Bu fıkranrn son kısmı

aynen şöyledir: «Belediyece istimlök
edileınediği takdirde bu yerler hak-
hında 42 nci madde hükümleri tatbik
olunur.>>

Bütiin bu ayrıntılar, farklı mak_
satlarla yapı,laıı uygulamalar (heniiz
karakteristik hatlan ve farik vasrf-
lan pek vazıh olmasa bile) iki ayrı
hukuki müessesenin varlığnı oıtıya
koymaktadır §aııınz.

İmar ve İsl<an Bakanlığınca,
6785 sayılr İmir Kanununda }ra-
pılacak bazı değşiklikler meya-

nında, ı[2 nci maddeye de bu gitn-
kü şartlara daha uygun bir şe-
kanun taşarış Büyük Millet Meclisi-
ne getirilmiş bulunmalrtadır.

yasama Meclisince ııerilecek ka-
ıarın §onuçlan çok önemli olacaktır.

Ne Diyorlar

De Gaulle'ün Son Basrn Toplantı§r
-n-

Mösyö Jourdain farlıına varıııadan ka6-
ye y.apmaktaydı. Biz iso, gelirler poütikasını,
stiylememekle beraber çoktan uyguluyoruz,
Yanm asır önce gelir vergisi tatbik etmok-
le, kurtuluş devrindo sosyal gül.enlik, aile
ö,denekleri ve asgari ücret sistemini uygula-
makla, zirai yönotim kanunlan çüartmak,
araştırma" eğitin, sağlık, tarın sa}ıalarına
toplumca yardım yapmakla, yüzbinleü aşan
bina inşa etmekle, gelirler politikasının esa-
sen içine girniştik. Zamarı durmuyor, her
geçen g:tln bir adrın daha attırmamızı gerek-
tiriı,or.

Milh gelir artışı, yatırınlar, harca_a-
lar, memleketin teçhizatlandırılınası, iç ve
&ş borçların tidenınesi ve tiüetim arasında
öylesine dağılabilmeli ki yatnu günümüziiuı
değil ilerki giiııılerin ihtiyaçlan da karşıla-
nabilmelidiı. Bu kayııakJann dağıtılış şekli
mem]eket kazancını aşan bir miktara sebe-
biyet verirse, bunun neticesinin enflAsyon
ya da ifl6s olacağnı unutnamak gerekir.

Programlaşmanın ise, sosyal veçheyi
geliştirmesi, sanayii ve Licari körlara, ücret
ve nıaaşlara, zirai gellrlere, sosyal ilenek-
lero şöınil olması gorekir. Tabiatiylo terakki-
de eşitlik im.kirısızd,ır. Zira muhteltf sanala-
rın "döne" leri arasında benzerltk yoktur.
Bu dengesizliğe rağmen bütün sektörlerin
ilerlemesi şarttıı. Pl&nın öngörmek zorıında
bulunduğu bu 6henk F}ansız ekonomisinin
istikrara dayanması sebebiyle gittikçe daha
zaruri olmaktaüt.

hk rıazarda txiylesine bir politikan:n
bazı .çevreleri üıktiteceği nalümdur. Ancak
gelirler politikası asrımrzü genel hareketine
uygundur.

Bu poHtikanın ne olacağrnı tAyin yetki-
si paı,l§mento ve hlikümete ait olmakla be-
raber, tr r1,1an,şında istihsa_l, çalşıma ve
teknik sahada soruınlu olanların teklif ve
fikirlerine yer vereceğ de muhakkaktır.
P!§{qnp komisyon!.arı, Jiktisadi ve sosyal
konsey, biilgelerie yeni kurulmuş bu]unan
kal]<ınma komisyonlarr bu istişarelerde baş-
vurulaca]< yetklli organlar meyanındadır.

Fransa, diinya gelişimi içerisinde yolu-
nu ğzrniş bulunmaktadır. Buna rağnen kat-

I,.e Moııdo'dan Çev.: E}qin TAI"ü

etmek zorunda bulunduğuınuz nice merhale
varör. T'erakkinin sının yoktur. Aıcak biz-
de devrim muntazaman, giiuıü giitı,üne iler-
lemektedir ziıa zihinlere yerleşmiş, kanun-
larda yer almrştıı.

ALTIN ESASI :

SUAL - Sayın Başkan, dolar esası üze-
rinden alacak]arını altına çvirrıekle Fran-
sa bazı tepkilere yol açn.ış ve gi.iırıi.inüziiııı
para sistemindeki aksa]rlıklarrnı meydana
çıkarııış bulunuyor. Bu sistemi düzerıleme-
ğe taraftar ıru§ıruz ve şayet taraftar isenİz
ne şekilde olınasını düşiirıüyorsunuz ?

SUAL - Sayın Başkan, benin sualim
bir önceki sua]in devaıru olacaktır. Fransa'-
daki yabancı iizellilrle Amerikan yatuımları
konusundaki poütikanızı tarif edebilir misi-
ıiz?

CEVAP _ Bu konulardaki düşiiııcele-
rimi açıklamağa çalışacağm.

Harpten zaraılı ve müflis çıkmış Batı
Avnıpa iiilkeleri kalkındüça, zaaJlarından
ötü,ü içinde bulunmuş olduklarr durum teh-
likeli ı,e kötü olarak ortaya çıkmaktadır,
Bu durumun müşahede edilınesi bu ii,lkelerin
ve özellik]e Fransg'nıı diğer üIkelere ve bu
ara Amerika'ya dost olmayan hislerin beş-
lenmesini gerektirmemektedir. Zira bu ül-
kelerin herc',ın her sahada ve bilhassa mil-
Ietlerarası miinasebet sahasında kendi Len-
dillerine hareket etmek isteyişleri tabiatı eş-
ya kabilindedir. Avnıpa muvazenesini tnıla-
lı, bu husus para mtinasebetleri için de tiiy-
]edir. Ben Biıiıci üiırıya §avaşından son-
ra ortaya çıkıp İkinci Dilnya Savaşından
sonra yerleşn sistemden bahsetmek istiyo-
rum.

Bilindiği gibi bu sistem 1922 deki Ce-
nova Konferansından sonra kabul edilmiş
ve her çcşit dş ödeme için dolar i_le ster-
lingi altına eş saymrştı. Oysa bu privilej ü-
ğer paralara tarunmamışh. Sonıalan 1931
de sterlingin, 1933 de doların devalüge et-
mesi ile bu karar luymetinden kaybeder gi-
bi olmuştu. Fa]<at Amerika büytik buhraııı
atlatabilm§, İ]<inci Dtlnya Savaşı da Avrupa
paralarının d.eğerini yok ederek enilisyonu
yaratmıştı. Diirıyanrn heınen büttin altın
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stoku Amerika'da bulunduğu_rıa göre, Ame-
rika parasının değerini muhafaza edebilmiş,
böylelikle üğer devletlerin dolar ya da al-
tın rezervlerine gitmesi, dış tediye denge-
lerinin de kredi trans{eri ya da Amerikan
parası ile muhafazası normal olmuştu. Üste-
lik Amerika borçlarıru, kendisinden her
talep eüldikte altın ile ö,deme zorluğunu
duymamıştı. Dola5nsı ile bu milletlerarası pa-
rö sistemi, bu Altın Mübadele Standardı o
tarihten beri kabul edilmişti.

Ancak bugün realitelere o derece u5-
mamaktadır ve bir takım mahzurlar arzet-
mektedir. Mesele bugün objektiflik ve sükü-
net içinde mütali.a edilebileceğine göre, zira
halihazrr konjoktör aceleyi ve endişeyi mu-
cip değildir, bunu düşünmenin sırası gelmiş-
tiı.

Nitekim "Altın Mübadele Standardı"
sistemini gerektiren şartlar artık değişmiş-
tir. Batı Avrupa ülkelerinin paralarr değeri-
ni bulmuştur, öylesine bulmuştur ki A]tıla-
rın altın stokları bugtiı Amerikalıların al-
tın stoklarına eşittir. iiattö Altılar, dolarla-
rını altına çevirmeğe kalkışalar, yekünu
A.merikalrlarınkini geçmektedir. Demek ki
dolarr altına eş sayan andlaşma günümüzün
artık şartlarına uymamaktadır zira Ameri-
ka artrk dünyanın altın stokuna en iaz|a
sahip olan ülkesi değildir. Buna rağınen, bir
çok ükelerin prensip olarak doları altınla
bir tutmaları ve böylelikle Amerikanın ken-
di lehlerine olarak açığının artması, Birle-
şik Devletleri dış ülkelere karşı gittikçe
borçlu duruma sokmaktadır. Nitekim bu ül-
keler Amerika'ya olan borçlarını reel kıyme-
ti olan altın ile ödiyecekleri yerde dolar ile
iidemektedirler. Bu kolaylık, doların, millet-
lerarası bir birim olduğu kanısını uyanür-
mıştır, oysa bir devlete açılan kredi vasıta-
sından ibarettir.

Tabiatiyle bu durumu izah edici başka
sebebler de mevcuttur. Özellikle Amerika'-
run tediye fark]arını altın ile ödemek zorun-
da kalışı her yıl dengeyi bozmaktadır. Tica-
ri dururnlan aleyhlerinde olmamak]a bera-
ber, ihracatları ithalAtlarını aşmakla bera-
ber, dolar çıkışı, dolar girişinden fazladır.
Başka bir deyimle, Amerika'da enflAsyon di-
yebileceğmiz bir yol ile, devletlere ya da
şahıslara verilen dolarlar ile dışarıya çıka-
rılan sermayeler teşekkül etmektedir. Ame-
rika'da para dövrinin sür'ati içerdeki yatı-
nmlan daha az kArlı hale getirdiği için, dı-
§arda yatınm imkAn ve arzusu artmış ol-
maktadır.

Tabiatiyle bu tarz uygulama Amerika'-
nın kallrınmalan igin bazı merıleketlere yap-
hğı ve bizim de zamanında yararlandığmız
yardım imkinını kolaylaştırmaktadır. An-
cak güniimıüziin şartlan o haldedir ki, dola-
ra sahip devletler er veya geç brınu altına
çevirmek isteseler karışıklıfon nereye kadar
gideceğini kestirmek zor olur. Böyle bir dav-
ranış genelleşmese dahi işin esasmda bir
dengesizliğin mevcudiyeti mutlaktır.

tr}ansa Altın Mübadele Sisteminde de-
ğişiklik istemektedir. Bunu Tokyo'daki Para
Konferansında talep etıniştir. Bu hususta do-
ğabilecek muhtemel buhranarkarşılık, zama-
runda tedbir alma temennisinde bu]unma-
mız tabiidir. Bunun için de mi]letlerarası
alışverişin miinakaşa götürmez bir para esa-
sına göre yapılmasınr ve bu pararun hiç bir
devletin damgasını taşımamasını arzu ede-
tiz, (Devamı var)

Mehınet SEYDA

"Değinmeler" : Mehmet Fuat'a sormuş-
tum : "Forurn'u okuyor musun?" Demişti
ki, "IIayır." Ve sonra bana, Metin And'ın
tutumu ile ilgiiii 

-benim açıklamam doğru
değil, eğer isterse, bunu Metin And doğru-
dan sorup öğrenebilir kendisinden- bazı
şeyler söylemişti. Epeydir, Forum'a yolladr-
ğım yazıları "Notlar" diye aüandırmışlar,
Şubat sonlarında Mart'ın ilk sayısına girme-
si için yolladığm yazlnın başlığını "Değn-
meler" olarak değiştirmiştim. Çiiırıkü, yazıla-
rımda, dergi ve kitapların içinden seçerek
birçok konulara değiniyordum. Şimdi, Yeni
Dergi'nin Mart,/1965 sayısrnın kapak içinde,
"Okurlarımız gelecek sayrmızda önemli tıir
değişiklik görecekler : "Değinmeler" bölü-
mü. Bu iş için dergiye on alüı sayfa ekli,ıe-
ceğiz. Bütün sanat kollannda, yerli ve çe-
viri yazılarla, ayın sanat olaylarına değini-
lecek, tartışmalara girişilecek" denmesi beni
bocalattı; acaba yazılarıma tıiiyle bir başlık
koymaktan caysam mı, diye. Sonra, içiındciı,
değinme değnmedir, deüm. Sahat ve ekin
(kiiltür) sorun]arrna Yeni Dergi de değinir,
sen de değinirsin; kötü olmaz, daha iyi olur.
Sanatın çoğun gürütüye gidip arada kayna-
dığı bir toplumda, sanatçıları, yazarları, sa-
nat sorunlarını, yapıtları ne değin ele alır,
anarsak, o değin olumlu bir şey yapmış olu-
rğz,

Siiz o küçük kapak içi yazısından açıl-
mışken, sanatseverlere aynı yazıda verilen
öbür sevinilecek haberleri de aktarayım :

William Faulkner'rn "Döşeğimde Ölürken"
inden sonra, Remzi Kitabevi de "§es ve Öf-
ke" sini yayınlamak üzereymiş. De Yayın-
eü, Jean-Paul Şartre'ın Nobel kazanan ki-
tabı "Sözcükler" i Mart'rn ilk haftasında sa-
trşa gkaracakmış. Bu yazım yayınlandığ sı-
rada, kitap herhalde elinizde olacaktır.

Eğer aldanmıyorsam, Şartre'ın dilimize
henüz çewilmiyen öbür yapıtları şunlardır :

İmgelem (L'İmagination) - Coşkunlar Üstü-
ne Bir Kuram Taslağı (Esquisse d'une
th6orie des Ğmotions) - Diişel (İmaginaire) -
Varlık ve Hiçlik (L'Etre et le Nöant) Eyti-
şimsel usun Eleştiıisi (critique de la raison
dialectique) - Özgürlük Yolları aüı üç ro-
manlık dizeden (ilki, us çağı adlısı yayın-
landı) Geciktirme (Le sursis) i.le Ruhtaki
Öltlm (le mort dans l'ame) - Kean, Alex-
andre Dumas'dan Uyarlama (Adaptation de
Kean, d'Alexandre Dumas) _ Nekrassov -

Descartes - Edebiyat Nedir? (Bunu, parça
parça, Adnan Benk, Yapraklar 65 ad]ı der-
gide yayınlamıştır) - Durumlaı I, II ve IiI -

Siyaset Üsttine Giirüşmeler (Entretiens sur
la politique) _ Ermiş Genet Oyııncu ve Şe-
hit (Saint Genet, com6dien et ınartyr) -
Henri Martin Olan (L'Affaire Henri Martin).

Sartre'dan dilimize çevrilen son yapıt,
"Yahudilik Sorunu". Ataç Kitabevinin top.
lumbilim üzisi içinde yaynlaı,,dı. Şöyle di-

kültür ye sanat

değinmeler
yor Sartıe : "Yahudiler bütün haklarına ka-
ı,uşmaükça hiçbir Fransız hür olamaz, Fran-
sa'da ya da büti.in diinyada bir yahudi, ha-
yat korkusu içinde titredikçe hiçbir Fransız
kendini güven altında sayamaz." Kitabın
içinden, gene, şöyle rasgele bir tümce alaca-
ğım: "... ırk kompleksi üstüne bir a:ıalizde
biı Yahudi kadının ağzından şu tümceyi oku-
dum : "Hıristiyanlar Yahudilerin imk6n bul-
dukça kaytardığını ileri sürüyorlar. Kocam
onun için orduya gönüllü olarak katıldı."

Ben de, çok sevdiğim bir yahuü ailesi-
nin, öbür yahudilerle birlikte, (yahudiliği
anılmaksızın, "gayrı-müslüm" deyimiyle),
İkinci Dünya Savaşı patlar patlamaz, Zon.
guldak Kömür Havzası'ndan hemen uzaklı5-
tırıldıklarını ve sonra İstanbut'da neler çek-
tiklerini çok yalıından görüp izlemiştim, Ba-
ba, ana ve öbür beş kardeş gene de olduk-
ça "yahudi" idiler, ama yaşıtım olan en bü,.
yük çocuk artık iyice Türkleşmişti. O ka-
dar ki, adr "Sami" olan bu arkadaşımın ye-
hudiliğini anlayabilmem için aradan on beş
gün geçmesi, beni babasıyla tanıştırrnası ge-
rekmişti. Ne kadar şaşırıııştıın!

KAFKA : Roger Garaudy'nın "D'un Rı.ia-
lisme sans Rivage - Kıyısız Bir Gerçekçiiik
Üzerine" adlı yapıtrnın Kafka'ya ayrılmış
olan üçi.irıcü bölümü _ki, kitabın birinci bö_
lümü picasso, ikinci biilümü ise saint-John
Perse ile ilgilidir_, "Gerçekçilik Açısından
KAFKA" adıyla Hür Yayıneviııce yalınlan- '
mış bulunuyor. Çeviren Mehmet Doğan, ki-
tabın ederi 3 lira. Avusturya-Macaristan !.o-

1"undurtığundaki Prag'da yaşarruş bir Yahu-
di tüccarının oğlu olan Kafka, Roger Ga-
raudy'nin kalemiyle, artık ahlaşılmaz bir
mit, bir giz olmaktan gkarak, gerçekçilik
akımının içindeki olum]u yerini güzelce al-
maktadr.

Kitabın bazı yerleri daha önce birkaç
dergide söz konusu edilmişti. "ŞATO" su ile
"AMERİKA" sı dilimize çewilince, artık
okurlarımız, son yılların bu en çok yorum-
lanan yazarının bütün yapıtlaruıı dilimizde
izleıtek olanağına kavuşacaklardır.

"DAVA" nın çok giizel bir çeürisini ;ıa-
pan hikAyeci KAmuran Şipal'ın, Şato ile
Amerika'yı da çevirerek, edebiyatımıza zen-
ginleşip canlanma konusunda beklenen Nz-
meti esirgemiyeceğini ummaktayım.

Garaudy'nin görüşlerini şöyle özetlemek
mümkün : Sanatçı, belirli bir çağın, belirli
bir'toplumun, belirli bir sınıfın insanıdır.
Ama düşii-rıcesi, dünyaya bakışı ve yapıtı,
her zaman, bu sırufrn verileriyle sınırlı de-
ğildir. Marx bir küçük-burjuva, Engels hir
büyük burjuııa idi. Gerçekçilik adına, bir
yapıttan, gerçeğin bütiinitnü yansıtmasıtlı,
bir devrin ya da bir halkın tarihsel yörtin-
gesini çizmesini, geleceğin ana deviniın ve
perspektiflerini göstermesini istemek, felseiı
bir istek olur, estetik değil. Nitekirn, Kafka
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da yaşaüğı ortamda insanın yaş6ma ve top-
luma yabancılaşması sorıınıına parnak bas-
ıruş, ama bunun nası] gözümlenebileceğini
belirtememiştir. Ne ki, o gene de gerçekçi
bir saıatgdır. Çiinkü, sanatta gerçek, insa-
nın varlığ ile, giinlük gerçekliği değiştiren
bir ,yaratıştır. Sanatçı anlatış, iç dünyanrn
bir dışa vurumu, bir nesnelleşmesidir. Btı,
görünmez evreni görür kılmaktır. Her yazı,
yaşaıım§ bir anı, diiş ya da masal olsun
kafasında dönüp duran düşlemelerden bu
yolla kurtulan yazarın, gerçek yaşay§ınrn
ters bir yansısıdır. Sanat ta söz konusu olın,
dünyayı yorumlamak değil, -kişisel düşle-
ri, fantezileri, algılarr da açıp işleyip insanı
bulunduğu yerde tedirgin ederek- onun de-

ğiştirilmesine katılmaktır.
Edebiyatımıza yaşatılan sığ ve daı eö-

rt§ açılarını şöyle bir ansımak, edebiyata
nice zarar verildiğini, onu gelişmekten na-
sıl alıkoyduğunu koyar ortaya. Olumlu sa-
nat -şiir, hik6,ye, roman- nasıl olacaktı ?

Şöyle : Ezenle ezilen agk-seçik biçimde ça-
tıştırılacak, çeşitli haksızlıklar sayfalar ıçi-
ne boca edilecek, bol gözyaşı ve bol öfke
salçasıyla bir yenıektir sunulacaktı. Yaza-
rın dünya görüşüne uygun dii§en bir "olum-
lu tip", konu içinde yenilmesi ya da yen-

mesiyle, kese yoldan, çümazlardan nasıl çı-
kılacağnı göstermeğe yarayacaktı. Okuyanı
umutsuzluğa düşürmeyecek de, taze umut-
lara doğru iteleyip kalkıştıracaktı. Yani sa-
nat yapıtı, üzerine, bir çeşit fıkra yazarlığrnı,
toplümbilim_ruhbilim ders kitapları niteliği-
ni yüklenecekti. "Ey sayın..okur,seni muiiu-
luğa eriştirecek doğru yol neresidir, görrnek
ister ıııisin? Öyleyse, parmağımın gC»terdi-

ği yere bak..." der gibi bir şey.

Di.iz yazılarında gerçi nutuk atıyor, na-
srl atıyor şıaşanm, aına romano Yaşar Ke-
mal'in "İnc6 Metunet" i, işte olumsuz tipi
olumlu gösterdiği için, bazılarınca bu açıdan
yargılanıp beğenilmemiş; Sadri Eıteın gibi

bir yazar, "Bacayı İndir - Bacayı Kaldır" ı,

Sabiha Zekeriya "Çitra Roy i]e Babası" nr,
buna bakarak yazmıştı. Biitün bunlar "ger-
çekçilik" adına oluyordu.

Şiirde, hikdyede, romanda, bir yazan-
mızın deyişiyle, "edebiyat numaralarr" ge-
rekli mi? Kesin yanrt : Elbette gerekli. Ba-
sit bir örnek : Bir forvet oyuncusu, ayak
numaralarr jalım- yapmadan gol atamaz
hiçbir kaleye. Önüne geleni ite kaka, yıka
devire ataı belki, o zaman da seyirci yuhalar

side olayı ıl .
ıKI

GĞlztimilzün önüne büİik sa-
oat dovi Do Vinci'nin bir gece Ro-.
ını'da gizü, tıpiı btr hıısız gibi giz-
leııerek, eski bir heykeli topraktan
gıkarttıı§ı, aüilyesine nakledişi ge,
liyor. O sanat dovinin o secekl ha-
lecaııı, korkusu bir yerıi aleıni do-
ğurınanın §ancsuıa berıziyor. O ha-
lecaııdaıı, heyecandaıı Riiıesaıs
doğdu.

Reııızi Oğuz Arılb Arkeoloji
Notları, 1940.

§ide'deki baraka müzenin bir geceyarı-
sı soyulınaeşıla patlak veren olaym tepkile-
ri beklerınedik bir şiddette oldu. Olan cu-
nügiiıiine izüyen Cumhuriyet gazetesinin
1.11.1960 tarihli sayısında hırsızların yaka-
laıd,ğ aşaadaki satırlırla belirtiyorİiu, :

"26 gün önce Side'deli eski esbıler mü-
zeşinden Avrupa'ya kagırılnak üzere çalınan
tarihi beş heykel bwiin sabaha kaşı Vali
Niyozi Alu'nın başkanlığındaki Jandarma
kunaıdaıı vekili I(6zııı Truıa idaresindeki
bir sivil polis ekibi tarafından ele geçirü-
mişüir... Soyguncuların başı Ahnet Ali Ay-
dın'ı yakala-ak için sece p,nsı saat 3'te,
hırsrzlarla çarpşmak zorunda kalınmıştır.
Zeııs heykelini İstanbul'a biı jeep içerisinde
götiireıı Ahıilet Ali polisler tarafından Kır-
göz köpriistinde sarılınca, jeep'i ırmağa yu-
y6ç|enış ııe srıda yilze,rek kaçmak isteıniş-
tiı. Fakat emniyet mensupları soyguııcrıııun
firanıa meydan bır.a-kııadan, kısa bir bo-
ğıışııadın sonıa kendisiin krskıwak yakala-
mışlar, suya gömüerı tahminen bir milyon

ı
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lira kıymetindeki heykeli drşarı çrkarmışlar-
ü4..."

Muhabirin Zeus heyke]inin değerini her
türlü ölçüyü aşan bir mübalağı ile şişirdi_
ğni burada itiraf etmek gerektir. Olay sı-
rasında basının bu mübalağalı yayınlandır
ki kamu oyunda geniş tepkiler uyandırmış
ve işe koskoca bir valinin müdahalesini zo-
runlu kılmıştı. Ancak sorumlu bir yönetici-
nin konuya ciddiyetle.eğilmiş olması, yurt
sorunları arasında birinci derecede önem ta-
şıyan eski yapıt kaçakçılığnda oynanan dra-
mın çeşitli ewelerini de bütiin gerçek yü-
züyle ortaya çıkartrnrştr.

Cumhuriyet gazetesinin 11.11.1960 ta-
rihli sayısında Keınal Serernend imzalı yazı
Side olayının deştiği yaradan gkan pisliği
şöyle anlatıyordu :

"Tahkikatın derinleştirilmesi sırasında
beynelmilel bir mahiyet arzeden soygunculu-
ğun yurdumuz hudutları haricine çıktığı an-
laşılmıştır... Kıdeınli Bnb. Közım Tuna'nın
hayatını teiılikeye koyarak giriştiği mticade-
le, şimüye kadar muhtelif köylerde bu]unup
toprak altına gömülen çok kıymetli heykel
ve tarihi altın sikkelerin ortaya çıkarılrnası-
nı da sağlamıştır."

(Ne olurdu, büytik kentlerde sık sık
kaçak sil6.h taramalarr yapan emniyet, ara-
da bir köyleri de eski yaprt aramalanna
tabi 'tulgaydı.')

"BU arada geç.en Kasım ayında yurdu_
muza gelip, Antalya'nrn tarihi mahallerine
giren, Manavgat'ın Elikesik ve Alanya'nın
Kargıcak köylerinde bir, birbuçıık ay kala-
rak kazı yapan bir Hollandalı kadının da
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bazı heykel ve sikkeleri kaçırdığı anla.sıt-
mıştır. Cahil köylüleri bazan para, bazan da
genç delikanlılarla aşk hayatı ile kandıran
29-3O yaşlarında ve çok giüzel olduğu bildi-
rilen bu kadının götürdüğü eserlerin M. Ö.
7 ile 10 uncu asrrlara ait olduğu tahmin
edilmektedir."

(Kimdir bu 30 yaşlarındaki sarışın yos-
ma ? Cherchez la femme deyiminin türeticisi
Fransrzlar, kadın parmağının bizim ezeli do-

ğulu zaafımızı ne ölçülerde işletebileceğini
önceden bilmişler de, sanki bizim için u1-
durmuşlardır. Albenili dişilerin devlet kapr-
larında bile temsilci, aracı ve meyaneci ro-
li.inde birer "miftah-ül kulüp vel-esrar" ma-
kamında kullanıldığı "alelekser" görülmüş
olmağile, uluslararası kaçakglık çetelerinin
ajan olarak yurdumuza "hasnA, hüst..snA"
dilberler göndermiş olmalarrna da, dÇ.ııg*-
nu isteı:seniz, pek şaşmamak gerektir.)

"Gene yapılan araştırma]ar sırasrnda
Alanya'da Hasan adlı bir şoföriin toprah al-
tında sak]adığı 40'dan fazla heykel ile bazı
kimselerin bulduğu kıymetli altın ve giimüş
sikkeler mulıafaza altına alınmıştır.

"... Side'deki eski eserler müzesi soy-
gunculuğunun ceıeyan ettiği binada tetkik-
lerde bulunmak üzere olay mahalline git-
tik.

"Daha 1954 senesinde asarı atika ala-
nında diirıyahın tanınmış otoritelerinden Si-
cilyalı Prens Pacha'nrn 5OO milyon lira de.

ğer tahmin ettiği müzedeki pek eşiz kıy-
metteki eserlerin çoğunun çalınmadığına
şükrettik.

"Son }ursızlığa'kadar bir bekçiden mah-
rum olan, ve 26 senedir buranın müdürlü-
ğünü yapan Halim Ceıı'in (yıllann adedi ve
beyaz takkeli Halim Ceıı'in memurluk sta-
tüsü gene şişirilmiş) büti.in ısrarlarına rağ-
men binaya bir muhafızın tayin edilmemesi
şayanı dikkat ve teeısüftür. Maalesef halen
buraya asıl kadrolu bir bekçi atanamanıış-
tır. Sirkatten sonra, Side fıyatrosunun bek-
çiliğini yapan şahıs buraya getirilmiş, iıu
muvakkat iş sebebiyle, bu defa Side Tiyat-
rosu başr boş bırakılmıştır."

(Görüyor musunuz kültür alanrndaki
katmerli perişanlık ve çaresizliğimizi; inanıl-
maz umuısaııuızlık ve boşvericiliğimizi? Mil-
yonluk kalıntılar bir salaş içinde depolanı-
yor, oduı, kömür istif edilircesine üst üste
nğılıyor ve deniz kryısında, olgun armut gi-
bi, korsanların avucuna düşmeğe hazır, baş-
tan çıkarıcı bir define halinde başıboş, bek-
çisiz ve koruyucusuz kaderin cilvesine tes-
lim ediliyor. Sonra beklenen olay kendini
,gösteriyor. Ama bu kere de başka bir anı-
tın bekçisi çekip alınıyor, ve Şeremeııd'in
dediği gibi, bu kez Side tiyatrosu başıboş
bırakılıyor.)

"466 parça Ytınan, Roma ve Bizans ese-
rinin muhafaza edildiği bina yalnız hırsızla-
ra karşı deği], yangına karşı da masun va-
ziyetten ariür. Ahşap olan binada yengın
için en üak bir alet yoktıır. Oıısekiz sene
fahriyen müze müdürlüğü yapan Haliın Cen
sekiz sene önce asıl kadroya alınmış vc
maaşr 35 lira gibi ksır bir kadıonun içine
sıkıştırılmıştır

"Bug:iin milyarlara varan değeriyle diin-
yada eşi olmıyan bir hazine halinde bulu-
nan Side eski eserler müzesi için, vakit kay-
betmeksizin en emniyetli tedbirlerin alınma-



sı hususıında Miüi Eğitim BakınJığının iinem-
le dikkatlni çekeriz."

Bay Keıpl Şer€ın€nd 22.11.196O tarihli
Cumhuriyet gazeteshdo gkan ikinci yazısın-
da Side olayı sanıklan olan Ahmot Ali Ay-
dın, Abdıınahıııııı Okutün ve tbrahiın Yal
maıı'ın kimli}leri üzerinde bilgi veriı,or, ko-
vuşturhanın ıls duru,smanııı seyı,ini okuyu_
cularına büöriyor ve yazrsuıın sonunda kırk
nüık eski yapıtlar tüzüğ,iinün bug;iinkü ko-
şullar altında yeniden diizenlenerek daha
ağır hükiinleri kapsıyan biı hüviyetle uy-
gulanması dileğini üle getiriyordu.

Cunhuriyet'gazetesiniı 20.4.196O ta-
rihli sayısında aynı muhabirin sanılıların
Antalya Ağr Ceza Mahkemesindeki duruş-
maları ile ilgi]i üçiincü yazısırun sonunda şu
irkilttci, tedirgin edici satırlarla kaşılaşı-
yonıjz :

"Diğer taraftan şimdilik hırsızlardan
ma"un (!) olan Side ıııüzesi, soygunculardan
daha tehlikeli bir durum ile karşı karşıya-
dır.

"Fotoğrafta da cöriildüğü üzere müze
kapısınrn hemen beş altı metre karşsında
içi boş ve dolu bir çok akaryalut varili ve
ufak bir ateş kaşısında tutuşnqğg mühela,a
kereste ve orlun]ar bu]unmaktadır. Miize mü-
düri.inün bütün ikazlarına rağınen bu tehli-
keü maddeler haftalardır buradan kaldırıi-
mamaktıdır. Ayrıca Cumhuriyet'in ikazı
üzerine Milli E$tim Bakanlığnca müzeye
bir bekçi kadrosu verilmiştir. Ancak kadro
geldiği halde elan bekçi tayini yapılm,amş-
tır.

"Hasılı, c€reyan eden olaylara rağmen
Sido rıüzesi gene Tann'nın himayesine ve
bekçiliğine terkedilmiş ı,aziyettedir."

Boş yere mi bizde eski çağ mernerle-
rinin gelişi giizel bir mermer atölyesinin ar-
tıkları kadar bile önem taşımadığını, birer
kapı taşı kadar bile haysiyeti olıııadığrru id-
dia eder dururuz ? Bir Eğitim Bakanlığının
bütiin kadrosuyla üzerine titremesi gereken,
bir Eğtim Bakanının her gece uyku]arını
kaçıırması gereken böyle seçkin vo manevi
değeri, kültür değeri o bizim ulaşmak iste-
diğimiz Batı Uygarlrğı için pek, aına p€k
yüksek olan bir eski çağ mermerleri hazine-
si kümes bozması bir gecekondu içinde yı-
ğlmış duıuyor ve salaş yapmm iki aüm öte-
sinde akaryakıt bidonları ve kerest€ yığın-
Ları... Bu ancak gerçkten geri kalııış bir
ükenin, ya da maıen tiiuı ifles etmiş bir
toplumrın yapabileceği bir şuursuz, bir so-
rumsuz bir baştankara davranıştır. Başkacı
izatu da yoktur.

Gerçi Side'deki durum bir aydın, 1ıırt-
sever karı-kocanın kişisel ilgi ve imkanla-
rıyla kurtarıl,mıştr. Ya öteki arkeoloji alan-
larındaki ahşap barakalar; söztiıııı ona müze
depoları ? Ya o definecilerin ktistebek yu-
vasına çevirmekte oldukları o "arzullüı
vasia" yitik kent kalıntı]arındaki koı,kunç
sahipsizlik ?

iler fırsatta Hellenizm propagandası
yapmaktan olagantistü bir haz duyan ve bu-
nu biı görev sayan bilmem kaç milyon ti
rajlı Life dergisinln 12.VtrL1963 tarih.ll sa-

ü,ısında Avnıpa turizmine a]/rıİmış uzun blİ
btllilm vardır. Yuııaııistan'ın turlstik bölcg,
lerine, özeüikle Ege ıdalarına geniş yer ayı-
ran derginin Ttirkiye'ye tahsis etüği iki say-
fada üç ıeıüli-retim ve iki kısa süturı yazı

Yer alır. İşnonln'nın yiük kerıtlerine d€ineıı
derei Didlma, Betgam ve Eiğ'ten şöz eder-
ken Ttiıkledn bıı ıreılete pek az iinem ırcr_
diğnl beUrtiı. Yüz yıldıı Avusturyalı arkeo-
loglann sabırlı çabşnalan sorıunda EoydA-
na çıkarılan bu "Lıyı ovalarrn,ı sisü ıız'ak-
lık]arında biı ruya gibi ıı,anaa bu eski kent-
leıiı ıen gilzeli" Efeş'in "eltili 6ughrrr, *"-
sıntla beyaz bL yaıa izl gibl duran mermer
üişeli ana caddesinden", yitik kentin şaiıa-
ne g:iizeüiğhden ba}ısederkeıı "telörgüsü, ve
bekğiz" durumunu belirtmeden gepez. Re-
sinlerin birinde başında Şapka lbnıııruna
muhalif san bir poşu saım§ genç bir adam.
lenduhö devesini iki tarafında kazüardan
çıkma mornerlerin tınazlar sıbi yığü dur-

duğu mbrmer biı merdivendorı yned€ı€&, 9ı-
kaqdığ giiritlür. Bıı, bir "nnanlar dün},a_
nın yedi harikasından en gilzelinl taıibe (w
kalıntılarını Bri§sh Mııseıın'a) araağgn et-
miş, şimdi tclörgiisüz .ıe belrçisiz Eics'lı giin
batarken g.itneştn ak meıınerlerini hıımızın-
traklaştırüğ sokaklarından biridir. ve ln-
sarı biziın yitik kentleriınizin yalıulığını,
kimsgsizliğhi ve korkıınç sahipsizltğini in-
safsız bir $ı.mar gibi sıııetüda duyar, bu
ı.esmo bakarkeır.

D{iıeltne. : 15.11,1965 tırilıIi sayımıııı
16 ncı sayfasının 2 nci sütıın, 22 Dci §ıtıruı-
daki "çüıttldğ' kelimesi ııçftııtıhıöüı"
olacaktır.
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